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STATE OF MINNESOTA 

SEVENTY-THIRD SESSION - 1983 

FORTY-EIGHTH DAY ) 

SAINT PAUL, MINNESOTA, FRIDAY, MAY 6, 1983 

The House of Representatives convened at 2 :00 p.m. and was 
called to order by Harry A. Sieben, Jr., Speaker of the House. 

Prayer was offered by Reverend Jack L. Sowers, Constanc!! 
Evangelical Free Church, Andover, Minnesota. 

The roll was called and the following members were present: 

Anderson, B. 
Anderso~ G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bergstrom 
Berkelman 
Bishop 
Brandl 
Brinkman 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark, J 
Clark, K. 
Clawson 
Cohen 
Coleman 
Dempsey 
Dimler, 
Eken 
Elioff 
Ellingson 

Erickson 
Evans 
Findlay 
Fjoslien 
Forsythe 
Frerichs 
Graha 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Gutknecht 
Halberg 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hoffman 
Hokr 
Jacobs 
Jennings 
Jensen 
Jbhnscin 
Kahn 
Kalis 

Kelly Osthoff 
Knickerbocker Otis 
Knuth Pauly 
Kostohryz Peterson 
Krueger Piepho 
Kvam Piper 
Larsen Price 
Levi Quinn 
Ludeman Quist 
Marsh Reif 
McDonald Rice 
McEachern Riveness 
McKasy Rodosovich' 
Metzen Rodriguez, C. 
MWlger. ."'- ,':Ro.Qriguez.-Ft, 
Murphy , St. Ooge 
Nelson. D. Sarna 
Nelson, K. . Schafer 
Neuenschwander Scheid 
Norton Schoenfeld 
O'Connor Schreiber 
Ogren Seaberg . 
Olsen Shaver 
OmanD Shea 
Onnen Shennan 

A quorum was present. 

Simoneau 
Skoglund 
Sparby 
Stadum 
Staten 
Sviggum 
Swanson 
Thiede 
Tomlinson 
Tunheim' 
Uphus 
Valan 
Valento 
Vanasek 
VelleQga 
Voss 
Waltman 
Welch 
Welker 
Welle 
Wenzel 
Wigley 
Wynia. 
Zaffke 
Speaker Sieben 

Blatz, Long, Mann, Minne, Redalen and Solberg Were excused. 

Segal was excused until 2:20 p.m. Rose was excused until 
3 :30 p.m. DenOuden was excused until 3 :40 p.m. 

The Chief Clerk proceeded to read the Journal of the preced­
ing day. Clawson moved that further reading of the Journal be 
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dispensed with and that the Journal be approved as corrected 
by the Chief Clerk. The motion prevailed. 

REPORTS OF CHIEF CLERK 

Pursuant to Rules of the House, printed copies of H. F. Nos. 
1283, 636, 916 and 973 and S. F. Nos. 214, 297, 412, 527, 682, 
683, 824, 911, 845 and 881 have been placed in the members' files. 

S. F. No. 824 and H. F. No. 818, which had been referred to 
the Chief Clerk for comparison, were examined and found to be 
identical with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Skoglund moved that the rules be so far suspended that S. F. 
No. 824 be substituted for H. F. No. 818 and'that the House 
File be indefinitely postponed. The, motion prevailed. 

'So F. No. 683 and H. F. No. 643, which had been referred to 
the Chief Clerk for comparison, were examined and found to be 
identical with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

McEachern moved that the rules be so far suspended that 
S. F. No. 683 be substituted for H. F. No. 643 and that the 
House File be indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S.F. No. 297 and H. F. No. 532, which had been referred to 
the Chief Clerk for comparison, were examined and found to be 
identical with certain exceptions. ' 

SUSPENSION OF RULES 

Coleman moved that the rules be so far suspended that S. F. 
No. 297 be substituted for H. F. No. 532 and that the House 
File be indllfinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 412 and H. F. No. 594, which had been referred to 
the Chief Clerk for comparison, were examined and found to be 
identical with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Staten moved that the rules be so far suspended that S. F. 
No. 412 be substituted for H. F. No. 594 and that the House 
File be indefinitely postponed. The motion prevailed. 
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S. F. No. 911 and H. F. No. 854, which had been referred to 
the Chief Clerk for comparison, were examined and fonnd to be 
identical with certain exceptions. 

SUSPEN SION OF RULES 

O'Connor moved that the rules be so far suspended that S. F. 
No. 911 be sUbstituted for H. F. No. 854 and that the House 
File be indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 845 and H. F. No. 847, which had been referred to 
the Chief Clerk for comparison, were examined and, fou,nd,: to be 
identical with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Carison, L., moved that the rules be so far suspended that S. 
F. No. 845 be sUbstituted for H. F. No. 847 and that the House 
File be indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 682 and H. F. No. 929, which had been referred to 
the Chief Clerk for comparison, were examined and found to be 
identical with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Osthoff moved that the rules be so far suspended that S. F. 
No. 682 be substituted for H. F. No. 929 and that the House 
File be indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 527 and H. F. No. 536 which had been referred to 
the Chief Clerk for comparison, were examined and found to be 
identical with certain exceptions. ' 

SUSPENSION OF RULES " 

Riveness moved that the rules be so far suspended that S. F. 
No. 527 be substituted for H. F. No. 536 and 'that the' House 
File pe indefinitely postponed. The motion prevailed.' " 

Welle and Quinn were excused while in conference. 

SECOND READING OF HOUSE' BILLS 

H. F. No. 1283 was read for the second time. 

SECOND READING OF SENATE BILLS 

S. F. No. 824 was read for the second time. 
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SUSPENSION OF RULES 

Pursuant to Article IV, Section 19, of the Constitution of the 
state of Minnesota, Skoglund moved that the rule therein be 
suspended and an urgency be declared so that S. F. No. 824 be 
given its third reading and be ·placed upon its final passage. The 
motion prevailed. 

Skoglund moved that the rules of the House be so far sus­
pended that S. F. No. 824 be given its third reading and be 
placed upon its final passage. The motion prevailed. 

S. F. No. 824 was reported to the House. 

Begich offered an amendment to S. F. No. 824. 

POINT OF ORDER 

Vanasek raised a point of order pursuant to rule 3.9 that the 
amendment was not in order. The Speaker ruled the point of 
order well taken and the amendment out of order. 

S. F. No. 824, A bill for an act relating to the city of Minne­
apolis; abolishing the office of comptroller-treasurer in the city 
of Minneapolis; authorizing the reorganization, reallocation, 
consolidation, and delegation of the functions of the office; 
restructuring the board of estimate and taxation in the city of 
Minneapolis; changing the membership and terms of members 
of the retirement board; amending Minnesota Statutes 1982, 
sections 422A.02 ; and 422A.03, subdivision 3. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 106 yeas and 8 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson; R. 
Battaglia 
Beard 
Bennett 
Bergstrom 
Bishop 
Brandl 
Brinkman 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
00rk.1. 
Clark, K. 
Clawson 
Cohen 
Coleman 
Dimler 

Eken 
Elioff 
Ellingson 
Erickson 
Evans 
Findlay 
Fjoslien 
Forsythe 
Frerich5 
Graba 
Greenfield 
Gustafson 
Halberg 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 

Hoffman 
Jacobs 
Jennings 
Jensen 
Johnson 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Knickerbocker 
Knuth 
Kostohryz 
Krueger 
Kvam 
Larsen 
Levi 
Ludeman 
Marsh 
McDonald 

McKasy Rice 
Metzcn Riveness 
Munger Rodosovich 
Murphy Rodriguez, C. 
Nelson, D. Rodriguez. F. 
Nelson, K. St.Onge 
Neuenschwander Sarna 
O'Connor Scheid 
Ogren Schoenfeld 
Olsen Schreiber 
Onnen Segal 
Otis Shea 
Pauly Shennan 
Peterson Simoneau 
Piper Skoglund 
Price Sparby 
Quist Stadum 
Rei! Staten 
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Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Tunheirri 

Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 

FRIDAY, MAY 6, 1983 

Voss 
Waltman 
Welle 
Wenzel 

Wigley 
Wynia 

Those who voted in the negative were: 

Begich 
OmanD 

Piepho 
Schafer 

Seaberg 
Thiede 

Uphus 

The bill was passed and its title agreed to. 

318:1 

Zaffke 
Speaker SieLen 

Welker 

SECOND READING OF SENATE BILLS, Continued 

S. F. Nos. 683, 297, 412, 911, 845, 682 and 527 were read for 
the second time. 

There being no objection the order of business reverted to 
Reports of Standing Committees. 

REPORTS OF STANDING COMMITTEES 

Tomlinson from the Committee on Taxes to which was re­
ferred: 

H. F. No. 1259, A bill for an act relating to taxation; modify­
ing the definition of gross income; adopting federal definitions 
of itemized deductions; updating the references to the Internal 
Revenue Code; extendinv the duration of the temporary income 
tax surtax; modifying the deduction of federal income taxes; 
assigning certain gambling winnings by nonresidents to Minne­
sota; imposing withholding tax on certain gambling winnings 
and horse racing purses; repealing certain income tax credits 
for pollution control expenditures; chan <ring the refund method 
for the sales tax on electricity used in agricultural production; 
making the six percent sales and use tax rate permanent: in­
creasing the motor vehicle excise tax rate to six percent; modify­
ing the enterprise zone law; providing for state tax incentives 
in enterprise zones; limiting the number of enterprise zones; 
reducing the corpo'rate income tax rate; eliminating the deduc­
tion for certain income and franchise taxes paid by corporations; 
eliminating the deduction for corporate capital gains; providing 
small business investment credits; modifying the definition of 
market value; requiring additional information on the certificate 
of value; mandating that homestead affidavits be filed in all 
counties; requiring that all contracts for deed be recorded; re­
stricting·the 'use of sales ratio studies as evidence; eliminating 
the agricultural mill rate credit on farm homes; increasing the 
agricultural mill rate credit on certain properL-Y; modifving the 
wetlands credit; modifying the utility property tax credit; limit-
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iug the reduced assessment rate for certain structures used for 
housing; changing certain property tax classification ratios; ex­
empting contracts for deed from the mOltgage registry tax and 
providing penalties for failure to file; exempting cities and 
towns with populations under 5,000 f"om levy limitations; 
modifying the method by which levy limitations are calculated; 
adding a special levy for certain county purposes; establishing 
a new homestead credit formula for corbin homestead propmty; 
modifying the property tax refund formula; changing the pay~ 
ment dates for the property tax refund; repealing the rent 
capitalization method used in assessing agricultural land ; repeal­
ing the native prairie credit and reimbursement; repealing the 
wetlands reimbursement; modifying school district cash flow; 
'establishing school aid payment dates for fiscal year 1985 and 
years thereafter; requiring that property taxes be paid 15 days 
,earlier; altering property tax settlement dates; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1982, sections, 124,2137, 
subdivision 1; 272,02, subdivision 1; 272,03, subdivision 8; 272,-
115, subdivision 1; 273.11, subdivision 1; 273.115, subdivisions 
1,2, and 3; 273.13, subdivisions 6, 6a, 7, 9, 11, 14a, 17, 17b, 17c, 
20, and by adding a subdivision; 273.1312, subdivisions 2, 3, 4, 
and 5; 273.1313, subdivisions 1, 2, 3, and 5; 275.50, subdivision 
2, and by adding subdivisions; 275.51, by adding subdivisions; 
275.53, by adding a subdivision; 276.09; 276.10; 276.11 ; 278.01, 
subdivisions 1 and 2; 278.03; 278.05, subdivisions 4 and 5; 279.­
.01, subdivision 1; 287.05, subdivision 1; 290.01, subdivisions 19, 
20, 20a, as' amended, 20b, as amended, and 20f; 290;05, subdivi­
sion 6; 290.06, subdivisions 1, 2e, 11, and 14; 29().09, subdivisions 
1, 2, 3, as amended, 4, 5, 6, 28, and 29; 290.091; 290 . .095, subdivi­
sion4; 290.14; 290.16, subdivision 4; 290.17, subdivision 2; 290.-
18, subdivisions 1 and 2; 290.21, subdivisions 1 and 3; 290.23, 
subdivision 5; 290.31, subdivisions 2 and 3 ;290.39, subdivision 
2; 290.46; 290.92, subdivision 2a, and by adding subdivisions; 
290A.03, subdivisions 3, 6, 8, 11, 13, and by adding a subdivi­
sion; 290A.04, 'sl!bdivisions 1, 2, 2a, and 3; 290A.07, subdivision 
2a; 290A.16; 290A.18; 290A.19; 297 A.02, as amended; 297 A.03, 
subdivision 2, as amended; 297A.14, as amended; .297A.35, sub­
division 3; 297B.02, as amended; 473F.08, subdivision 7a; and 
Laws 1981, Third Special Session chapter 2. article III, section 
22, as amended; propo,sing new law coded in Minnesota Statutes, 
chapters 116C; 124; 273; 290; and 5.07; repealing ,Minnesota 
Statutes 1982, sections :;173.11, subdivision 7; 273.116; 273.42, 
subdivision 2; 273.425; 275.51, subdivisions 3e and 5; 290.01, 
subdivisions 23, 27,. and 28.; 290.032, subdivision 5; 290 . .06, sub­
divisions. 9 and 9a; 29.0.077, ,subdivision 2; 290.08, subdivision 
25; 290.09, subdivisions 10, 15, 22, and 27; ,290.21, subdivision 
3a; 290.501; '290A.04, subdivision 2b; 290A.07, subdivision 3; 
352C.07; and Laws 1982, chapter 523, article VII, section 3; 

Reported the same back with thefo\lowing amendments; 

Delete everything after the. enacting clause and insert: 
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"ARTICLE 1 

INCOME TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1982, section 290.01, subdivi­
sion 19, is amended to read: 

Subd. 19. [NET INCOME.] The term "net income" means 
the gross income, as defined in subdivision 20, less the following 
deductions. (ALLOWED BY SECTION 290.09 (AND FOR 
INDIVIDUALS, SECTION 290.21» to the extent allowed by 
section 290.18, subdivision 1: 

(aJ For corpomtions, the deductions allowed by section 
290.09; 

(b) For individuals', the deductions allowed in section 9, 
without regard to section 290.18, subdivision 1, and section If}; 
and 

(c) For estates and trusts, the deduction allowed by .• ection 
9, withoul regard to section 290.18, subdivision 1. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 290.01, subdivision 
20, is amended to re"d: 

Subd. 20. [GROSS INCOME.] Except as otherwise pro­
vided in this chapter,the term "gross income," as applied to 
corporations includes every kind of compensation for labor or 
personal services of every kind from any private Or public em­
ployment, office, position or sel'vices; income derived from the 
ownership or use of property; gains or profits derived from 
every kind of disposition of, or every kind of dealing in, prop­
erty; income derived from the transaction of any trade or busi­
ness; and income deri\red from any source. 

The term "gross income" in its applica.tion to individuals, es­
tates, and trusts shall mean the adj usted gross income as defined 
in the Internal Revenue Code of 1954, as amended through the 

. date specified herein for the applicable taxable year, with the 
modifications specified in this subdivision and in subdivision 20a 
to 20f. For estates and trusts the adjusted Jrross income shall be 
their federal taxable income '" defined in the Internal Revenue 
Code of 1954, as amended thrOligh the date specified herein for 
the applicable taxable year, with the modifications 'lUecified in 
this subdivision and in subdivisions 20a to 20f, and wit.h the mod­
ification that the federal deduction for personal exemptions for 
trusts and estate~, shall not be 2Jlowed. 

(i) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 31, 1976, including the amendments made toseetlon 
280A (relating to licen,ed day care centers) in H, R. 3477 as it 
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passed the Congress on May 16, 1977, shall be in effect for the 
taxable years beginning after December 31, 1976. The provisions 
of the Tax Reform Act of 1976, p, L. 94-455, which affect ad­
justed gross income shallbeoome effective for purposes of this 
chapter at the same time they become effective for federal in­
come tax purposes. 

The provisions of section 4 of P. L. 95-458, sections 131, 133, 
134, 141, 152, 156, 157, 405, and 543 of P. L. 95-600, and section 
2 of P. L. 96-608 (relating to pensions, individual retirement ac­
counts, deferred compensation plans. the sale of a residence and 
to conservation payments to farmers) including the amendments 
made to these sections in P. L. 96-222 shall be effective at the 
same time that these provisions became effective for federal in­
come tax purposes. 

(ii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 31, 1979, shall be in effect for taxable years beginning 
after December 31, 1979. 

(iii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 31, 1980, and as amended by sections 302 (b) and 501 
to 509 of Public Law Number 97-34, shall be in effect for taxable 
years beginning after December 31, 1980 including the provi­
sions of section 404 (relating to partial exclusions of dividends 
and interest received by individuals) of the Crude Oil Windfall 
Profit Tax Act of 1980, P. L. 96-223. Tbe provisions of P. L. 96-
471 (relating to installment sales) sections 122, 123, 126, 201, 
202,203,204,211,213,214,251,261,264,265, 311(g)(3), 313, 
314(a) (1), 321(a), 501 to 507, 811, and 812 of the Economic Re­
covery Tax Act of 1981, Public Law Number 97-34 and section 
113 of Public Law Number 97-119 shall be effective at the same 
time that they becOl:ne effective for federal income tax purposes:. 

(iv) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 31, 1981, shall be in effect for taxable years beginning 
after December 31, 1981. The provisions of sectl:ons 205 (a)., 214 
t.o 222, 231, 232, 236, 247, 251, 252, 253, 265,.266, 285,288, and 
335 of the Tax Equity and Fiscal Responsibility Act of 1982, 
Public Law Number 97-2.',8, section 6(b) (2) and (3) of the Sub­
chapter S Revision Act of 1982, Public Law Number 97-.354, 
section 5170f Public Law Number 97-421" sections 101(c) and 
(d), 102(a), (aa) , (f)(4), (g), (j), (1), 103(C), 101,(b)(3), 
105, 305(d), 306(a) (9) of P"blic Law Number 97-448, and sec­
tions 101 and 102 of Public Law Number 97-.',.73 and Pa.yment­
in-Kind Tax Treatment Act of 1983, Public Law Number 98-4, 
shall be effective at the same time that they become effective 
for federal income tax purposes. 

(v) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
Marclt 12, 1983, shall be in effect for taxable years beginning 
after December 31, 1982. 
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References to the Ihternal Revenue Code of 1954 in sub­
divisions 20a, 20b, 20c, (AND) 20e, and 20fshall mean the code 
in effect for the purpose of defining gross income for the appli­
cable taxable year. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 290.01, subdivision 
20a, as amended by Laws 1982, Third Special Session chapter 
1, article V, section 1, is amended to read: 

Subd. 20a. [MODIFICATIONS INCREASING FEDERAL 
ADJUSTED GROSS INCOME.] There shall be added to fed­
eral adj usted gross income: 

(1) Interest income on obligations of any state other than 
Minnesota or a political subdivision of any other state exempt 
from federal income taxes under the Internal Revenue Code of 
1954; 

(2) (A BUSINESS CASUALTY LOSS IF THE TAXPAY­
ER ELECTED TO DEDUCT THE LOSS ON THE CURRENT 
YEAR'S FEDERAL INCOME TAX RETURN BUT HAD DE­
DUCTED THE LOSS ON THE PREVIOUS YEAR'S MINNE­
SOTA INCOME TAX RETURN;) 

«3» Income taxes imposed by this state or any other taxing 
jurisdiction, to the extent deductible in determining. federal 
adjusted gross income and not credited against federal income 
tax; , 

«4» (3) Interest on indebtedness incurred or continued to 
purchase or carry securities the income from which is exempt 
from tax under this chapter, to the extent deductible in deter­
mining federal adj usted gross income; 

«5) AMOUNTS RECEIVED AS REIMBURSEMENTS 
FOR AN EXPENSE OF SICKNESS OR INJURY WHICH 
WAS DEDUCTED IN A PRIOR TAXABLE YEAR TO THE 
EXTENT THAT THE DEDUCTION FOR THE REIMBURSED 
EXPENDITURE RESULTED INA TAX BENEFIT;) 

«6) THE AMOUNT OF ANY FEDERAL INCOME TAX 
OVERPAYMENT FOR ANY PREVIOUS TAXABLE YEAR, 
RECEIVED AS REFUND OR CREDITED TO ANOTHER 
TAXABLE YEAR'S· INCOME TAX LIABILITY, PROPOR­
TIONATE TO THE PERCENTAGE OF FEDERAL INCOME 
TAX THAT WAS CLAIMED AS A DEDUCTION IN DETER­
MINING MINNESOTA INCOME TAX FOR THE PREVIOUS 
TAXABLE YEAR. THE AMOUNT OF THE FEDERAL IN­
COME TAX OVERPAYMENT SHALL BE REPORTED ONLY 
TO THE EXTENT THAT THE AMOUNT RESULTED IN 
A REDUCTION OF THE TAX IMPOSED BY THIS CHAP­
TER.} 
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(THE OVERPAYMENT REFUND OR CREDIT, DETER­
MINED WITH RESPECT TO A HUSBAND AND WIFE ON 
A JOINT FEDERAL INCOME TAX RETURN FOR A PRE­
VIOUS TAXABLE YEAR, SHALL BE REPORTED ON 
JOINT, COMBINED, OR SEPARATE MINNESOTA INCOME 
TAX RETURNS. IN THE CASE OF COMBINED OR SEPA­
RATE MINNESOTA RETURNS, THE OVERPAYMENT 
SHALL BE REPORTED BY EACH SPOUSE PROPORTION~ 
ATELY ACCORDING TO THE RELATIVE AMOUNTS OF 
FEDERAL INCOME TAX CLAIMED AS A DEDUCTION ON 
HIS OR HER COMBINED OR SEPARATE MINNESOTA 
INCOME TAX RETURN. FOR SUCH PREVIOUS TAXABLE 
YEAR;) 

«7» (I,) In the case of a change of residence from Minne-
sota to another state or nation, the amount of moving expenses 
which exceed total reimbursements and which were therefore 
deducted in arriving at federal adjusted gross income; 

«8» (5) The amount of any increase in the taxpayer's 
federal tax liability under section 47 of the Internal Revenue 
Code of 1954 to the extent of the credit under section 38 of the 
Internal Revenue Code of 1954 that was previously allowed as a 
deduction under Minnesota Statutes 1982, section 290.01, subdi­
vision 20b, clause (7); 

«9» (6) Expenses and losses arising from a farm which 
are not allowable under section 290.09, subdivision 29; 

«10» (7) Expenses and depreciation attributable to sub-
standard buildings disallowed by section 290.101; 

«11» (8) The amount by which the gain determined pur-
suant to section 41.59, subdivision 2 exceeds the amount of such 
gain included in federal adjusted gross income; 

«12) TO THE EXTENT DEDUCTED IN COMPUTING 
THE TAXPAYER'S FEDERAL ADJUSTED GROSS INCOME 
FOR THE TAXABLE YEAR, LOSSES RECOGNIZED UPON 
A TRANSFER OF PROPERTY TO THE SPOUSE OR FOR­
MER SPOUSE OF THE TAXPAYER IN EXCHANGE FOR 
THE RELEASE OF THE SPOUSE'S MARITAL RIGHTS;) 

«13» (9) Iriterest income from qualified scholarship fund­
ing bonds as defined in section 103(e) of the Internal Revenue 
Code of 1954, if the nonprofit corporation is domiciled outside 
(if Minnesota; 

«14» (10) Exempt-interest dividends, as defined in section 
852(b) (5) (A) of the Internal Revenue Code of 1954, not included 
in federal adjusted gross income pursuant to section 852 (b) (5) 
(B) of the Internal Revenue Code of 1954, except for that portion 
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of exempt-interest dividends derived from interest income on 
obligations of the state of Minnesota, any of its political or gov­
ernmental subdivisions, any of its municipalities, or any of its 
governmental agencies or instrumentalities; 

«(15» (11) The amount of any excluded gain recognized 
by a trust on the sale or exchange Of property as defined in sec­
tion 641(c)(1) of the Internal Revenue Code of 1954; 

«16) TO THE EXTENT NOT INCLUDED IN THE TAX­
PAYER'S FEDERAL ADJUSTED GROSS INCOME, THE 
AMOUNT OF ANY GAIN, FROM THE SALE OR OTHER 
DISPOSITION OF PROPERTY HAVING A LOWER AD­
JUSTED BASIS FOR MINNESOTA INCOME TAX PUR­
POSES THAN FOR FEDERAL INCOME TAX PURPOSES. 
THIS MODIFICATION SHALL NOT EXCEED THE DIF­
FERENCE IN BASIS. IF THE GAIN IS CONSIDERED A 

. LONG TERM CAPITAL GAIN FOR FEDERAL INCOME TAX 
PURPOSES, THE MODIFICATION SHALL BE LIMITED TO 
40 PERCENT OF THE PORTION OF THE GAIN. THIS 
MODIFICATION IS LIMITED TO PROPERTY THAT QUAL­
IFIED FOR THE ENERGY CREDIT CONTAINED IN SEC­
TION 290.06, SUBDIVISION 14, AND TO PROPERTY ACe 
QUIRED IN EXCHANGE FOR THE RELEASE OF THE 
TAXPAYER'S MARITAL RIGHTS CONTAINED IN SEC­
TION 290.14, CLAUSE (7);) 

«17» (12) The amount of any loss from a source outside 
of Minnesota which is not allowed under section 290.17 including 
any capital loss or net operating loss carryforwards or carry­
backs resulting from the loss; 

«18) THE AMOUNT OF A DISTRIBUTION FROM AN 
INDIVIDUAL HOUSING ACCOUNT WHICH IS TO BE IN­
CLUDED IN GROSS INCOME AS REQUIRED UNDER SEC­
TION 290.08, SUBDIVISION 25;) 

«19» (13) To the extent deducted in computing the tax­
payer's federal adjusted gross income, interest, taxes and other 
expenses which are not allowed under section 290.10, clause (9) 
or (10); . 

«20) TO THE EXTENT EXCLUDED FROM FEDERAL 
A DJUSTED GROSS INCOME, IN THE CASE OF A CITY 
MANAGER OR CITY ADMINISTRATOR WHO ELECTS TO 
BE EXCLUDED FROM THE PUBLIC EMPLOYEES RE­
TIREMENT ASSOCIATION AND WHO MAKES CONTRIBU­
TIONS TO A DEFERRED COMPENSATION PROGRAM 
PURSUANT TO SECTION 353.028, THE AMOUNT OF CON­
TRIBUTIONS MADE BY THE CITY MANAGER OR AD­
MINISTRATOR WHICH IS EQUAL TO THE AMOUNT 
WHICH WOULD HAVE BEEN THE CITY MANAGER'S OR 
ADMINISTRATOR'S EMPLOYEE CONTRIBUTION. PUR-
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SUANT TO SECTION 353.27, SUBDIVISION 2, IF HE WERE 
A MEMBER OF THE PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT 
ASSOCIATION ;) 

«21» (14) The deduction for two-earner married couples 
provided in section 221 of the Internal Revenue Code of 1954; 

«22) INTEREST ON ALL-SAVERS CERTIFICATES 
WHICH IS EXCLUDED UNDER SECTION 128 OF THE IN­
TERNAL REVENUE CODE OF 1954;) 

«23» (15) Losses from the business of mining as defined 
in section 290.05, subdivision 1, clause (a) which is not subject 
to the Minnesota income tax; 

«24) EXPENSES AND DEPRECIATION ATTRIBUT­
ABLE TO PROPERTY SUBJECT TO LAWS 1982. CHAP­
TER 523, ARTICLE 7, SECTION 3 WHICH HAS NOT BEEN 
REGISTERED;) 

«2.5» (16) To the extent deducted in computing the tax­
payer's federal adjusted gross income, the amount of contri­
butions to an individual retirement account, (SIMPLIFIED 
EMPLOYEE PENSION PLAN, OR SELF-EMPLOYED RE­
TIREMENT PLAN WHICH IS ALLOWED UNDER SEC­
TIONS 311 AND 312 OF PUBLIC LAW NUMBER 97-34 TO 
THE EXTENT THOSE CONTRIBUTIONS WERE NOT AN 
ALLOWABLE DEDUCTION PRIOR TO THE ENACTMENT 
OF THAT LAW) including a qualified voluntary employee con­
tribution, but excluding employer contributions to a simplified 
employee pension plan and contributions made by a taxpayer 
who was not an active participant during the taxable year in a 
simplified employee pension plan or in a qualified employer plan 
or a government plan as defined in section 219 (e) of the Internal 
Revenue Code of 1951,.; 

«26) TO THE EXTENT DEDUCTED IN COMPUTING 
FEDERAL ADJUSTED GROSS INCOME, LIVING EX­
PENSES OF A MEMBER OF CONGRESS IN EXCESS OF 
THAT ALLOWABLE UNDER SECTION 290.09, SUBDIVI­
SION 2, CLAUSE (A) (3);) and 

«27» (17) To the extent not inclUded in the taxpayer's 
federal adjusted gross income, the amount of any contributions 
to a qualified pension plan, designated as employee contributions 
but which the employing unit picks up and which are treated as 
employer contributions pursuant to section 414(h) (2) of the 
Internal Revenue Code of 1954. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 290.01, subdivision 
20b, as amended by Laws 1982, Third Special Session chapter 1, 
article V, section 2, is amended to read: 
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Subd. 20b. [MODIFICATIONS REDUCING FEDERAL 
ADJUSTED GROSS INCOME.] There shall be subtracted 
from federal adj usted gross income: 

(1) Interest income' on obligations of any authority, com­
mission or instrumentality of the United States to the extent 
includible in gross income for federal income tax purposes but 
exempt from state income tax under the laws of the United 
States; 

(2) The portion of any gain, from the sale or other disposi­
tion of property having a higher adjusted basis for Minnesota 
income tax purposes than for federal income tax purposes, that 
does not exceed such difference in basis; but if such gain is 
considered a long-term capital gain for federal income tax pure 
poses, the modification shall be limited to 40 per centum of the 
portion of the gain. This modification shall not be applicable if 
the difference in basis is due to disallowance of depreciation pur­
suant to section 290.101. 

(3) Income from the performance of personal or professional 
services which is subject to the reciprocity exclusion contained 
in section 290.081, clause (a); 

(4) Losses, not otherwise reducing federal adjusted gross 
income assignable to Minnesota, arising from events or trans~ 
actions which are assignable to Minnesota under the provisions 
of sections 290.17 to 290.20, including any capital loss or net 
operating loss carryforwards or carry backs or out of state loss 
carryforwards resulting' from the losses, and including any farm 
loss carryforwards or carry backs ; 

(5) If included in federal adjusted gross income, the amount 
of any credit received, whether received as a refund or credit 
to another taxable year's income tax liability, pursuant to chap­
ter 290A, and the amount of any overpayment of income tax to 
Minnesota, or any other state, for any previous taxable year, 
whether the amount is received as a refund or credited to another 
taxable year's income tax liability; 

(6) To the extent included in federal adjusted gross income, 
or the amount reflected as the ordinary income portion of a 
lump sum distribution under section 402 (e) of the Internal 
Revenue Code of 1954, notwithstanding any other law to the 
contrary, the amount received by any person (i) from the United 
States, its agencies or instrumentalities, the Federal Reserve 
Bank or from the state of Minnesota or any of its political or 
governmental subdivisions or from any other state or its political 
or governmental subdivisions, or a Minnesota volunteer fire­
fighter's relief association, by way of payment as a pension, 
public employee retirement benefit, or any combination thereof, 
(OR) (ii) asa retirement or survivor's benefit made from a 
plan qualifying under section 401, 403, 404, 405, 408, 409 or 
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409A of the Internal Revenue Code or 1954, or (iii) severance 
pay distributed to an individual upon discontinuance of the 
individual's employment due to termination of business opera­
tions by the indit,idual's employer, provided that the termination 
is reasonably likely to be permanent, involves the discharge of 
at least 75 percent of the employees at that site within a one 
year period, and the business is not acquired by another person 
who continues operations at that site. The maximum amount of 
this subtraction shall be $11,000 less the amount by which the 
individual's federal adjusted gross income, plus the ordinary 
income portion of a lump sum distribution as defined in section 
402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, exceeds $17,000. 
For purposes of this clause, Hseverance pay" means an amount 
received' for cancellation of an employment contract or a collec­
tively bargained termination payment made as a substitute for 
income which would have been earned for personal services to 
be rendered in the future. In the ca~e of a volunteer firefighter 
who receives an involuntary lump sum distribution of his pen­
sion or retirement benefits, the maximum amount of this sub­
traction shall be $11,000; this subtraction shall not be reduced 
by the amount of the individual's federal adjusted gross income 
in excess of $17,000; 

(7) (THE AMOUNT OF ANY CREDIT TO THE TAXPAY­
ER'S FEDERAL TAX LIABILITY UNDER SECTION 38 OF 
THE INTERNAL REVENUE CODE OF 1954 BUT ONLY TO 
THE EXTENT THAT THE CREDIT IS CONNECTED WITH 
OR ALLOCABLE AGAINST THE PRODUCTION OR RE­
CEIPT OF INCOME INCLUDED IN THE MEASURE OF 
THE TAX IMPOSED BY THIS CHAPTER;) 

«8) TO THE EXTENT INCLUDED IN THE TAXPAY­
ER'S FEDERAL ADJUSTED GROSS INCOME FOR THE 
TAXABLE YEAR, GAIN RECOGNIZED UPON A TRANS­
FER OF PROPERTY TO THE SPOUSE OR FORMER 
SPOUSE OF THE TAXPAYER IN EXCHANGE FOR THE 
RELEASE OF THE SPOUSE'S MARITAL RIGHTS;) 

«9» The amount of any distribution from a qualified pen-
sion or profit sharing plan included in federal adjusted gross 
income in the year of receipt to the extent of any contribution 
not previously allowed as a deduction by reason of a change in 
federal law which was not adopted by Minnesota law for a tax~ 
able year beginning in 1974. or later; 

«10» (8) Interest, induding payment adjustment to the 
extent that it is applied to interest, earned by the seller of the 
properly on a family farm security loan executed bef01'e J anu­
ary 1, 1986 that is guaranteed by the commissioner of a!Sricul­

. ture as provided in sections 41.51 to 41.60; 

«11» (9) The first $3,000 of compensation for personal 
services in the armed forces of the United States or the United 
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Nations, and the next $2,000 of compensation for personalser­
vices in the armed forces of the United States or the United Na­
tions wholly performed outside the state of Minnesota. This 
modification does not apply to CDmpensation defined in subdi­
vision 20b, clause (6); 

«12» (10) The amount of any income earned for personal 
services. rendered outside of Minnesota prior to the date when 
the taxpayer became a resident of Minnesota. This modification 
does not apply to compensation defined in subdivision 20b, 
dause (6); 

«13» (11) In the case of wages or salaries paid or in-
curred on or after January 1, 1977, the amount of any credit for 
employment of certain new employees under sections 44B and 
51 to 53 of the Internal Revenue Code of 19.54 which is c!aimed 
as a credit against the taxpayer's federal tax iiability, but only 
to the extent that the credit is connected with or allocable against 
the production or receipt of income included in the measure of 
the tax imposed by this chapter; 

«14» (12) In the case of work incentive program expenses 
paid or incurred on or after January 1, 1979, the amount of any 
eredit for : expenses of work incentive programs under sections 
40, 50A and 50B of the Internal Revenue Code of 1954 which is 
claimed as a credit against the taxpayer's federal tax liability, 
but only to the extent that the credit is connected with or al­
locable against the production or receipt of income included in 
the measure of the tax imposed by this chapter; . 

«15» (13) Unemployment compensation to the extent in­
cludible in gross income for federal Income tax purposes under 
section 85 of the Internal Revenue Code of 1954 only if the tax­
payer's federal adjusted gross income does not exceed $20.,000, 
or $30,000 if the taxpayer files a joint federal income tax re­
turn; 

«16) TO THE EXTENT INCLUDED IN FEDERAL AD­
JUSTED GROSS INCOME, SEVERANCE PAY THAT MAY 
BE TREATED AS A LUMP SUM DISTRIBUTION UNDER 
THE PROVISIONS OF SECTION 290.{)32, SUBDIVISION 5;) 

«17» (14) The amount of any income or gain which is not 
assignable to Minnesota under the provisions of section 290.17; 

«18) MINNESOTA EXEMPT-INTEREST DIVIDENDS 
AS PROVIDED BY SUBDIVISION 27;) 

«19) A BUSINESS CASUALTY LOSS WHICH THE 
TAXPAYER ELECTED TO DEDUCT ON THE CURRENT 
YEAR'S MINNESOTA INCOME TAX RETURN BUT DID 
NOT DEDUCT ON THE CURRENT YEAR'S FEDERAL IN­
COME TAX RETURN;) 
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«20) TO THE EXTENT INCLUDED IN FEDERAL ADc 
JUSTED GROSS INCOME, IN THE CASE OF A CITY MAN­
AGER OR CITY ADMINISTRATOR WHO ELECTS TO BE 
EXCLUDED FROM THE PUBLIC EMpLOYEES RETIRE­
MENT ASSOCIATION AND WHO MAKES CONTRIBUTIONS 
TO A DEFERRED COMPENSATION PROGRAM PURSUANT 
TO SECTION 353.028, THE AMOUNT OF PAYMENTS FROM 
THE DEFERRED COMPENSATION PROGRAM EQUIVA­
LENT TO THE AMOUNT OF CONTRIBUTIONS TAXED 
UNDER SUBDIVISION 20A, CLAUSE (20) ;) 

«21) CONTRIBUTIONS TO AND INTEREST EARNED 
ON AN INDIVIDUAL HOUSING ACCOUNT AS PROVIDED 
BY SECTION 290.08, SUBDIVISION 25;) 

«22» (15) Interest earned on a contract for deed entered 
into for the sale of property for agricultural use if the rate 
of interest set in the contract is no more than nine percent per 
year for the duration of the term of the contract. This exclusion 
shall be available only if (1) the purchaser is an individual who, 
together with his spouse and dependents, has a total net worth 
valued at less than $150,000 and (2) the property sold under the 
contract is farm land as defined in section 41.52, subdivision 6 
of no more than 1,000 acres that the purchaser intends to use for 
agricultural purposes. Compliance with these requirements shall 
be stated in an affidavit to be filed with the first income tax 
return on which the taxpayer claims the exclusion provided in 
this clause. Upon request accompanied by the information 
necessary to make the determination, the commissioner shall 
determine whether interest to be paid on a proposed transaction 
will qualify for this exclusion; the determination shall be pro­
vided within 30 days of receipt of the request, unless the com­
missioner finds it necessary to obtain additional information, 
or verification of the information provided, in which case the 
determinatio11 shall be provided within 30 days of receipt of 
the final item of information or verification. The exclusion pro­
vided in this clause shall apply to interest ear11ed 011 c011tracts 
for deed e11tered i11to after December 31, 1981 and before July 
1, 1983; 

«23) THE PENALTY ON THE EARLY WITHDRAWAL 
OF AN ALL-SAVERS CERTIFICATE AS PROVIDED IN 
SECTION 128(E) OF THE INTERNAL REVENUE CODE 
OF 1954 TO THE EXTENT THAT THE INTEREST WAS 
INCLUDED IN INCOME UNDER SUBDIVISION 20A, 
CLAUSE (22);) 

«24» (16) I11come from the busi11ess of mi11ing as defi11ed 
i11 section 290.05, subdivjsion 1, dause (a) which is 110t subject 
to the Minnesota i11come tax; (AND) 

«25» (17) To the exte11t included i11 federal adjusted gross 
income, distributions from a qualified governme11tal pe11sio11 pla11 
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which represent a return of designated employee contributions 
to the plan and which contributions were included in gross in­
come pursuant to subdivision 20a, clause «27» (17); and 

(18) To the extent included in federal adjusted gross income, 
distributions from an individual retirement account which repre­
sent a return of designated employee contributions if the con­
tributions were included in gross income pursuant to subdivision 
20a, clause (16). If the distribution is received as an annuity, 
the portion of the distribution which constitutes a return of con­
tributions included in gross income shall be determined by 
applying the provisions of section 72 of the Internal Revenue 
Code of 1954 as if the contributions included in gross income 
were the investment in the contract. If the distribution is not 
an annuity, it shall be allocated first to return of contributions 
included in gross income until the amount of the contributions 
has been exhausted. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1.982, section 290.01, subdivision 
20f, is amended to read: 

Subd. 20f. [MODIFICATION FOR ACCELERATED COST 
RECOVERY SYSTEM.] A modification shaH be made for the 
aHowable deduction under the accelerated cost recovery system 
(AS PROVIDED IN SUBDIVISION 28). The allowable deduc­
tion for the accelerated cost recovery system as provided in sec­
tion 168 of the Internal Revenue Code of 1954 shall be the same 
amount as provided in that section for individuals, estates, and 
trusts with the following modifications: 

(1) For property placed in service after December 31, 1980, 
and for taxable uears beginning before January 1, 1982, 15 per­
cent of the allowance provided in section 168 of the Internal 
Revenue Code of 1954 shall not be allowed. 

(2) (aJ For taxable uears beginning after December 31. 1981, 
nnd before January 1, 1983, for 15 uear real p"operty as defined 
in section 168 of the Internal Revenue Code of 1.954, 40 percent 
o.f the allownnce provided in section 168 of the Internal Revenue 
Code of 1954 shall not be G,[lowed and for all other property, 17 
percent of the allowance shall not be allowed. 

(b) For taxable uears beginning after December 31, 1982 
and for propertu placed in service in taxable years beqinning 
before January 1, 1983, for 15 yenr real property as defined in 
sectio.n 168 of the Internal Revenn.e Code of 19M, 40 percent of 
the allowance provided in section 168 of the Internal Revenue 
Code of 1954 shall not be allowed and for all other property 20 
percent of the allowance shall not be allowed. 

(3) For property placed in service in taxable ?leal'S' beginning 
after December 31, 1982, the allowable deduction shall be the 
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amount provided by- section 168 of the Internal Revenue Code 
of 195;'. 

(;.) For property placed in service after December 31, 1980, 
for which the taxpayer elects to use the straight line method 
provided in section 168 (b) (3) Or a method provided in section 
168(0)(2) of the Internal Revenue Code of 19,54, the modifica­
tions provided in clauses (1) and (2) do not apply. 

(5) For property subject to the modifications contained in 
clause (1) or (2) above, the following modification shall be made 
after the entire amount of the allowable ded,wtion for that prop­
erty under the provision of section 168 of the Internal Revenue 
Code of 1954 has beenobtained. The remaining depreciable basis 
in those assets for Minnesota purposes shall be a depreciation 
allowance computed by using the straight line method over the 
following number of years: 

(a) 3 year p1'operty~l yea-r. 

(b) 5 year property~2 years. 

(c) 10 year property~ yea,·s. 

(d) All 15 year p,,07)edy~7 years. 

(6) The basis of property to which section .168 of the [nternal 
Revenue Codc of 1954 applies shall be its basis as provided in 
this chapter and including the modifications' provided in this 
subdivision. The recapture t(IX provisions provided in sections 
1245 and 1250 of the Internal Revenue Code of 1951;- shall apply 
but shall be calculated using the basis provided in the preceding 
sentence. When an asset is exchanged for anothe,· asset including 
an involuntary conversion and under the provision of the Inter­
nal Revenue Code of 1954 gain is not recognized in whOle or in 
part on the exchange of the fi"st asset, the basis of the second as­
set shall be the smne as its federal basis provided that the dif­
ference in basis due to clause (1) or (2) can be written off as pro­
vided in clause (5). 

(7) The modifications p-rovided in this subdivision shall 
apply before applying any limitation to out of state losses con­
tained in section 2.90.17 or farm losses contained in section 290.­
OD, sv.bdi-l.:ision 29. 

(8) A/ter the entire amount of the allowable deduction for 
that p1-ope'rty under the provisions of section 168 of the Internal 
Revenue Code of 19,51, has been obtained, the remaining de­
pree-iable no.sis in those assets for Minnesota purposes that shall 
be allowed as wovided in clause (,5) shall include the amount of 
any /lO.sis reduction made for federal ptl,rposes under section 
J,.8(q) of the Internal Revenue Code of 1954 to reflect the invest-
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ment tax credit. No amount shall be allowed as a deduction under 
section 196 of the Internal Revenue Code of 1954. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 290.05, subdivision 
6, is amended to read: 

Subd. 6. The Internal Revenue Code referred to in any of the 
subdivisions of this section means the Internal Revenue Code 
of 1954. as amended through (DECEMBER 31, 1981) March 
12,1983. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1982, section 290.06, subdivision 
2e, as. amended by Laws 1982, Third SPi'cial Session chapter I, 
article V, section 3, is amended to read: 

Suhd. 2e. .[ADDITIONAL INCOME TAX.] In addition to 
the tax computed pursuant to subdivisions 2c and 2d or subdi­
vision 3d, there is hereby imposed an additional income. tax on 
individuals, estates, and trusts, other than those taxable as cor­
porations. The additional tax shall be computed by applying the 
following rates to the tax computed pursuant to subdivision 
3d or, in the case of an individual who does not qualify for the 
low income alternative tax and estates and trusts, the tax com­
puted pursuant to subdivisions 2c and 2d and sections 290.032 
and 290.091 (LESS) before subtraction of the credits allowed 
by sections 290.06, subdivisions 3e, 3f, 9, 9a, 11 and 14; and 
290.081. The commissioner shall incorporate the surtax into the 
hWOl11,C ta,:,~ tables. 

(1) For taxable years beginning after December 31, 1981, 
but before January 1, 1983, seven percent; 

(2) For taxable years beginning after December 31, 1982, 
but before January 1, (1984) 1985, (5) 8.5 percent; 

(3) For taxable yea,'s beginning after Decembe,' 31, 1984, 
but before Ja-nuary 1, 1986, 4.25 pet·cent. 

On October 1, 1983 the .. commissioner of finance shall deter­
mine the amount of the state's unrestricted g-enera! fund balance 
at the close of the 1982"1983 biennium. If this amount is more 

. than $150,000,000, the commissioner shall reduce the rate of the 
surtax in effect for taxable years beginning after December 31, 
1982 and before J annar.;,' 1, 1984, so that the amount of revenue 
raised by the surtax results in a fund balance of no more tban 
$150,000,000, providea that the rate so determined shall be 
rounded upwac"d to the next one-tenth of one percent and no ad­
j ustment shall be required if the change in the rate of the snrtax 
wonld be less than one-tenth of one percent. 

Sec. 8. [ADJUSTMENT TO WITHHOLDING AND DEC­
LARATIONS.] 



3198 JOURNAL OF THE HOUSE [48th Day 

For taxable yearg beginning after December 31, 1984, but be­
fore January 1, 1986, the commigsioner of. revenue ghall adjUl5t 
the withholding tables, notwithstanding section 290.92, subdivi­
sion 2a, so that the additional tax imposed by gection 7 for the 
entire year is withheld and remitted by employers as if the addi­
tional tax were imposed at a rate of ten percent during the firgt 
six months of the taxable year. 

For the same period, the commissioner shall require that dec­
laratioU15 filed for the first six months of the taxable year by 
individuals ghall include the additional tax impoged by section 
7. 

Sec. 9. [290.088] [DEDUCTION FOR FEDERAL IN­
COME TAXES.] 

Adjugted gross income for individuals, estateg, and trusts ghall 
be computed by allowing to individuals, egtates, and trusts a 
deduction from gross income for federal income taxes. The 
amount of the deduction is determined under gection 290.18, gub­
division 2. 

Sec. 10. [290.089] [DEDUCTIONS FROM GROSS IN-
COME; INDIVIDUALS.] 

Subdivision 1. [AMOUNT ALLOWED.] In computing the 
net income of individuals, an amount determined pursuant to 
subdivision 2 or 3 is allowed as a deduction. 

Subd. 2. [ITEMIZED DEDUCTIONS.] Subject to the pro­
visions of section 290.18, subdivision 1, an amount equal to the 
amount determined pursuant to section 63(f) of the Internal 
Revenue Code.is allowed with the following adjUl5tments: 

(aJ Add the amount paid to others not to exceed $500 for 
each dependent in gradeg K to 6 and $700 for each dependent in 
grades 7 to 12, for tuition, textbooks, and transportation of each 
dependent in attending an elementary or secondary school situ~ 
aied in Minnesota, North Dakota, South Dakota, Iowa, 01' 
WiscoUl5in, wherein a resident of this state may legally fulfill 
the state's compulsory attendance laws, which is not operated 
for profit, and which adheres to the provisions of the Civil 
Rights Act of 1964 and chapter 363. As Ul5ed in this claUl5e, "text­
books" includes books and other instructional materials and 
equipment Ul5ed in elementary and secondary schoolg in teaching 
only those subjects legally and commonly taught in public ele­
menta.ry ILnd secondary schools in this state. "Textbooks" does 
not include instructional books and materials Ul5ed in the teach­
ing of religious tenets, doctrines, or worship, the purpose of 
which is to instill such tenets, doctrines, or worship, nor does it 
include books or materials for, 01' tTansportation to, extracur­
ricular activities including sporting events, musical or dramatic 
events, speech activities, driver's education, or similar programs; 
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(b) Add the amount o/foreign income taxes which were paid 
or accrued during the taxable year· and for which no deduction 
was allowed for federal purposes under section 275 of the In­
ternal Revenue Code because the taxpayer chose to claim the 
federal foreign tax credit; 

(c) Add the amount by which the deduction for the taxable 
year allowed pursuant to subdivision 4 exceeds the amount deter­
mined pursuant to section 222 of the Internal Revenue Code; 

(d). Subtract income taxes paid or accrued within the taxable 
year under this chapter; 

(e). Subtract income taxes paid to any other state or to any 
province or territory of Canada if a credit is allowed for the 
taxes under section 290.081; 

(I) If the deduction computed under section 164 of the In­
ternal Revenue Code is not reduced by the amount of the credit 
or refund al101ved under chapter 290A, subtract that amount; 

(g) Subtract the amount of interest on investment indebted­
ness paid or accrued in a taxable year beginning before January 
1, 1981, which has been carried foriviLrdand is allowed as a 
deduction in the taxable year under section 163(d) of the In-
ternal Revenue Code. . 

Subd. 3. [STANDARD DEDUCTION.] In lieu of the de­
ductions provided in subdivision 2, an individual may claim or 
be allowed a standard deduction as follows: 

(a) Subject to modification pursuant to clause (b), the stan­
dard deduction shall be an amount equal to ten percent of the 
adjusted gross income of the taxpayer, up to a maximum deduc­
tion of $2,250. 

In the case of a husband and wife, the standard deduction 
shall not be allowed to either if the net income of one of the 
spouses is determined without regard to the standard deduction. 

(b) The maximum amount of the standard deduction shall be 
adjusted for inflation in the same manner as provided in section 
290.06, subdivision 2d, for the expansion of the taxable net in­
come brackets. 

(c) The commissioner of revenue may establish a standard 
deduction tax table incorPorating the rates set forth in section 
290.06, subdivision 2c, and the standard deduction. The tax of 
any individual taxpayer whose adjusted gross income is less than 
$20,000 shall, if an election is made not· to itemize nonbusiness 
deductions, be computed in accordance with tables prepared and 
issued by the commissioner of revenue. The tables shall be pre-
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pared to reflect the allowance of the standard deduction and the 
personal and dependent credits. 

Subd. 4. [ADOPTION EXPENSES.] An individual tax­
payer is allowed a deduction for the expenses incurred during 

. the taxable year arising from the adoption of one or mOTe 
children; including attorney fees, court costs, social or adoption 
agency fees, and other necessary costs in connection with an 
adoption; the total expense, however, shall not exceed $1,500 per 
child adopted. If under the taxpayer's system of accounting, the 
expense is deductible in two different taxable years, the, total 
deduction for the two years shall not exceed $1,500 per child. 

Subd.5. [COMPUTATION OF MINNESQTA DEDUC­
TIONS.] An individual who does not itemize deductions for 
federal purposes but does itemize deductions for Minnesota 
purposes shall compute that person's deductions for Minnesota 
as if that person had itemized their deductions for federal pur­
poses under the provisions of subdivision 2. The individual shall 
be allowed as an itemized deduction for Minnesota the charitable 
contributions claimed as a deduction for federal purposes under 
the provisions of section 170(i) of the Internal Revenue Code. 

Subd.6. [SEPARATE RETURNS ON SINGLE FORM.] 
In the case of a husband and wife who filed a joint federal in­
come tax return but filed separate Minnesota income tax returns, 
the amount of the itemized deductions that shall be allowed shall 
be the same amount that was allowed on their joint federal 
income tax return and as modified· by subdivision 2. The deduc­
tions shall be divided between them based on .who incurred and 
pa,;d the amount which qualifies as a deduction. Amounts which 
qualify as a deduction and which are paid from joint funds may 
be divided between the spouses as they elect. 

Subd. 7. [INTERNAL REVENUE CODE.] . The Internal 
Revenue Code referred to in any of the subdillisions of this 8ec­
tion mea.ns the Internal Rellenue Code of 1951;, as amended 
throngh March 12, 198.1. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1982, section 290.06, subdivi. 
sion 11, is amended to read: 

Subd. 11. rCONTRIBUTIONS TO POLITICAL PARTIES 
AND CANDIDATES.] (IN LIEU OF THE DEDUCTION 
PROVIDED BY SECTION 290.21, SUBDIVISION 3, CLAUSE 
(E),) A taxpayer may take a credit against the t(lX due under 
this chapter of 50 percent of his contributions to candidates for 
elective state or federal public 'Office and to any political party. 
The maximum credit for an individual shall not exceed $50 and, 
for a married couple filing jointly or filing a combined return, 
shall not exceed 5100. No credit shall be allowed under this sub­
division for a contribution to any candidate, other than a candi­
date for elective judicial office or federal office, who has not 
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signed an agreement to limit his campaign expenditures as pro­
vided in section 10A.32, subdivision 3b. For purposes of this sub­
division, a political party means a major political party as de­
fined in section 200.02, subdivision 7. 

This credit shall be allowed only if the contribution is verified 
in the manner the commissioner of revenue shall prescribe. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1982, section 290.06, subdivi­
sion 14, is amended to read: 

Subd. 14. [RESIDENTIAL ENERGY CREDIT.] A credit 
of 20 percent of the first $10,000 of renewable energy source 
expenditures, including the expenditures described in clauses 
(a), (b) and (d) if made by an individual taxpayer on a Minne­
sota building of six dwelling units or less and expenditure.s for 
biomass conversion equipment described in clause (c), may be 
deducted from the tax due under this chapter for the taxable 
year in which the expenditures were made. For purposes of this 
subdivision, the term "building" shall include a condominium or 
townhouse used by the taxpayer as a residence. In the case of 
qualifying expenditures incurred in connection with a building 
under construction by a contractor, the credit shall be deducted 
from the tax liahility of the first individual to purchase the 
building for use as a principal residence or for residential rental 
purposes; the contractor shall not be eligible for the credit given 
pursuant to this suhdivision for that expenditure. 

A "renewable energy source expenditure" which qualifies ::;hall 
include: 

(a) Expenditures whieh qualify for the federal renewable 
energy source credit, pursuant t.o Section 44C of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, ID81, 
and an~ regulations promulgated pursuant thereto, prGvided 
that, after December 31, 1980, any solar collector included in the 
claimed expenditure is certified by the commissioner of energy, 
planning and development. A solar collector is a device designed 
to absorb incident solar radiation, convert it to thermal energy, 
and transfer the thermal energy to a fluid passing through or in 
contact with the device. "Solar collector" shall not include pas­
sive solar energy systems as defined in clause (d): 

(b) Expenditures for earth sheltered dwelling units. For 
purposes of this credit, an "earth sheltered dwelling unit" shall 
mean a structure which (~clnplie8 with applic'abIe building stan­
dards and which is constructed so that: 

(1) 80 percent or more of the roof area is covered with a 
minimum depth of 12 inches of earth; and 

(2) 50 percent or more of ti:e wall area is c.ovel'ed with a 
miuimum depth of 12 inches of earth; and 
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(3) Those portions of the structure not insulated with a min­
imum of seven feet of earth shall .have additional insulation; 

(c) Expenditures for biomass conversion equipment located 
in Minnesota which produces ethanol, methane or methanol for 
use as a gaseous or as a liquid fuel which is not offered for 
sale; and 

(d) Expenditures for passive solar energy systems. For pur­
poses of this credit, a "passive solar energy system" is defined 
to include systems which utilize elements of the building and its 
operable components to heat or cool a building with the sun's 
energy by means of cO!lduction, convection, radiation, or ~vap­
oration. A passive system shall include: 

(1) Collection aperture, including glazing installed in south 
facing wa.lls and roofs; and 

(2) Storage element, including thermal mass in the form of 
water, masonry, rock, concrete, or other mediums which is de­
signed to store heat collected from solar radiation. 

A passive system may include either or both: 

(1) Control and distribution element, including fans, lou­
vers, and air ducts; or 

(2) Retention element, including movable insulation used to 
minimize heat loss caused by nocturnal radiation through areas 
used for direct solar heat gain during daylight hours. 

Eligible passive expenditures shall be for equipment, materials 
or devices that are an integral part of the components listed 
above and essential to the functioning of a passive design which 
qualifies pursuant to rules adopted by the commissioner of 
revenue in cooperation with the commissioner of energy, plan­
ning and development. Expenditures for equipment, materials, 
or devices which are a part of the normal heating, cooling, or 
insulation system of a building are not eligible for the credit. 

If a credit was allowed to a taxpayer under this subdivision 
for any prior taxable year, the dollar amount of the maximum 
expenditure for which a taxpayer may qualify for a credit under 
this subdivision in subsequent years shall be $l(),OOO reduced by 
the amount of expenditures which a credit was claimed pursuant 
to this subdivision in prior years. A taxpayer shall never be 
allowed to claim more than $10,000 of expenditures during the 
duration of the renewable energy credit. 

The credit provided in this subdivision shall not be allowed in 
a taxable year if the amount of the credit would be less than $10. 
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If the credit allowable under this subdivision exceeds the 
amount of tax due in a taxable year,the excess credit shall not 
be refunded but may be carried forward to the succeeding tax­
able year and added to the credit allowable for that year. No 
amount may be .carried forward to a taxable year beginning 
after December 31, 1987. 

A shareholder in a family farm corporation and each pa,tner 
in a partnership operating a family farm shall be eligible for 
the credit provided by this subdivision in the same manner and 
to the same extent allowed a joint owner of property under sec­
tion 44C (d) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1981. "Family farm corporation" and 
"family farm" have the meanings given in section 500.24. 

The credit provided in this subdivision is subject to the pro­
visions of Section 44C, (c) (7) and (10), and (d) (1) to (3), 
(AND (El,) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1981, and any regulations promulgated 
pursuant thereto. 

The commissioner of revenue in cooperation with the.commis­
sioner of energy, planning and development shall adopt rules 
establishing additional qualifications and definitions for the 
credits provided in this subdivision. 

Notwithstanding section 290.61, the commissioner of revenue 
may request the commissioner of energy, planning and develop­
ment to assist in the review and auditing of the information 
furnished by the taxpayer for purposes of claiming this credit. 
The provisions of section 290.61 shall apply to employees of the 
department of energy, planning and development who receive 
information furnished by a taxpayer for purposes of claiming 
this credit. 

The commissioner of energy, planning and development shall 
adopt rules establishing the criteria for certification of solar col­
lectors as required by clause (a). The criteria shall: 

(1) Specify the testing procedures to be used in the evalua­
ation of solar collectors; 

(2) Establish minimum levels of collector quality for safety; 

(3) Provide a means to determine the maintainability and 
structural integrity of solar collectors; 

(4) Establish a system for evaluating and rating the thermal 
performance of solar collectors; 

(5) Specify the procedures to follow to obtain certification 
of a solar collector; 
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(6) Conform to the maximum extent practicable to the solar 
collector certification requirements of other states which have 
adopted certification procedures; and 

(7) Allow for individual variation so as not to hamper the 
development of innovative solar collectors. 

The commissioner of energy, planning and development may 
adopt temporary rules pursuant to sections 14.29 to 14.36 to 
establish this certification procedure. 

This subdivision is effective for expenditures made during tax­
able years beginning after December 31, 1978 and before 
January I, 1986. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1982, section 290.067, subdivi­
sion I, is amended to read: 

Subdivision 1. [AMOUNT OF CREDIT.] A taxpayer may 
take as a credit against the tax due from him and his spouse, if 
any, under this chapter an amount" equal to the dependent care 
credit for which he is eligible pursuant to the provisions of sec­
tion 44A of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, (1981) 1982,except that the applicable 
percentage of the employment-related expenses shall be 20 per­
cent and subject to the other limitations provided in subdivi­
sion 2. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1982, section 290.067, subdivi­
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2 [LIMITATIONS.] The credit for expenses in­
curred for the care of each dependent shall not exceed ($400) 
$720 in any taxable year, and the total credit for all dependents 
of a claimant shall not exceed ($800) $l,.I,J,O in a taxable year. 
The total credit shall be reduced (BY FIVE PERCENT OF THE 
AMOUNT BY WHICH) according to the amount of the com­
bined federal adjusted gross income, plus the ordinary income 
portion of any lump sum distribution under section 402(e) of 
the Internal Revenue Code of 1954, as amended through Decem­
ber 31, (1981) 1982, of the claimant and his spouse, if any, (EX­
CEEDS $15,000.) as follows: 

income up to $10,000, $720 maximum for one dependent, 
$1,4.1,0 for all dependents; 

income of $10,001 to $11,000, $670 maximum for one depen­
dent, $1,3.1,0 for all dependents; 

income of $11,001 to $12,000, $620 m.aximum for one depen­
dent, .$1,240 for all dependents; 
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income of $12;001 to $13,000, $570 maximum for one depen:­
dent, $1,1J,0 for aU dependents; 

income of $13,001 to $15,000, $520 maximum for one depen:­
dent, $1,0.1,0 for all dependents; 

income of $15,001 to $22,000, $.1,00 maximum for one depen­
dent, $800 for all dependents, reduced by five percent of the 
amount by which the income. exceeds $,15,0.00, plus $70; 

income of $22,001 t~ $23,000, $70 for one d£pendent, $1J,0 
for an dependents; 

income of $23,001 to $2.1,,000, $20 for one dependent, $40 for 
all dependen ts; 

$2.1,,001 and ove,', no credit. 

A married claimant shall file his income tax return for the 
year for which he claims the credit either jointly or separately 
on one form with his spouse. In the case of a married claimant 
only one spouse may claim the credit. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1982, section 290.09, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. [LIMITATIONS.] «A» Except as pro­
vided in this subdivision,. the (FOLLOWING) deductions pro­
vided in this section from gross income shall only be allowed to 
corporations in computing net income(, PROVIDED THAT 
ANY ITEM WHICH WAS DEDUCTED IN ARRIVING AT 
GROSS INCOME UNDER THE PROVISIONS OF SECTION 
290.01, SUBDIVISIONS 20 TO 20F, SHALL NOT BE AGAIN 
DEDUCTED UNDER THIS SECTION.) 

«B) PROPERTY TAXES MAY NOT BE DEDUCTED 
UNDER THIS SECTION IF) 

«1) THE TAXES ARE ATTRIBUTABLE TO A TRADE 
OR BUSINESS CARRIED ON BY AN INDIVIDUAL, OR) 

«2) THE TAXES ARE EXPENSES FOR THE PRODUC­
TION OF INCOME WHICH ARE PAID OR INCURRED BY 
AN INDIVIDUAL; AND WHICH ARE NOT ALLOWED AS 
A DEDUCTION UNDER SECTION 164 OF THE INTERNAL 
REVENUE CODE OF 1954, AS AMENDED THROUGH 
DECEMBER 31, 1981.) 

«C) INTEREST AND DEPRECIATION ATTRIBUT­
ABLE TO RENTAL RESIDENTIAL PROPERTY MAY NOT 
BE DEDUCTED UNDER THIS SECTION IF THE PROPER­
TY DOES NOT COMPLY WITH THE REQUIREMENTS OF 
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LAWS 1982, CHAPTER 523, ARTICLE 7, SECTION 3). The 
proviBions of subdivisions 2, clause (e), 28, and 29 shall also 
apply to individuals, estates, and trusts to the extent provided 
in those subdivisions. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1982, section 290.09, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [TRADE OR BUSINESS EXPENSES; EX­
PENSES FOR PRODUCTION OF INCOME.] (a) In General. 
There shall be allowed as a deduction all the ordinary and 
necessary expenses paid or incurred during the taxable year in 
carrying on any trade or business, including. 

(1) A reasonable allowance for salaries or other compensa­
tion for personal services actually rendered; 

(2) Traveling expenses (including amounts expended for 
meals and lodging other than. amounts which are lavish or 
extravagant under the circumstances) while .away from home 
in the pursuit of a trade or business; and 

(3) Rentals or other payments required to be made as a 
condition to the continued use or possession, for purposes of 
the trade or business, of property to which the taxpayer has not 
taken or is not taking title or in which he has no equity. (FOR 
PURPOSES OF THE PRECEDING SENTENCE, THE PLACE 
OF RESIDENCE OF A MEMBER OF CONGRESS WITHIN 
THE STATE SHALL BE CONSIDERED HIS HOME, BUT 

. AMOUNTS EXPENDED BY SUCH MEMBERS WITHIN 
EACH TAXABLE YEAR FOR LIVING EXPENSES SHALL 
NOT BE DEDUCTIBLE FOR INCOME TAX PURPOSES 
IN EXCESS OF $3,000.) 

(b) (EXPENSES FOR PRODUCTION OF INCOME. IN 
THE CASE OF AN INDIVIDUAL, THERE SHALL BE 
ALLOWED AS A DEDUCTION ALL THE ORDINARY AND 
NECESSARY EXPENSES PAID OR INCURRED DURING 
THE TAXABLE YEAR.) 

«1) FOR THE PRODUCTION OR COLLECTION OF IN­
COME;) 

«2) FOR THE MANAGEMENT, CONSERVATION, OR 
MAINTENANCE OF PROPERTY HELD FOR THE PRODUC­
TION OF INCOME; OR) 

«3) IN CONNECTION WITH THE DETERMINATION, 
COLLECTION, OR REFUND OF ANY TAX.) 

«C) ACTUAL CAMPAIGN EXPENDITURES IN AN 
AMOUNT NOT TO EXCEED ONE-THIRD OF THE SALARY 
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OF THE OFFICE SOUGHT, FOR THE YEAR THE ELEC­
TION IS HELD, BY THE CANDIDATE, BUT NO LESS 
THAN $100, NOT REIMBURSED, WHICH HAVE BEEN PER­
SONALLY PAID BY A CANDIDATE FOR PUBLIC OFFICE;) 

«D» No deduction shall be allowed under this subdivision 
for any contribution or gift which would be allowable as a deduc­
tion under section 290.21 were it not for the percentage limita­
tions set forth in such section; 

«E» (c) All expense money paid by the legislature to 
legislators; 

«F) THE PROVISIONS OF SECTION 280A (DIS, 
ALLOWING CERTAIN EXPENSES IN CONNECTION WITH 
THE BUSINESS USE OF THE HOME .AND RENTAL OF 
VACATION HOMES) OF THE INTERNAL REVENUE 
CODE OF 1954, AS AMENDED THROUGH DECEMBER 31, 
1981, SHALL BE APPLICABLE IN DETERMINING THE 
AVAILABILITY OF ANY DEDUCTION UNDER THIS SUB­
DIVISION.) 

« G ) ) (d) Entertainment, amusement, or recreation ex­
penses shall be allowed under this subdivision only to the extent 
that they qualify as a deduction under section 274 of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1981'. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1982, section 290.09, subdivi­
sion 3, as amended by Laws 1982, Third Special Session chapter 
1, article VII, section 1, is amended to read: ' 

Subd. 3. [INTEREST.] (a) All interest paid or accrued 
within the taxable year on indebtedness, except as hereinafter 
provided. 

(b) Interest paid or accrued within the, taxable year or in­
debtedness incurred or continued to purchase or carry obliga­
tions or securities the income from which is excludable from 
gross income under (SECTIONS 290.01, SUBDIVISIONS 20 
TO 20F OR) .• ection 290.08, (OR SHARES OF A REGULATED 
INVESTMENT COMPANY WHICH DURING THE TAX­
ABLE YEAR OF THE HOLDER THEREOF DISTRIBUTES 
MINNESOTA EXEMPT-INTEREST DIVIDENDS AS DE­
FINED IN SECTION 290.01, SUBDIVISION 27,) or on in­
debtedness described in section 264(a)(2) and (3), (b) and (c) 
(relating to life insurance) of the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through December I, 1982 shall not be allowed 
as a deduction. 

(c) If personal property or educational services are pur­
chased under a contract the provisions of section 163(b) of the 
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Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 1, 
1982 shall apply . 

. (d) (A CASH BASIS TAXPAYER MAY ELECT TO DE­
DUCT INTEREST AS IT ACCRUES ON A REVERSE MORT­
GAGE LOAN AS DEFINED IN SECTION 47.58, SUBDIVI­
SION I,RATHER THAN WHEN IT IS ACTUALLY PAID. 
THIS ELECTION MUST BE MADE, IF AT ALL, IN THE 
FIRST TAXABLE YEAR IN WHICH IT IS AVAILABLE TO 
THE CASH BASIS TAXPAYER AND, IF MADE, SHALL BE 
BINDING ON THE TAXPAYER FOR EACH f',UBSEQUENT 
TAXABLE YEAR UNTIL MATURITY OF THE LOAN.) 

«E) IN THE CASE OF A TAXPAYER OTHER THAN A 
CORPORATION, THE AMOUNT OF INTEREST ON IN­
VESTMENT INDEBTEDNESS ALLOWABLE AS A DEDUC­
TION SHALL BE ALLOWED AND LIMITED AS SET FORTH 
IN SECTION 163(D) OF THE INTERNAL REVENUE CODE 
OF 1954, AS AMENDED THROUGH DECEMBER 1, 1982. 
THE LIMITATION PRESCRIBED IN SECTION 163(D)(I) 
(A) FOR MARRIED INDIVIDUALS WHO FILE SEPARATE 
RETURNS SHALL ALSO APPLY TO MARRIED INDIVIDU­
ALS WHO FILE SEPARATELY ON ONE RETURN.) 

«F) A TAXPAYER MAY NOT DEDUCT INTEREST ON 
INDEBTEDNESS INCURRED OR CONTINUED TO PUR­
CHASE OR CARRY OBLIGATIONS OR SHARES. OR TO 
MAKE DEPOSITS OR OTHER INVESTMENTS, THE IN­
TEREST ON WHICH IS DE,SCRIBED IN SECTION 116(E) 
OF THE INTERNAL REVENUE CODE OF 1954. AS 
AMENDED THROUGH DECEMBER 1, 1982 TO THE EX­
TENT SUCH INTEREST IS EXCLUDABLE FROM GROSS 
INCOME UNDER SECTION 116 OF THE INTERNAL REVE­
NUE CODE OF 1954 AS AMENDED THROUGH DECEMBER 
1, 1982.) Interest and carrying Msts in the case of straddles 
shall be treated as provided in section 263(g) of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 1, 1982. 
The deduction of original issne discount shall be allowed as pro­
vided in section 163(e) of the Internal Revenue Code of 1954, 
as amended through December 1, 1982. 

«G» (e) No deduction shall be allowed for interest on any 
registration-required obligation unless the obligation is in reg­
istBred form as provided in section 163(f) of the Internal Rev­
enue Code of 1954, as amended through December I, 1~82. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1982, sections 290.09, subdivi­
sion 4, is alnended to read: 

Subd. 4. [TAXES.] Taxes paid or aecrued within the ·tax­
able year, except (a) income or franchise taxes imposed by this 
chapt:~r and income or franchise taxes paid to any other state or 
to any province or territory of Canada for which a credit is al-
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lowed under section 290.081; O(b) taxes: assessed against local 
benefits of a kind deemed in law to increase the value of the 
property assessed; (c) (INHERITANCE, GIFT AND ESTATE 
TAXES EXCEPT AS PROVIDED IN SECTION 290.077, SUB­
DIVISION 4; (D) CIGARETTE AND TOBACCO PRODUCTS 
EXCISE TAX IMPOSED ON THE CONSUMER; (E) THAT 
PART OF MINNESOTA PROPERTY TAXES FOR WHICH 
A CREDIT OR REFUND IS CLAIMED AND ALLOWED UN­
DER CHAPTER 290A; (F» federal income taxes (including 
the windfall profit tax on domestic crude oil), by corporations, 
national and state banks; «G) MORTGAGE REGISTRY TAX; 
(H) REAL ESTATE TRANSFER TAX; (I) FEDERAL TELE­
PHONE TAX; (J) FEDERAL TRANSPORTATION TAX;) 
and «K»( d) tax paid by any corporation or national or state 
bank to any foreign country or possession of the United States 
to the extent that a credit against federal income taxes is allowed 
under the provisions of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through December 31, 1981. If the taxpayer's foreign 
tax credit consists of both foreign taxes deemed paid and foreig'n 
taxes actually paid or withheld, it will be conclusively presumed 
that foreign taxes deemed paid were first used by the taxpayer 
in its foreign tax credit. Minnesota gross income shall include 
the amount of foreign tax paid which ohad been allowed as a de­
duction in a previous year, provided such foreign tax is later al­
lowed as a credit against federal income tax. 

Taxes imposed upon a shareholder's interest in a corporation 
which are paid by the corporation without reimbursement from 
the shareholder shall be deductible only by such corporation. 

Property taxes shall be allowed as a deduction to the same tax­
payer and in the same manner as provided in section 164 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 
31, 1981, notwithstanding the provisions of section 272.31. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1982, section 290.09, subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. [LOSSES.] (a) [GENERAL RULE.] There 
shall be allowed as a deduction any loss sustained during the 
taxable year and not compensated for by insurance or otherwise. 

(b) [AMOUNT OF DEDUCTION.] For purposes of para­
graph (a), the basis for determining the amount of the deduc­
tion for any loss shall be the adjusted basis provided in this 
chapter for determining the loss from the sale or other disposi­
tion of property. 

(c) ([LIMITATION OF LOSSES OF INDIVIDUALS.} IN 
THE CASE OF AN INDIVIDUAL. THE DEDUCTION 
UNDER PARAGRAPH (A) SHALL BE LIMITED TO) 

«1) LOSSES INCURRED IN A TRADE OR BUSINESS;) 
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«2) LOSSES INCURRED IN ANY TRANSACTION EN­
TERED INTO FOR PROFIT, THOUGH NOT CONNECTED 
WITH A TRADE OR BUSINESS; AND 

«3) LOSSES OF PROPERTY NOT CONNECTED WITH 
A TRADE OR BUSINESS, IF SUCH LOSSES ARISE FROM 
FIRE, STORM, SHIPWRECK, OR OTHER CASUALTY, OR 
FROM THEFT TO THE EXTENT THEY ARE DEDUCTIBLE 
PURSUANT TO THE PROVISIONS OF SECTION 165 (C) 
(3) OF THE INTERNAL REVENUE CODE. OF 1954, AS 
AMENDED THROUGH DECEMBER 31, 1981. NO LOSS DE­
SCRIBED IN THIS PARAGRAPH SHALL BE ALLOWED 
IF, AT THE TIME OF THE FILING OF THE RETURN, 
SUCH LOSS HAS BEEN CLAIMED FOR INHERITANCE 
OR ESTATE TAX PURPOSES.) 

«D» [WAGERING LOSSES.] Losses from wagering 
transactions shall be allowed only to the extent of the gains from 
such transactions. 

«E» (d) [THEFT LOSSES.] For purposes of paragraph 
(a) ,any loss arising from theft shall be treated as sustained dur­
ing the taxable year in which the taxpayer discovers such loss. 

«F» (e) [CAPITAL LOSSES.] Losses from sales or ex­
changes of capital assets shall be allowed only to the extent al­
lowed in section 290.16. 

«G» (f) [WORTHLESS SECURITIES.] «1) [GEN­
ERAL RULE.]) If any security which is a capital asset be­
comes worthless during the taxable year, the loss resulting there­
from shall, for purposes of this chapter, be treated as a loss from 
the sale or exchange, on the last day of the taxable year, of a 
capital.asset. 

«2) [SECURITY DEFINED.] FOR PURPOSES OF 
THIS PARAGRAPH, THE TERM "SECURITY" MEANS:) 

«A) A SHARE OF STOCK IN A CORPORATION;) 

«B) A RIGHT TO SUBSCRIBE FOR, OR TO RECEIVE, 
A SHARE OF STOCK IN A CORPORATION; OR) 

«Cl A BOND, DEBENTURE, NOTE, OR CERTIFICATE, 
OR OTHER EVIDENCE OF INDEBTED:\lESS. ISSGED BY 
A CORPORATION OR BY A GOVERNMENT OR POLITICAL 
SUBDIVISION THEREOF, WITH INTEREST COUPONS OR 
IN REGISTERED FORM.) 

«3) [SECURITIES IN AFFILIATED CORPORATION.] 
FOR PURPOSES OF PARAGRAPH (1), ANY SECURITY IN 
A CORPORATION AFFILIATED WITH A TAXPAYER 
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WHICH IS A DOMESTIC CORPORATION SHALL NOT BE 
TREATED AS A CAPITAL ASSET. FOR PURPOSES OF 
THE PRECEDING SENTENCE. A CORPORATION SHALL 
BE TREATED AS AFFILIATED WITH THE TAXPAYER 
ONLY IF:) 

«A) AT LEAST 80 PERCENT OF EACH CLASS OF 
ITS STOCK IS OWNED DIRECTLY BY THE .TAXPAYER. 
AND) 

«B) MORE THAN 90 PERCENT OF THE AGGREGATE 
OF ITS GROSS RECEIPTS FOR ALL TAXABLE YEARS 
HAS BEEN FROM SOURCES OTHER THAN ROYALTIES. 
RENTS (EXCEPT RENTS DERIVED FROM RENTAL 
FROM PROPERTIES TO EMPLOYEES OF THE CORPOR­
ATION IN THE ORDINARY COURSE OF ITS OPERATING 
BUSINESS). DIVIDENDS, INTEREST (EXCEPT INTER" 
EST RECEIVED ON DEFERRED PURCHASE PRICE OF 
OPERATING ASSETS SOLD), ANNUITIES. AND GAINS 
FROM SALES OR EXCHANGES OF STOCKS ANDSECURI­
TIES. IN COMPUTING GROSS RECEIPTS FOR PURPOSES 
OF THE PRECEDING SENTENCE. GROSS RECEIPTS 
FROM SALES OR EXCHANGES OF STOCK AND SECU­
RITIES SHALL BE TAKEN INTO ACCOUNT ONLY TO 
THE EXTENT OF GAINS THEREFROM.) The definitions 
contained in section 165(g) of the Internal Revenue Code of 
1954. as amended through January 15. 1983. shall apply. No 
deduction shall be allowed for any loss sustained on any regis­
tration-required obligation as defined in and except as provided 
in section 165(j) of the Internal Revenue Code of 1954. as 
amended through January 15. 1983. 

«H» (g) [DISASTER LOSSES.] «1) ) Notwithstand­
ing the provisions of (a). any loss 

«A» attributable to a disaster (WHICH OCCURS DUR-
ING THE PERIOD FOLLOWING THE CLOSE OF THE 
TAXABLE YEAR AND ON OR BEFORE THE TIME PRE­
SCRIBED BY LAW FOR FILING THE INCOME TAX RE­
TURN FOR THE TAXABLE YEAR (DETERMINED WITH~ 
OUT REGARD TO ANY EXTENSION OF TIME); AND), 

«B» occurring in an area subsequently determined by the 
President of the United States to warrant assistance by the 
Federal Government under the provisions of the Federal Disas­
ter Relief Act of 1974 (. AT THE ELECTION OF THE TAX­
PAYER. MAY) shall be deducted for the taxable year immedi­
ately preceding the taxable year in which the disaster occurred. 
(SUCH ELECTION MAY BE MADE) This provision shall 
apply only if (A SIMILAR) an election has been made under 
the provisions of Section (165(H» 165(i) of the Internal Rev­
enue Code of 1954. as amended through (DECEMBER 31. 
1981) January 15. 1983 for federal income tax purposes. Such 
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deduction allowed in the preceding taxable ?lear shall not (BE 
IN EXCESS OF SO MUCH OF THE LOSS AS WOULD 
HAVE BEEN DEDUCTIBLE IN THE TAXABLE YEAR IN 
WHICH THE CASUALTY OCCURRED) exceed the 'Uncom­
pensated amount determined on the basis of the facts existing 
at the date the taxpayer claims the loss. If an election is made 
under this paragraph, the casualty resulting in the loss will be 
deemed to have occurred in the taxable year for which the deduc­
tion is claimed. 

«2) THE COMMISSIONER IS AUTHORIZED TO PRE­
SCRIBE REGULATIONS PROVIDING THE TIME AND 
MANNER OF MAKING AN ELECTION TO CLAIM A DI­
SASTER LOSS UNDER THIS CLAUSE.) 

«I) [ELECTION.] IN LIEU OF THE DEDUCTION 
ALLOWED BY (A) OR (H) ANY LOSS NOT COMPEN­
SATED FOR BY INSURANCE OR OTHERWISE:) 

«1) ATTRIBUTABLE TO STORM OR OTHER NATU­
RAL CAUSES OR FIRE, MAY, AT THE ELECTION OF 
THE TAXPAYER, BE CLAIMED AS A DEDUCTION IN 
THE TAXABLE YEAR IN WHICH SAID LOSS IS SUS­
TAINED OR IN THE PRECEDING TAXABLE YEAR.) 

«2) IN THE EVENT THAT UNDER THE PROVISIONS 
OF THIS PARAGRAPH, A TAXPAYER CLAIMS THE 
SAME DISASTER LOSS DEDUCTION OR A NET OPER­
ATING LOSS DEDUCTION RESULTING FROM THE IN­
CLUSION OF A CASUALTY LOSS IN THE CALCULATION 
OF SUCH DEDUCTION IN DIFFERENT TAXABLE YEARS 
FOR STATE AND FEDERAL PURPOSES, APPROPRIATE 
MODIFICATIONS SHALL BE ALLOWED OR REQUIRED 
FOR TAXABLE YEARS AFFECTED IN ORDER TO PRE­
VENT DUPLICATION OR OMISSION OF SUCH DEDUC­
TION.) 

«3) THE COMMISSIONER IS AUTHORIZED TO PRE­
SCRIBE REGULATIONS PROVIDING THE TIME AND 
MANNER TO MAKE AN ELECTION TO CLAIM A LOSS 
UNDER THE PROVISIONS OF THIS PARAGRAPH AND 
FOR THE FILING OF AN AMENDED RETURN OR CLAIM 
FOR REFUND.) 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1982, section 290.09, subdivision 
29, is amended to read: 

Subd.29. [DEDUCTIONS ATTRIBUTABLE TO FARM­
ING.] (a) [DEFINITIONS.] For purposes of this subdivi­
sion, income and gains and expenses and losses shall be consid­
ered as "arising from a farm" if such items are received or 
incurred in connection with cultivating the soil, or in connection 
with raising or harvesting any agricultural or horticultural 
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commodity, including the raising, shearing, feeding, caring for, 
training, and management of livestock, including horses for 
horseraeing, bees, poultry, and fur-bearing animals and wild­
life, and all operations incident thereto, including but not limited 
to the common use of "hedging". 

(b) [DEDUCTIONS LIMITED.] Except as provided in 
this subdivision, expenses and losses, except for interest and 
taxes, arising from a farm shall not be allowed as deductions in 
excess of income and gains arising from a farm. 

(c) [DEDUCTIONS ALLOWED; CARRYOVER DEDUC­
TIONS.] Expenses and losses arising from a farm or farms 
shall be allowed as deductions up to the amount of the income 
and gains arising from a farm or farms in any taxable year, 
plus the first ($15,000) $30,000 of non-farm gross income, or 
non-farm taxable net income in the case of a corporation, pro­
vided however that in any case where non-farm income exceeds 
($15,000) $30,000, the maximum allowable amount of ($15,000) 
$30,000 shall be reduced by (TWICE THE) an amount (BY 
WHICH) equal to the non-farm income (EXCEEDS THE 
AMOUNT) in excess of ($15,000) $30,000 multiplied by three. 
For this purpose and for the purpose of applying the limitation 
in the following paragraph regarding the application of any 
carryback or carryforward, the term gross income shall include 
the ordinarY income portion of a lump sum distribution as de­
fined in section 402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, 
as amended through December 31, 1981, and no deduction shall 
be allowed for two-earner married couples as provided in section 
221 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 31, 1981. Any remaining balance of the deductions 
shall be carried back three years and carried forward five 
years, in chronological order, provided, however, that in any 
case in which any individual, estate or trust which elects a net 
operating loss carryforward under section 172(b) (3)(C) of the 
Internal Revenue Code of .1954, as amended through December 
31, 1981, such losses shall not be carried back but shall only be 
carried forward. 

Current expenses and losses shall be utilized as deductions 
in any taxable year, to the .extent herein allowable,prior to the 
application of any carryback or carryover deductions. In any 
event, the. combined amounts of such current expenses and 
losses and carryback or carryover deductions shall be allowed as 
deductions up to the amount of the income and gains arising 
from a farm or farms in any taxable year, plus the first 
($15,000) $30,000 of non-farm gross income, or non-farm tax­
able net income in the case of a corporation, provided however 
that in any case where non-farm income exceeds ($15,000) 
$30,000, the maximum allowable amount of ($15,000) $30,000 
shall be reduced by (TWICE THE) an amount (BY WHICH) 
equal to the non-farm income (EXCEEDS THE AMOUNT) in 
excess of ($15,000) $30,000 multiplied by three. 
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(d) [SHAREHOLDERS SEPARATE ENTITIES.] For 
purposes of this subdivision, individual shareholders of an elect­
ing small business corporation shall be considered separate 
entities. 

(e) [SPECIAL PERIOD OF LIMITATION WITH RE­
SPECT TO FARM LOSS LIMITATION CARRYBACKS.] For 
the purposes of sections 290.46 and 290.50, if the claim for re­
fund relates to an overpa\Y'llient attributable to a farm loss 
limitation carr\Yback under this subdivision, in lieu of the period 
of limitation prescribed in sections 290.46 and 290.50, the period 
of limitation shall be that period which ends with the expiration 
of the 15th day of the 46th month (or the 45th month,.in the 
case of a corporation) following the end of the. taxable \year of 
the farm loss which results in the carr\yback.· 

(f) [INTEREST ON CLAIMS.] In an\y case in which a 
taxpa\yer is entitled to a refund in a carryback year due to the 
carryback of a .farm loss, interest shall be computed only from 
the end of the taxable year in which the loss occurs. 

(g) [ORDER OF APPLICATION.] The application of this 
subdivision shall be made after applying any limitation to out 
of state losses contained in section 290.17. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1982, section 290.091, is amend­
ed to read: 

290.091 [MINIMUM TAX ON PREFERENCE ITEMS.] 

In addition to all other taxes imposed by this chapter there is 
hereby imposed, a tax which, in the case of a resident individual, 
shall be equal to 40 percent of the amount of the taxpayer's 
minimum tax liability for tax preference items pursuant to the 
provisions of sections ,55 to 58 and 443(d) of the Internal Rev­
enue Code of 1954 as amended through December 31, 1981. 
For purposes of the tax imposed by this section, the following 
modifications shall be made: 

. (1) 'Capital gain as defined in section 57(a) of the Internal 
Revenue Code shall not include that portion of any gain oc­
casioned by sale, transfer or the granting of a perpetual ease­
ment pursuant to any eminent domain proceeding or threat 
thereof as described in section 290.13, subdivision 5. This modifi­
cation shall apply to the years in which the gain or reduction in 
loss is actually included in federal adjusted gross income even 
though amounts received pursuant to the eminent domain pro­
ceedings were received in prior years. 

(2) In the case of a corporate taxpayer, percentage deple­
tion shall not be a preference item. 
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(3) In the case of a corporate taxpayer, the capital gain 
preference item shall not include the timber preference income 
defined in section 57(e)(1) of the Internal Revenue Code. 

(4) The preference item of reserves for losses on bad debts 
shall not include reserves allowable under section 593 of the In­
ternal Revenue Code, but which are not allowable under section 
290.09, subdivision 6, clause (c). 

(5) (IN THE CASE OF AN INDIVIDUAL, THE PREFER­
ENCE ITEM OF ADJUSTED ITEMIZED DEDUCTIONS 
DOES. NOT INCLUDE ANY DEDUCTION FOR CHARI­
TABLE CONTRIBUTIONS IN EXCESS OF THE LIMITA­
TIONS CONTAINED IN SECTION 290.21, SUBDIVISION 3, 
INCLUDING ANY CARRYOVER AMOUNT ALLOWED FOR 
FEDERAL PURPOSES.) 

«6» The capital gain preference item shall be reduced 
where the gain would be modified because some or all of the as­
sets have a higher basis for Minnesota purposes than for federal 
purposes. 

«7» (6) In the case of a nonresident individual, or an estate 
or trust, with a net operating loss that is a larger amount for 
Minnesota than for federal, the capital gain preference item shall 
be reduced to the extent it was reduced in the allowance of the 
net operating 106.8. 

In the case of a resident individual, having preference items 
which could not be taken to reduce income from sources outside 
the state pursuant to section 290.17, subdivision 1, or any other 
taxpayer the tax shall equal 40 percent of that federal liability, 
multiplied by a fraction the numerator of which is the amount 
of the taxpayer's preference item income allocated to this state 
pursuant to the provisions of sections 290,17 to 290.20, and the 
denominator of which is the taxpayer's total preference item in­
come for federal purposes. 

The tax benefit rule contained in section 58 (h) of the Inter­
nal Revenue Code is applied to the Minnesota minimum tax only 
to the extent that it determines if there is a federal minimum 
tax. No separate tax benefit rule is allowable for the Minnesota 
minimum tax. 

For property placed in service after December 31, 1980, the 
preference items contained in section 57(a) (12) of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1981, 
shall not apply. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1982, section 290.14, is amended 
to read: 
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290.14 [GAIN OR LOSS ON DISPOSITION OF PROP­
ERTY, BASIS.] 

Except as otherwise provided in this chapter, the basis for de­
termining the gain or loss from the sale or other disposition of 
property acquired on or after January 1, 1933, shall be the cost 
to the t~'{payer of such property, with the following exceptions: 

(1) If the property should have been included in the last in­
ventory, it shall be the last inventory value thereof; 

(2) If the property was acquired by gift, it shall be the same 
as it would be if it were being sold or otherwise disposed of by 
the last preceding owner not acquiring it by gift; if the facts re­
quired for this determination cannot be ascertained, it shall be 
the fair market value as of the date, or approximate date, of 
acquisition by the last preceding owner, as nearly as the requisite 
facts can be ascertained by the commissioner; 

(3) If the property was acquired by gift through an inter 
viv;os transfer in trust, it shall be the same as it would be if it 
were being sold or otherwise disposed of by the grantor; 

(4) Except as otherwise provided in this clause, the basis 
of property in the hands of a person acquiring the property from 
a decedent or to whom the property passed from a decedent shall, 
if not sold, exchanged or otherwise disposed of before the dece­
dent's death by the person, be the fair market value of the prop­
erty at the date of decedent's death or, in the case of an election 
under section 2032 (relating to alternate valuation) of the In­
ternal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1981, its valuation at the applicable valuation date prescribed 
by that section, or in the case of an election under section 2032A 
(relating to valuation of farm real property) of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1981, 
its value determined by that section. 

For the purposes of the preceding paragraph, the following 
property shall be considered to have been acquired from or to 
have passed from the decedent: 

. (a) Property acquired by bequest, device, or inheritance, or 
by the decedent's estate from the decedent; 

(b) Property transferred by the decedent during his life­
time in trust to pay the income for life to or on the order or direc­
tion of the decedent, with the right reserved to the decedent at 
all times before his death to revoke the trust; 

(c) Property transferred by the decedent during his lifetime 
in trust to pay the income for life to or on the order or direction 
of the decedent with the right reserved to the decedent at all 
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times before his death to make any change in the enjoyment 
thereof through the exercise of a power to alter, amend, or termi. 
nate the trust; . 

(d) Property passing without full and adequate considera· 
tion under a general power of appointment exercised by the dece­
dent by will ; 

(e) In the case of a decedent's dying after Decemoor 31, 
1956, property acquired from the decedent by reason of death, 
form of ownership, or other conditions (including property ac· 
quired ·through the exercise or non·exercise of a power of ap· 
pointment), if by reason thereof the property is required to be 
included in determining the value of the decedent's gross estate 
for Minnesota inheritance or estate tax purposes. In this case, 
if the property is acquired before the death of the decedent, the 
basis shall be the amount determined under the first paragraph 
of this clause reduced by the amount allowed to the taxpayer as 
deductions in computing taxable net income under this chapter 
or prior Minnesota income tax laws for exhaustion, wear and 
tear, obsolescence, amortization, and depletion on the property 
before the death of the. decedent. The basis shall be applicable 
to the property commencing on the death of the decedent. This 
paragraph shall not apply to annuities and property described 
in paragraphs (a), (b), (c) and (d) of this clause. 

This clause shall not apply to property which constitutes a 
right to receive an item of income in respect of a decedent under 
section 290.077. 

(5) If SUbstantially identical property was acquired in the 
place of stocks or securities which were sold or disposed of and 
in respect of which loss was not allowed as a deduction under 
section 10 or section 290.09, subdivision 5, the basis in the case 
of property so acquired shall be the same as that provided in sec~ 
tion 1091 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1981. 

(6) Neither the basis nor the adjusted basis of any portion 
of real property shall, in the case of a lessor of the property, be 
increased or diminished on account of income derived by the les· 
sor in respect of the property and excludable from gross income 
under section 290.08, subdivision 14. 

If an amount representing any part of the value of real prop,. 
erty attributable to buildings erected or other improvements 
made by a lessee in respect of the property was included in gross 
income of the lessor for any taxable year beginning before 
January I, 1943, the basis of each portion of the property shall 
be properly adjusted for the amount included in gross income. 

(7) (IF THE PROPERTY WAS ACQUIRED BY THE 
TAXPAYER AS A TRANSFER OF PROPERTY IN EX· 
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CHANGE FOR THE RELEASE OF THE TAXPAYER'S MAR­
ITAL RIGHTS, THE BASIS OF THE PROPERTY SHALL 
BE THE SAME AS IT WOULD BE IF IT WERE BEING 
SOLD OR OTHERWISE DISPOSED OF BY THE PERSON 
WHO TRANSFERRED THE PROPERTY TO THE TAXPAY­
ER.) 

«8» The basis of property subject to the provisions of sec-
tion 1034 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1981 (relating to the rollover of gain on 
sale of principal residence) shall be the same as the basis for 
federal income tax purposes. The basis shall be increased by the 
amount of gain realized on the sale of a principal residence out­
side of Minnesota, while a nonresident of this state. which gain 
was not recognized because of the provisions of section 1034. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1982, section 290.17, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [OTHER TAXPAYERS.] In the case of taxpay­
ers not subject to the provisions of subdivision 1, items of gross 
income shall be assigned to this state or other states or countries 
in accordance with the following principles: 

(1) (a) The entire income of all resident or domestic tax­
payers from compensation for labor or personal services, or from 
a business consisting principally of the performance of personal 
or professional services, shall be assigned to this state, and the 
income of nonresident taxpayers from such sources shall be as­
signed to this state if, and to the extent that, the labor or ser­
vices are performed within it; all other income from such SQUrCeS 
shall be treated as income from sources without this state. 

(b) In the case of an individual who is a nonresident of 
Minnesota an,d who is all athlete or entertainer, income' from 
compensation for labor or personal services performed within 
this state shall be determined in the following manner. 

(i) The amoullt of income to be assigned to Minnesota f()r an 
individual who is a nonresident salaried athletic team employee 
shall be determined by using a fraction in which the denominator 
contains the total nuinber of days iIi which the individual is 
under a duty to perform for the employer, and the numerator is 
the total number of those days spent in Minnesota. In order to 
eliminate the need to file state or provincial income tax returns 
in several states or provinces, Minnesota wiII exclude from in­
come any income assigned to Minnesota under the provisions of 
this clause for a nonresident athlete who is employed by an ath­
letic team whose operations are not based in this state if the 
state or province in which the athletic team is based provides 
a similar income exclusion. If the state or province in which the 
athletic team's operations are based does not have an income tax 
on an individual's personal service income, it will be deemed that 
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that state or province has a similar income exclusion. As used 
in the preceding sentence, the term "province" means a province 
of Canada. 

(ii) The amount of income to be assigned to Minnesota for 
an individual who is a nonresident, and who is an athlete not 
listed in clause (i), or who is an entertainer, for that person's 
athletic or entertainment performance in Minnesota shall bede­
termined by assigning to this state all income from performances 
or athletic contests in this state, 

(2) Income from the operation of a farm shall be assigned to 
this state if the farm is located within this state and to other 
stlttes only if the farm is not located in this state. Income from 
winnings on Minnesota pari-mutuel betting tickets shall be as­
signed to this state. Income and gains received from tangible 
property not employed in the business of the recipient of such 
income or gains, and from tangible property employed in the 
business of such recipient if such business consists principally of 
the holding of such property and the collection of the income and 
gains therefrom, shall be assigned to, this state if such property 
has a situs within it, and to other states only if it has no situs 
in this state. Income or gains from intangible personal property 
not employed in the business of the recipient of such income or 
gains, and from intangible personal property employed in the 
business of such recipient if such business consists principally 
of the holding of such property and the collection of the income 
and gains therefrom, wherever held, whether in trust, or other­
wise, shall be assigned to this, state if the recipient thereof is 
domiciled within this state; income or gains from intangible pey­
sonal property wherever held, whetheT in trust or otherwise shall 
be assigned to this state if the recipiel)t of such income or gains 
is domiciled within this state, or if'the grantor of any trust is 
domiciled within this state and such income or gaim would bo 
taxable to such grantor under section 290.28 or 290.29; 

(3) Income derived from carrying on a trade or business, in­
cluding in the case of a business owned by natural persons, the 
income imputable to the owner for his services and the use of 
his property therein, shall be assigned to this state if the trade 
or business is conducted wholly within this' state, and to' other 
states if conducted wholly without this state. This provision shall 
not apply to business income subject. to the provisions of clause 
(1) ; 

(4) When a trade or business 'is carried on partly within 
and partly without this state, the entire income derived from 
such trade or business, including income from intangible prop­
erty employed in such business and including, in the case of 
a business owned by natural persons, the income imputable to 
the owner for his services and the use of his property therein, 

,shall be governed, except as otherwise provided in sections 
290.35 and 290.36, by the provisions of section 290.19, notwith-
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standing any provisions of this section to the contrary. This 
shaH not apply to business income subject to the provisions of 
clause (1), nor shall it apply to income from the operation of a 
farm which is subject to the provisions of clause (2). For the 
purposes of this clause, a trade or business located in Minne­
sota is carried on partly within and partly without this state if 
tangible personal property is sold by such trade or business and 
delivered or shipped to a purchaser located outside the state 
of Minnesota. 

If the trade or business carried on wholly or partly in Minne­
sota is part of a unitary business, the entire income of that 
unitary business shall be subject to apportionment under section 
290.19. The term "unitary business" shall mean a number of 
business activities or operations which are of mutual benefit, 
dependent upon, or contributory to one another, individually or 
as a group. Unity shall be presumed whenever there is unity of 
ownership, operation, and use, evidenced by centralized manage­
ment or executive force, centralized purchasing, advertising, 
accounting, or other controlled interaction. Unity of ownership 
will not be deemed to exist unless the corporation owns more 
than 50 percent of the voting stock of the other corporation. 

The entire income of a unitary business, including all income 
from each activity, operation or division,' shall be subject to 
apportionment as provided in section 290.19. None of the income 
of a unitary business shall be considered as derived from any 
particular source and none shall be allocated to any particular 
place except as provided by the applicable apportionment 
formula. 

In determining whether or not intangible property is employed 
in a unitary business carried on partly within and partly without 
this state so that income derived therefrom is subject to appor­
tionment under section 290.19 the following rules and guidelines 
shall apply. 

(a) Intangible property is employed in a business if the 
business entity owning intangible property holds it as a means 
of furthering the business operation of which a part is located 
within the territorial confines of this state. 

(b) Where a business operation conducted in Minnesota, is 
owned by a business entity which carries on business activity 
outside of the state different in kind from that conducted 
within this state, and such, other business is conducted entirely 
outside the state, it will be presumed that the two business 
operations are unitary in nature, interrelated, connected and 
interdependent unless it can be shown to the contrary. 

(5) (IN THE CASE OF A NONRESIDENT WHO IS LIA­
BLE FOR PAYMENT OF A PENALTY FOR HAVING WITH-. 
DRAWN FUNDS FROM AN INDIVIDUAL HOUSING AC-
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COUNT ESTABLISHED PURSUANT TO SECTION 290.08, 
SUBDIVISION 25, THE AMOUNT SO WITHDRAWN AND 
FOR WHICH A DEDUCTION WAS ALLOWED SHALL BE 
AN ITEM OF INCOME ASSIGNABLE TO THIS STATE, AND 
THE PENALTY TAX OF TEN PERCENT SHALL REMAIN 
AN ADDITIONAL LIABILITY OF THAT TAXPAYER.) 

(( 6» For purposes of this section, amounts received by a 
non-resident from the United States, its agencies or instrumen­
talities, the Federal Reserve Bank, the state of Minnesota or any 
of its political or governmental SUbdivisions, or a Minnesota 
volunteer fireman's relief association, by way of payment as a 
pension, public employee retirement benefit. or any combination 
thereof, or as a retirement or survivor's benefit made from a 
plan qualifying under section 401, 403, 404, 405, 408, 409 or 409A 
of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 31, 1981, are not considered income derived from car­
rying on a trade or business or from performing personal or pro­
fessional services in Minnesota, and are not taxable under this 
chapter. 

((7» (6) All other items of gross income shall be Msigned 
to the taxpayer's domicile. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1982, section 290.18, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. [TAXABLE NET INCOME.] (a) For 
1'esident individuals, taxable net income shall be the same as net 
income. 

(b) For all other tao:payers, the taxable net income shall, ex­
cept insofar as section 290.19 is applicable, be computed by 
deducting from the gross income assignable to this state under 
section 290.17 deductions of the kind permitted by (SECTION) 
sections 10, 290.09, and section 62 of the Internal Ret'enue Code 
of 1951;, as amended through March 12, 1983, in accordance with 
the following provisions: 

(1) Such deductions shall be allowed to the extent that they 
are connected with and allocable against the production or re­
ceipt of such gross income assignable to this state; . 

(2) That proportion of such deductions, so far as not con­
nected with an allocable against the production or receipt of such 
gross income assignable to this state and so far as not connected 
with and allocable against the production or receipt of gross in­
come assignable to other states or countries and so far as not 
entering into the computation of the net income assignable to 
this state under section 290.19, shall be allowed which the tax­
payer's gross income from sources within this state, M deter­
mined under section 290.17, subdivision 2, clauses (1), (2), (3), 
((5),) and ((7» (6), bears to his gross income from all sources, 
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including that entering into the computations provided for by 
section 2.90.19 ; provided that taxes of the kind deductible under 
section 290.09, subdivision 4, shall, so far as within the descrip­
tion of deductions deductible under this clause, be deductible in 
their entirety if paid to the state of Minnesota, or any of its sub­
divisions authorized to impose such taxes, and thereupon be ex­
cluded in making the computation of deductiollB, as in this clause 
provided. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1982, section 290.18, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [FEDERAL INCOME TAX PAYMENTS AND 
REFUNDS.] The adjusted gross income shall be computed by 
deducting from the gross income assignable to this state under 
section 290.17, the deduction for allowable federal income taxes 
determined under the provisions of sections (290.09, SUBDIVI­
SION 4,) 9 or 290.10, clause (8), (9) or (10), and 290.18. 

This deduction shall be allowed to individuals,estates,· or 
trusts: 

(i) for taxable years beginning after December 31, 1980 in 
the taxable year to which the liability applies. Such liability in­
cludes the portion of self-employment tax allowed under section 
290.10, clause (8). The self-employment tax must be deducted 
by the person who is deriving the income. When the federal tax 
liabilit.Y is joint and several under the computation of a joint fed­
eral return of husband and wife, the federal tax liability (MUST 
BE SPLIT BETWEEN THE SPOUSES IN THE SAME RATIO 
THAT THE FEDERAL ADJUSTED GROSS INCOME OF 
THAT SPOUSE BEARS TO THE TOTAL FEDERAL AD­
JUSTED GROSS INCOME. FOR PURPOSES OF THE PRE­
CEDING SENTENCE, "FEDERAL ADJUSTED GROSS 
INCOME"INCLUDES THE ORDINARY iNCOME PORTION 
OF A LUMP SUM DISTRIBUTION AS DEFINED IN SEC­
TION 402(E) OF THE INTERNAL REVENUE CODE OF 
1954. AS AMENDED THROUGH DECEMBER 31, 1981) shall 
be divided between the spouses as follows: the spouse with the 
lower qualified earned income, as defined in section 221 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through March 12, 
1983, shall deduct an amount equal to at least the federal tax 
withheld for the taxable year from his wages and from interest, 
dividends, or patronage dividends earned on assets solely in his 
name, but not to exceed the joint federal income tax liability less 
self-employment tax: the balance of the joint federal tax liability 
may be taken by either spouse or divided between them as they 
elect, provided that the allocation of federal income tax liability 
as required under section 2.90.10, clause (9), shall be made on 
the basis' of joint federal adjusted gross income prior to appor­
tionment of the deduction between the spouses. 
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(ti) taxes paid for a taxable year beginning before January 
r, 1981 shall be allowed as f<;>llows (:). 

(1) Those taxes paid in a tal'able year begimling before 
January 1, 1981, shall be claimed in the year in which the pay­
ment was made. 

(2) Those paid in a taxable year beginning after December 
31, 1980 shall be divided and deducted in equal installments re­
flected by the yearly. periods beginning with the first day of the 
ta1'able year in which the payment was made and ending Decem­
ber 31, 1986. 

(iii) In the caseofa person who was self employed during 
all or a portion of the taxable year, the federal income tax lia­
bility for purposes· of this section shall be increased by the self­
employment tax allowed under section 290.10, clause (8). 

(iv). If a taxpayer's federal tax liability is eventually not paid 
by reason of compromise; discharge, or court order, the deduction 
aHowedpursuant to this subdivision shall be disallowed for the 
taxable year in which .the liability was accrued. 

(v). In the event a federal tax liability for a taxable year com­
mencing after December 31, 1980 is increased, dec.reased or modi­
fied;and su.ch increase; decrease or modification 'has resulted 
in a change in the amount of Minnesota income tax in the 'year 
to which such increase, decrease or modification is attributable, 
the taxpayer's deduction under this section shall'be modified for 
such year. 

(vi) If the readjustments .required in (iv) or (v) are for 
taxes reflected in the transition rule described in (ii) «2)), the 
readjustment shall be made equally to the remaining installments 
and if a reduction to such installments is required under this re­
adjustment which ex~eeds the.lotalof·all remaining installments, 
the remaining installments will be reduced to zero and the €1'cess 
included in income as a federal income tax refund. 

(vii) Refunds which are not involved with any readjust­
ments under the transition rule shall be included in income under 
Minnesota Statutes 1982, section 290.01, subdivision 20a; clause 
(6) if it is from a year b!'ginning before January 1,1981. 

(viii) Refunds of taxes for years beginning after December 
31, 1980, shall be used to adjust the deduction in the taxable year 
of the liability unless that year is closed by statute and no other 
adjustments are to be .required or allowable in which case such 
refund shall be reportable in the year received. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1982, section 290.21, subdivision 
1, is amended to read: 
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Subdivision 1. The following deductions shall be allowed only 
to corporations and shall be deductions from (GROSS INCOME 
IN COMPUTING NET INCOME FOR INDIVIDUALS, AND 
FROM) a c01"poration's taxable net income (FOR CORPORA­
TIONS). 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1982, section 290.21, subdivision 
3, is amended to read: . 

Subd. 3. An amount for contribution or gifts made within 
the taxable year: 

(a) to or for the use of the state of Minnesota, or any of 
its political subdivisions for exclusively public purposes, . 

(b) to or for the use of any community chest, corporation, 
organization, trust, fund, association, or foundation located in 
and carrying on substantially all of its activities within this 
state, organized and operating exclusively for religious, charit­
able, public cemetery, scientific, literary, artistic, or educational 
purpOSeS, or for the prevention ·of cruelty to children or animals, 
no part of the net earnings of which inures to the benefit of any 
private stockholder or individual, 

(c) to a fraternal society, order, or association, operating 
under the lodge system located in and carrying on substantially 
all of their activities within this state if such contributions or 
gifts are to be used exclusively for the purposes specified in 
subdivision 3 (b), or for or to posts or organizations of war 
veterans or auxiliary units or societies of such posts or organi­
zations, if they are within the state and no part of their net 
income inures to the benefit of any private shareholder or 
individual, 

(d) to or for the use of the United States of America for 
exclusively public purposes, and to or for the use of any como. 
munity chest, corporation, trust, fund, asSociation, or founda­
tion, organized and operated exclusively for ariyof the purposes 
specified in subdivision 3 (b) and (c) no part of the net earnings 
of which inures to the benefit of any private shareholder or 
individual, but not carrying on substantially all of their activities 
within this state, in an amount equal to the ratio of Minnesota 
taxable net income to total net income, (PROVIDED, HOW~ 
EVER, THAT FOR AN INDIVIDUAL TAXPAYER, THE 
DEDUCTION SHALL BE ALLOWED IN AN AMOUNT 
EQUAL TO THE RATIO OF THE TAXPAYER'S GROSS IN­
COME ASSIGNABLE TO MINNESOTA TO THE TAXPAY­
ER'S GROSS INCOME FROM ALL SOURCES,) 

(e) (TO A MAJOR POLITICAL PARTY, AS DEFINED 
IN SECTION 200.02, SUBDIVISION 7, OR A POLITICAL 
CANDIDATE, AS DEFINED IN SECTION 210A.01, OR A 
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POLITICAL CAUSE WHEN SPONSORED BY ANY PARTY 
OR ASSOCIATION OR COMMITTEE, AS DEFINED IN SEC­
TION 210A.01, IN A MAXIMUM AMOUNT NOT TO EXCEED 
THE FOLLOWING.) 

«1) CONTRIBUTIONS MADE BY INDIVIDUAL NATU­
. RAL PERSONS, $100,) 

«2) CONTRIBUTIONS MADE BY A NATIONAL COM­
MITTEEMAN, NATIONAL COMMITTEEWOMAN, STATE 
CHAIRMAN, OR STATE CHAIRWOMAN OF A MAJOR 
POLITICAL PARTY, AS DEFINED IN SECTION 200.02, 
SUBDIVISION 7, $1,000,) 

«3) CONTRIBUTIONS MADE BY A CONGRESSIONAL 
DISTRICT COMMITTEEMAN OR COMMITTEEWOMAN OF 
A.MAJOR POLITICAL PARTY, AS DEFINED IN SECTION 
200.02, SUBDIVISION 7, $350,) 

«4) CONTRIBUTIONS MADE BY A COUNTY CHAIR­
MAN OR A COUNTY CHAIRWOMAN OF A MAJOR POLIT­
ICAL PARTY, AS DEFINED IN SECTION 200.02, SUBDI­
VISION 7, $150,) 

«F) IN THE CASE OF AN INDIVIDUAL, THE TOTAL 
DEDUCTION ALLOW ABLE HEREUNDER SHALL NOT EX­
CEED 30 PERCENT OF THE TAXPAYER'S MINNESOTA 
GROSS INCOME AS FOLLOWS:) 

«(I) THE AGGREGATE OF CONTRIBUTIONS MADE TO 
ORGANIZATIONS SPECIFIED IN (A), (B) AND (D) 
SHALL NOT EXCEED TEN PERCENT OF THE TAXPAY­
ER'S MINNESOTA GROSS INCOME,) 

«II) THE TOTAL DEDUCTION UNDER THIS SUBPAR­
AGRAPH FOR ANY TAXABLE YEAR SHALL NOT EXCEED 
20 PERCENT OF THE TAXPAYER'S MINNESOTA GROSS· 
INCOME. FOR PURPOSES OF THIS SUBPARAGRAPH, THE 
DEDUCTION UNDER THIS SECTION SHALL BE COM­
PUTED WITHOUT REGARD TO ANY DEDUCTION 
ALLOWED UNDER SUBPARAGRAPH (I) BUT SHALL 
TAKE INTO ACCOUNT ANY CONTRIBUTIONS DESCRIBED 
IN SUBPARAGRAPH (I) WHICH ARE IN EXCESS OF 
THE AMOUNT ALLOW ABLE AS A DEDUCTION UNDER 
SUBPARAGRAPH (I). FOR PURPOSES OF PARAGRAPH 
(F) THE TERM MINNESOTA GROSS INCOME SHALL 
ALSO INCLUDE THE ORDINARY INCOME PORTION OF A 
LUMP SUM DISTRIBUTION AS DEFINED IN SECTION 
402<E) OF THE INTERNAL REVENUE CODE OF 1954, AS 
AMENDED THROUGH DECEMBER 31, 1981,) 
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«G) IN THE CASE OF A CORPORATION,) the total de­
duction hereunder shall not exceed 15 percent of the taxpayer's 
taxable net income less the deductions allowable under this sec­
tion other than those for contributions or gifts, 

«H» (f) in the case of a corporation reporting its taxable 
income on the accrual basis, if: (A) the board of directors au­
thorizes a charitable contribution during any taxable year, and 
(B) payment of such contribution is made after the close of such 
taxable year and on or before the fifteenth day of the third 
month following the close of such taxable year; then the tax­
payer may elect to treat such contribution as paid during such 
taxable year. The election may be made only at the time of the 
filing of the return for such taxable year, and shall be signified 
in such manner as the commissioner shall by regulations pre­
scribe; 

«(1» (g) in the c,!se of a contribution or property placed 
in trust as described in section 170(f) (2) of the Internal Reve­
nue Code of 1954, as amended through December 31, 1981, a 
deduction shall be allowed under this subdivision to the extent 
that a deduction is allowable for federal income tax purposes. 

«J) AMOUNTS PAID TO MAINTAIN CERTAIN STU­
DENTS AS MEMBERS OF THE TAXPAYER'S HOUSE­
HOLD SHALL BE ALLOWED AS A DEDUCTION AS PRO­
VIDED IN SECTION 170(G) OF THE INTERNAL REVENUE 
CODE OF 1954, AS AMENDED THROUGH DECEMBER 31, 
1981. NO OTHER DEDUCTION SHALL BE ALLOWED UN­
DER THIS SUBDIVISION FOR THESE AMOUNTS .AND 
THE LIMITATIONS CONTAINED I~ CLAUSE (F) SHALL 
NOT APPLY TO THESE AMOUNTS.) 

Sec; 28. Minnesota Statutes 1982, section 290.23, subdivi­
sion 5, is amended to read: 

Subd. 5. [DISTRIBUTABLE NET INCOME, INCOME, 
BENEFICIARY; DEFINED.] (1). For purposes of sections 
290.22 through 290.25, the term "distributable net income" 
means the same ,as that term is defined in s,ection 643 (a) of the 
Internal, Revenue Code of 1954, ,as amended through Decem' 
ber 31, 1981 with the, following modification: 

There shall be included any tax-exempt interest to which sec­
tion 290.01, subdivision 20b, clause (1) applies, reduced by any 
amounts which would be deductible in respect of disbursements 
allocable to such interest but for the provisions of (SECTIONS 
290.09, SUBDIVISION 3, AND) section 290.10(9) (relating to 
disallowance of certain deductions). 

If the estate or trust is allowed a deduction under section 
642(c) of the Internal Revenue Code of 1954, as amende,d 
through December 31, 1981, the amount of the modification shall 
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be reduced to the extent that the amount of income which is 
paid, permanently set aside, or to be used for the purposes speci­
fied in that section of the Internal Revenue Code is deemed to 
consist of items specified in the modification. For this purpose, 
such amount shall (in the absence of specific provisions in the 
governing instrument) be deemed to consist of the same propor­
tion of each class of items of income of the estate or trust as the 
total of each class bears to the total of all classes. 

(2) The term "income," and the term "beneficiary" have the 
same meaning as those terms are defined in section 643(b) and 
(c) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 31, 1981. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1982, section 290.31, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [INCOME AND CREDITS OF PARTNER.] (1) 
Tn determining his income tax, each partner shall take into ac­
count separately his distributive share of the partnership's 

(a) gains and losses from -sales or exchanges of capital as­
sets held for not more than one year, 

(b) gains and losses from sales or exchanges of capital as­
sets held for more than one year, 

(c) gains and losses from cales or exchanges of uroperty de­
scribed in section (290.16, SUBDIVISION 9(1) AND (2)) 1231 
of the Internal Revenue Code of 1,954. as amended th"ough Janu­
aT?! .15. 1.983 (relating to certain property used in a trade or busi­
ness and involuntary conversions), 

(d) charitable contributions « AS DEFINED IN SECTION 
290.21, SUBDIVISION 3» as defined in section 170(c) of the 
Internal Revenue Code of 1054, as amended through December 
31, 1982, 

(e) dividends with respect to which there is provided (A 
DEDUCTION UNDER SECTION 290.21,) an e.rel,"Rion unde,· 
section 116 or a deduction under sections 241 to 247 of the Inter­
nal Revenue Code of 1.95." (ts amended through December 31. 
1,982, 

(f) other items of income, gain, loss, deduction, or credit, 
to the extent provided by regulations prescribed by the commis­
sioner, and 

(g) taxable net income or loss, exclusive of items requiring 
separate computation under other subparagraphs of this para­
graph (1). 
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(2) The character of any item of income, gain, loss, deduc­
tion, or credit inclnded in a partner's distributive share under 
paragraphs (a) through Cf) of paragraph (1) shall be deter­
mined as if such item were realized directly from the source from 
which realized by the partnership, or incurred in the same man­
ner as ir.curred by the partnership. 

(3) In any case where it is necessary to determine the gross 
income of a partner for pnrposes of this chapter, such amount 
shall inclnde his distributive share of the gross income of the 
partnership. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1982, section 290.31, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. [PARTNERSHIP COMPUTATIONS.] The tax­
able net income of a partnership shall be computed in the same 
manner as in the case of an individual except that 

(1) the items described in subdivision 2 (1) shall be separate­
ly stated, and 

(2) the following deductions shall not be allowed to the 
partnership: 

(a) the deduction fOl' taxes provided in section (290.09, SUB­
DIVISION 4) 164(a) of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through DecemlJe1' 31, 1982, with respect to taxes, de­
scribed in section 901 of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through December 31, 1981, paid or acerued to foreign 
countries and to possessions of the United States, 

(b) the deduction for charitable contributions provided in 
section 290.21, subdivision 3 or section 170 of the Internal Reve­
nue Code of 1954, a,s amended through Decem.ber 31,1982, 

(c) tLe net operating loss deduction provided in section 290.-
095, 

(d) the additional itemized deductions for individuals pro­
vided in (SECTION 290.09, SUBDIVISIONS 10 AND 17) sec­
tions 211 to 2230/ the Internal Revenue Code of 1954, as amenrt. 
ed through December 31, 1982, and, 

(e) th8 deduction for depletion under section 290.0D, subdivi­
sion 8 with respect to oil and gas wens. 

Any election affecting the computation of taxable net income 
derived from" partnership shall be made by the partnership ex­
cept as provided in section 703(b) of the Internal Revenue Code 
of 1951, "s amended through December 31, 1981. 
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Sec. 31. Minnesota Statuteil 1982,section 290.39, subdivi­
sion 2, is amended to read: 

Subd.2. [SEPARATE COMPUTATIONS ON A SINGLE 
RETURN.] Notwithstanding the provisions of section 290.61, 
a husband and wife may elect to compute their Minnesota income 
tax separately on a single return, in which event: 

(a) if the sum of the payments by either spouse, including" 
withheld and estimated taxes, exceeds the amount of tax of such 
spou.se as computed separately, the excess may be applied by the 
commissioner to thecredi.t of the othe'r spouse if the suni of the 
payments by such other spouse, including withheld and estimated 
taxes, is less than the amount of the tax of such other spouse as 
computed separately; 

(b) if the sum of the payments made by both spouses with 
respect to the tsxes of both as computed separately, including 
withheld and estimated taxes, exceeds the total of the taxes due, 
refund of the excess may be made payable to both spouses or may 
be credited against' any liability in respect of Minnesota income 
tax on the part of either spouse; 

(c) if the sum of the payments made by both spouses with 
respect to the taxes of both as computed separately, including 
withheld and estimated taxes, is less tnan the total of the taxes 
due, the liability for the unpaid tax shall be joint and several; 
provided that a spouse may be relieved of liability in those cases 
contained in section 6013(e) of the Internal Revenue Code of 
1954 as amended through December 31, 1981 (for putllOses of 
computing the 25 percent test contained in that secti on, the 
amount of gross income stated in the return shall include the 
total gross income of both spouses); 

(d) if the standard deduction provided for by section 
(290.09, SUBDIVISION 15) 10, subdivision 3, is not utilized, 
then the total of the Minnesota ite'tnized deductions of a husband 
and wife may lie taken by either or divided between them as they 
elect; ". 

(e) the limitation on. the deduction for investment interest 
prescribed in,section 163(d) (1) (A) for married individuals 
who file separate returns shall also apply to married individuals 
who file separately on one return. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1982, section 290,431, is amend­
ed to read: 

290.431 [NON-GAME WILDLIFE CHECKOFF.] 

Every individual who files an income tax return or property 
tax refund claim form may designate on their original return 



3230 JOURNAL OF THE HOUSE [48th Day 

that $1 or more shall be added to the tax or deducted from the 
refund that would otherwise be payable by or to that individual 
and paid into an account to be established for the management of 
non-game wildlife. The commissioner of revenue shall, on the 
first page of the income tax return and the property tax refund 
claim form, notify filers of their right to designate that a pore 
tion of their tax or refund shall be paid into the non-game wild­
life management account. The sum of the amounts so designated 
to be paid shall be credited to the non-game wildlife management 
account for use by the non-game section of the division of wild­
life in the department of natural resources. The commissioner of 
natural resources shall submit a work;, program for each fiscal 
year and semi-annual progress reports to the legislative com­
mission on Minnesota resources in the form determined by the 
commission. None of the money provided in this section may be 
expended unless the commission has approved the work program. 

The state pledges and agrees with all contributors to the non­
game wildlife management account to use the funds contributed 
solely for the management of nongame wildlife projects and 
further agrees that it will not impose additional conditions or 
restrictions that will limit or otherwise restrict the ability of the 
commissioner of natural resources to use the available funds for 
the most efficient and effective management of nongame wildlife. 

Sec. 33. ' Minnesota Statutes 1982, section 290.46, is amended 
to read: 

290.46 [EXAMINATION OF RETURNS; ASSESSMENTS, 
REFUNDS.] 

The commissioner shall, as soon as practicable after the return 
is filed, examine the same and make any investigation or exami­
nation of the taxpayer's records and accounts that he may deem 
necessary for determining the correctness of the return. The tax 
computed by him on the basis of such examination and investi­
gation shall be the tax to be paid by such taxpayer. If the tax 
found due shall be greater than the amount reported as due on 
the taxpayer's return, the commissioner shall assess a tax in 
the amount of such excess and the whole amount of such excess 
shall be paid to the commissioner within 60 days after notice 
of the amount and demand for its payment shall have been 
mailed to the taxpayer by the commissioner. If the understate­
ment of the tax on the return was false and fraudulent with 
intent to evade the tax, the installments of the tax shown by the 
taxpayer on his return which have not yet been paid shall be 
paid to the commissioner within 60 days after notice of the 
amount thereof and demand for payment shall have been mailed 
to the taxpayer by the commissioner. If the amount of the tax 
found due by the commissioner shall be less than that reported 
as due on the taxpayer's return, the excess shall be refunded to 
the taxpayer in the manner provided by section 290.50 (except 
that no demand therefor shall be necessary), if he has already 
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paid the whole of such. tax, or credited against any unpaid· in­
staUment thereof; provided, that no refundment shalI be made 
except as provided in section 290;50. 

If the commissioner examines returns of a taxpayer for more 
than one year, he may issue one order covering the several years 
under consideration reflecting the aggregate refund or additional 
tax due. 

The notices and demands provided for by sections 290.46 to 
290.48 shall be in such form as the commissioner may determine 
(including a statement) and shall contain a brief explanation 
of the computation of the tax and shall be sent by mail to the tax­
payer at the address gi ven in his return, or to his last known 
address. 

In cases where there has been an overpayment of a self-as­
sessed liability as shown on the return filed by the taxpayer, the 
commissioner may refund such overpayment to the taxpayer and 
no demand therefor shalI be necessary; further, written findings 
by the commissioner, notice by mail to the taxpayer and certifi­
cate for refundment by the commissioner shall not be necessary 
and the provisions of section 270.10, in such case, shall not be 
applicable. 

In the case of an individual, estate or trust, the commissioner 
may audit and adjust the taxpayer's computation of federal ad­
justed gross income (or federal taxable income for estates or 
trusts) to make it properly conform with the provisions of sec­
tion 290.01, subdivision 20. In the case of an individual, the com­
missioner may audit and adjust the taxpayer's computation of 
itemized deductions to make them properly conform with the pro­
visions of section 10. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1982, section 290.92, subdivi­
sion 2a, is amended to read: 

Subd. 2a. [COLLECTION AT SOURCE.] (1) [DEDUC­
TIONS.] Every employer making payment of wages shall de­
duct and withhold upon such wages a tax as provided in this sec_ 
tion. 

(2) [WITHHOLDING ON PAYROLL PERIOD.] The. em­
ployer shalI withhold the tax on the basis of each payroll period 
or as otherwise provided in this section. 

(3) [WITHHOLDING TABLES.] Unless the amount of 
tax to be withheld is determined as provided in subdivision 3, 
the amount of tax to be withheld for each individual shalI be 
based upon tables to be prepared aud distributed by the commis­
sioner. The tables shalI be computed for the several permissible 
withholding periods and shall take account of exemptions alIowed 
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uhdertills section; and the amounts computed for withholding 
shall be such that the amount withheld for any individual during 
his taxable year shall approximate in the aggregate as closely 
as possible the tax which is levied and imposed under this chapter 
for that taxable year, upon his salary, wages, or compensation 
for peYs,mal services of any kind for the employer, and shall take 
into consideration the allowable deduction for federal income 
tax and the deduction allowable under section (290.09) 10, sub­
division (15) 3, and the personal credits allowed against the tax. 

(4) [MISCELLANEOUS PAYROLL PERIOD.] If wages 
are paid with respect to a period which is not a payrolJ period, 
the amount to be deducted and withheld shall he that applicable 
in the case of a miscellaneous payroll period containing a number 
of days, including Sundays and holidays, equal to the number 
of days in the period with respect to which such wages are paid. 

(5) [MISCELLANEOUS PAYROLL PERIOD.] (a) In 
any case in which wages are paid by an employer without regard 
to any payroll period or other period, the amount to be deducted 
and withheld shall be that applicable in the case of a miscel­
laneous pavroll period containing a number of days equal to the 
number of days, including Sundays and holidays, which have 
elapsed .since the date of the last payment of such wages by such 
employer during the calendar year, or the date of commencement 
of employment with such employer during such year, or January 
1 of such year, whichever is the later, 

(b) In any case in which the period, or the time described 
incJause (a), in respect of any wages is less than one week, 
the commissioner, under regulations prescribed by him, may au­
thorize an employer to determine the amount to be deducted and 
withheld under the tables applicable in the case of a weekly pay­
roll period, in which case the aggregate of the wages paid to the 
employee during the calendar week shan be considered the week-
ly wages. . 

(6) [WAGES .COMPUTED TO NEAREST DOLLAR.] If 
the wages exceed the highest bracket, in determining the amount 
to be deducted and withheld under this subdivision, the wages 
may, at the election of the employer, be computed to the nearest 
dollar. 

(7) [REGULATIONS ON WITHHOLDING.] The com, 
missioner may; by regulations, authorize employers: 

(a) To estimate the wages which will be paid to any em­
ployee in any quarter of the calendar year; 

(b) To determine the amount to be deducted and withheld 
upon ""eh payment of wages to such employee during sueh quar­
ter as if the appnpriate average of the wages so estimated con-
stituted the actual wages paid; and .. 
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(c) To deduct and withhold upon any payment of wages to 
such employee during such quarter such amount as may be neces­
sary to adjust the amount actually deducted and withheld upon 
wages of such employee during such quarter to the amount re­
quired to be deducted and withheld during such quarter without 
regard to this paragraph (7). 

(8) [ADDITIONAL WITHHOLDING.] The commissioner 
is anthorized to provide by rule for increases or decreases in the 
amonnt of withholding otherwise required under this section in 
cases whete the employee requests the changes. Such additional 
withholding shall for all purposes be considered tax requirel! to 
be deducted and withheld under this section. 

(9) [TIPS.] In the case of tips which constitute wages, this 
subdivision shall be applicable only to such tips as are included 
in a written statement furnished to the employer pursuant to 
section 6058 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1981, and only to the extent that the tax 
can be deducted and withheld by the employer, at or after the 
time such statement is so furnished and before the close of the 
calendar year in which such statement is furnished, from such 
wages of the employee (exciuding tips, but including funds 
turned over by the employee to the employer for the purpose of 
such deduction and withholding) as are under the control of 
the emplo,'"r; and an employer who is furnished by an employee 
a written statement of tips (received in a calendar month) pur­
suant t<J section 6053 of the Internal Revenue Code of 1954 as 
amended through December 31, 1981 to which subdivision 1 is 
applicable may deduct and withhold the tax with respect to such 
tips from any wages of the employee (excluding tips) under his 
control, even though at the time such statement is furnished the 
total amount of the tips included in statements furnished to the 
employer as having been received by the employee in sucll cal­
endar month in the course of his employment by s11ch employer 
is less than $20. Such tax shall not at any time he deducted and 
withheld in an amount which exceeds the aggregate of such 
wages and funds as are under the control of the empleyer minus 
any tax required by other provisions of state or federal law to 
be collected from snch wages and funds. 

Sec. 85. Minnesota Statutes 1982, section 290.92, subdivision 
6, is amended to read: 

Subd. 6. [RETURNS, DEPOSITS.] (1) (a) [RE-
TURNS.] Every employer who is required to deduct and with­
hold tax under subdivision 2a or 3 shall file :1 return with the 
commissioner for each qua.l'terly period, on or before the 'la.st day 
of the month following the close of each quarterly period, unless 
otherwise prescribed by the comraissiollE.r. Any tax required tv 
be deducted and withheld during the qua,terly period shall be 
paid with the return unless an earlier time for paynlent b pro­
vided herein: However, any such return may be filed on or be­
fore the tenth day of the second calendar month following such 
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period if such return shows timely deposits in fuH payment of 
such taxes due for such period. For the purpose of the preceding 
sentence, a deposit which is not required to be made within such 
return period, may be made on or before the last day of the first 
calendar month following the close of such period. Every em­
ployer, in preparing said quarterly return, shall take credit for 
monthly deposits previously made in accordance with this sub­
division. 

The return shall be in the form and contain the information 
prescribed by the commissioner. The commissioner may grant 
a reasonable extension of time for filing the return and paying 
the tax, but no extension shaH be granted for more than six 
months. 

(b) [ADVANCE DEPOSITS REQUIRED IN CERTAIN 
CASES.] (i) Unless clause (ii) is applicable, if during any 
calendar month, other than the last month of the calendar quar­
ter, the aggregate amount of the tax withheld during that quar­
ter under subdivision 2a or 3 exceeds $200, or beginning January 
I, 1982, $500, the employer shall deposit the aggregate amount 
with the commissioner within 15 days after the close of the 
calendar month. (ii) If at the close of 3.-11Y eighth-monthly period 
the aggregate amount of undeposited taxes is $3,000 or more, 
the employer shaH deposit the undeposited taxes with the com­
missioner within three banking days after the close of the eighth­
monthly period. For purposes of this subparagraph, the term 
"eighth-monthly period" means the first three days of a calendar 
month, the fourth day through the seventh day of a calendar 
month, the eighth day through the 11th day of a calendar month, 
the 12th day through the 15th day of a calendar month, the 16th 
day through the 19th day of a calendar month, the 20th day 
through the 22nd day of a calendar month, the 23rd day through 
the 25th day of a calendar month, or the portion of a calendar 
month foHowing the 25th day of such month. 

(c) [OTHER METHODS.] The commissioner shall have 
the power by rule to prescribe other return periods or deposit re­
quirements. In prescribing the reporting- period, the commis­
sioner may classify employers according to the amount of their 
tax liability and may adopt an appropriate reporting period for 
each.class which he deems to be consistent with efficient tax col­
lection. In no event shall the duration of the reporting period be 
more than one year, provided that for employers with annual 
withholding- tax liabilities of less than $1,200 the reporting 
period shall be no more frequent than quarterly. 

(2) If Jess than the correct amount of such tax is paid to the 
commissioner, proper adjustments, with respect to both the tax 
and the amount to be deducted, shall be made, without interest, 
in such manner and at such times as the commissioner may pre­
scribe. If such underpayment cannot be so adjusted the amount 
of the underpayment shall be assessed and collected in such man­
ner and at such times as the commissioner may prescribe. 
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(3) If any employer fails to make and file any return re­
quired by paragraph (1) at the time prescribed therefor, or 
makes and files a false or fraudulent return, the commissioner 
shall make for him a return from his own knowledge and from 
such information as he can obtain through testimony, or other­
wise, and assess a tax on the basis thereof. The amount of tax 
shown thereon shall be paid to the commissioner at such times 
as the commissioner may prescribe. Any such return or assess­
ment so made by the commissioner shall be prima facie correct 
and valid, and the employer shall have the burden of establishing 
its incorrectness or invalidity in any action or, proceeding in 
respect thereto. 

(4) If the commissioner, in any case, has reason to believe 
that the collection of the tax provided for in paragraph (1) of 
this subdivision, and any added penalties and interest, if any, 
will be jeopardized by delay, he may immediately assess such tax, 
whether or not the time otherwise prescribed by law for making 
and filing the return and paying such tax has expired. 

(5) Any assessment under this subdivision shall be made by 
recording the liability of the employer in the office of the com­
missioner in accordance with regulations prescribed by the com­
missioner. Upon request of the employer, the commissioner shall 
furnish the employer a copy of the record of assessment. 

(6) Any assessment of tax under this subdivision shall be 
made within three and one-half years after the due date of the 
return required by paragraph (1), or the date the return was 
filed, whichever is later; except that in the case of a false or 
fraudulent return or failure to file a return, the tax may be as­
sessed at any time. 

(7) (a) Except as provided in (b) of this paragraph, every 
employer who fails to pay to or deposit with the commissioner 
any sum or sums required by this section to be deducted, with­
held and paid, shall be personally and individually liable to the 
state of Minnesota for such sum or sums (and any added penal­
ties and interest) ; and any sum or sums deducted and withheld 
in accordance with the provisions of subdivision 2a or subdi­
vision 3 shall be held to be a special fund in trust for the state 
of Minnesota. 

(b) If the employer, .in violation of the provISIon of this 
section, fails to deduct and withhold the tax under this section, 
and thereafter the taxes against which such tax may be credited 
are paid, the tax so required to be deducted and withheld shall 
not be collected from the employer; but this shall in no case 
relieve the employer from liability for any penalties and interest 
otherwise applicable in respect of such failure to deduct and 
withhold. 
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(8) Upon the failure of any employer to pay to or deposit 
with the commissioner within the time provided by paragraphs 
(1), (2) or (3) of this subdivision any tax required to be with­
held in accordance with the provisions of subdivision 2a or sub­
division 3, or if the commissioner has assessed a tax pursuant 
to paragraph (4), such tax shalI become immediately due and 
payable, and the commissioner may deliver to the attorney gen­
eral a certified statement of the tax, penalties and interest due 
from such employer. The statement shall also give the address 
of the employer owing such tax, the period for which the tax is 
due, the date of the delinquency, and such other information as 
may be required by the attorney general. It shall be the duty 
of the attorney general to institute legal action in the name of 
the state to recover the amount of such tax, penalties, interest 
and costs. The commissioner's certified statement to the attorney 
general shall for alI purposes and in alI courts be prima facie 
evidence of the facts therein stated and that the amount shown 
therein is due from the employer named in the statement. In 
event action is instituted as herein provided, the court shall, 
upon application of the attorney general, appoint a receiver of 
the property and business of the delinquent employer for the 
purpose of impounding the same as security for any judgment 
which has been or may :be recovered. Any such action shall be 
brought within four years and three months after the due date 
of the return or deposit required by paragraph (1), or the date 
the return was filed, or deposit made whichever is later; except 
that in the case of failure to make and file such return or if 
such return is false or fraudulent, or such deposit is not made 
such action may be brought at any time. 

(8a) The period of time during which a tax must be assessed 
or collection proceedings commenced under this subdivision shall 
be suspended duriug the period from the date of filing of a 
petition in bankruptcy until 30 days after the commissiouer of 
revenue receives notice that the bankruptcy proceedings have 
been closed or dismissed or the automatic stay has been ter­
minated or has expired. 

The suspension of the statute of limitations under this sub­
division shall apply to the person against whom the petition in 
bankruptcy is filed and all other persons who may also be wholly 
or partially liable for the tax under this chapter. 

(9) Either party to an action for the recovery of any tax, 
interest or penalties under this subdivision may remove the 
judgment to the supreme court by appeal, as provided for appeals 
in civil cases. 

(10) No suit shall lie to enjoin the assessment or colIedion 
of any tax imposed by this section, or the interest and penalties 
added thereto. 
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(11) For purposes of this subdivision, a withholding tax 
payment, return, or deposit is filed or paid on time if the pay­
ment, return, or deposit was mailed to the commissioner of 
revenue on or before the due date, including any extension of 
time which was granted. The person required to make the pay­
ment, return, or deposit shall have the burden of establishing 
thaNhe payment, return, or deposit was timely mailed by United 
States mail in an envelope, postage prepaid, and properly 
addressed. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1982, section 2.90.92, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 26. Any holder of a class A, E, or D license issned by 
the Minnesota horse racing commission, who makes a payment 
or payments for winnings on a pari-mutuel betting ticket or 
tickets on which withholding is required under section 3J,02(q) 
of the Internal Revenue Code of '1954, as'· amended through 
January 15, 1983, shall deduct from the payment or payments 
and withhold eight percent of the amount as Minnesota withhold­
ing tax. For purposes of this subdivision, winnings from a pari­
mutuel bett·lng ticket must be determined by reducing the amount 
'received by the amount paid for the ticket, and payments for 
winning on a pari-mutuel betting ticket which are not money must 
be taken into account at their fair market value. For purposes 
of the provisions of this section, a payment to any person of win­
nings which are subject to withholding must be treated as if the 
payment was a wage paid by an employer to an employee. Every 
individual who is to receive a payment of winnings which are 
subfect to withholding shall furnish the lice'"'e holder with a 
statement, made under the pena.lties of perjury, containing the 
nmne,.address, and social security account number of the person 
receiving the payment and of each person entitled to any portion 
of such payment. The license holder is liable for the payment of 
the tax required to be withheld under this subdivision and sub­
division 27 but is not liable to any person for the amount of the 
payment. 

Rec.37. Minnesota Statutes 1982, section 290.92, is amended 
'by adding a subdivision to read: 

SuM. 27. Any holder of a class A or E licenS'e issued by the 
M'in!W8otu hor,~e ,racing com·mission 'who makes a paument. to .(l, 

holder of a classC license issued by the commission,or who pq.ys 
an amount as' a purse, shaU decZuct from the pO.YTllent and with~ 
hold "even percent of the ammmt a.sMinnesota withholding tax 
1.vhen the am01mt paid to that incZividualduring the calendar year 
exceeds $700. For purposes of the provisions of this section,a 
pa11r1tent to any person which is subject to 1vithholding under 
this SUbdivision must be treated as if the payment was a ,wage 
paid by an employer to an employee. Every individual who is to 
receiv~ a payment which is subject to withholding under this sub­
division shall furnish the license holder with a statement, rnmie 
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.under the penalties of perjury,containing the name, address, 
and s'ocia' security account number of the person receiving the 
payment. No withholding is required if the individual presents 
a signed certificate from his employer which states tha.t the indi­
v.idual is .an employee of that employer. A nonresident individual 
who holds a class C license must be treated as an athlete for pur­
pos'es of applying the provisions of sections 290.17, subdivision 
2(1) (b) (ii) and 290.92, subdivision 4a. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1982, section 290A.03, subdivi­
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. [INCOME.] (1) "Income" means the sum of the 
following: 

(a) federal adjusted gross income as defined in the Internal 
Revenue Code of 1954 as amended through (DECEMBER 31, 
1981) March 12, 1982; and 

(b) the sum of the following amounts to the extent not in­
cluded in clause (a) : 

(i). additions to federal adj usted gross income as provided 
in Minnesota Statutes,Section 290.01, Subdivision 20a, Clauses 
(1), «3), (9), (14), (15), AND (21» (2), (6), (10), (11), 
and (14); 

(ii) all nontaxable income; 

(iii) recognized net long term capital gains; 

. (iv) dividends and interest excluded from federal adjusted 
gross income under sections 116 or 128 of the Internal Revenue 
Code of 1954; 

(v) cash public assistance and relief; 

(vi) any pension or annuity (including railroad retirement 
benefits, all payments received under the federal social security 
act, supplemental security income, and veterans benefits), which 
was not exclusively funded by the claimant or spouse, or which 
was funded exclusively by the claimant or spouse and which 
funding payments were excluded from federal adjusted gross 
income in the years when the payments were made; 

(vii) nontaxable interest received from the state or federal 
government or any instrumentality or political subdivision there­
of; 

(viii) workers' compensation; 

(ix) unemployment benefits; 



48th Day] . FRIDAY, MAY 6, 1983 3239 

(x) nontaxable strike benefits ;and 

(xi) the gross· amounts of payments received in the nature 
of disability income or sick pay as a result of accident, sickness, 
or other disability, whether funded through insurance or other­
wise. In the case of an individual who files an income tax return 
on a fiscal year basis, the term "federal adjusted gross income" 
shall mean federal adjusted gross income reflected in the fiscal 
year ending in the calendar year. Federal adj usted gross income 
shall not be reduced by the amount of a net operating loss carry­
back. 

(2) "Income" does not include 

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue 
Code, Sections 101(a), 102, 117, and 121; 

(b) amounts of any pension or annuity which was exclusive­
ly funded by the claimant or spouse and which funding payments 
were not excluded from federal adjusted gross income in the 
years when the payments were made; 

(c) surplus food or other relief in kind supplied by a gov­
ernmental agency; 

(d) relief granted under sections 290A.Ol to 290A.20; 

(e) child support payments received under a temporary or 
final decree of dissolution or legal separation; 

(f) federal adjusted gross income shall be reduced by wage 
or salary expense, or expense of work incentive programs which 
are not allowed as a deduction under provisions of section 280C 
of the Internal Revenue Code of 1954; or 

(g) federal adjusted gross income shall be reduced by the 
amount of the penalty on the early withdrawal of an all-savers 
certificate as provided in section 128(e) of the Internal Revenue 
Code of 1954. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1982, section 290A.16, is amend­
ed to read: 

290A.16 [INCOME TAX DEDUCTION PROHIBITED.] 

(NOTWITHSTANDING SECTION 290.09, SUBDIVISION 
4,) The income tax deduction for property taxes paid shall not 
exceed the amount paid, reduced by the amount of credit allowed 
with respect to the tax pursuant to sections 290A.Ol to 290A.20. 

Sec. 40. [REPEALER.] 
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Minnesota Statutes 1982, sections 290.01, subdivisions 23, 27, 
and 28; 290.082, subdivision 5; 290.06, subdivisions 9 and 90.; 
290.07'7, subdivision 2; 290.08, subdivision 25; 290.09, subdivi­
sions 10, 15, 22, and 27; 290.21, subdivision 3a; 290.501; and 
3.52C.07; and Laws 1982, chapter 523, article VII, section 3, and 
Third Special Session chapter 1, article V, section 4, are re­
pealed. 

Sec. 41. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 40 are effectiw for. taxable years be.ginning aft'" 
December 31, 1982, except as oth el'wise specifically provided by 
this section or section 2. Seelion " is effective for taxable years 
beginning after December 31, 1981. For any carrybacTc to a to.T­
able year beginning before January 1, 1983, "$15,000" shflll be 
substituted for "$30,000" each place it appeal'S in the second 
paragraph of Minnesota Statutes, section 290.09, subdivision 2'9, 
clause (c), the modifications to the rate of phase-out of the de­
duction provided by sec Non 20 do not apply to such carryback, 
and section 20 is effective for carn/over amounts from taxable 
year .• beginning before Janua.ry 1, 19SB. The a.mendm.eni's strik­
ing Minnesota Statutes 1982, section 290.01, subdivision 20a, 
clause (22) and subdivision 20b, clause (23) are effective for 
taxable years beginning after December 31, 1.983. The amend­
ment to Minnesota. Statutes 1982, section 290.01, subdivision 
200, strikinq clause (5) is effective for. medical expenses de­
ducted in taxable yea.n after December 31, 1982. The amend­
ments to Minnesota Statu.tes 1982, section 2.90.01, subdivision 
20a,eiriking clause (6) is effective for federal income tax re­
funds received f01' taxableyea1'.~ beginning after December 31, 
1981. The amendm.ent to Minnesota Statutes 1982. section 200.-
01,"subdiv'ision 20a, striking clause (20) and subdivision 20b, 
strikinq clm;se (20) is effective for taxable years beqinnin." 
u.fter December 31, 1981. The a.mendment to Minnesota Statu.tes 
1982, secMon BOO.Ol, subdivision 20a, modifying clause (25) re­
garding conh'ibutionl! to si·r/!.plified em.ployee pension plans and 
self-emp/o)fed retirem.ent plans is effective for taxable years be­
ginning after December 31, 1981. The carryover prov.isions of 
.sections 290.06, subdivisions 9 and 90 continue to apply to credit 
(J,moun'ts a.tt'dbutable to a to.Ta.ble year be.!]7:nn.ing before Jrn:u­
ary 1, 1988. Section 35 is effective for pa.yments oj withholding 
tax due after AUQ11Bt 1, 19S5. Section 38 is effecth,e for cla.ims 
ba.,qed on rent paid in 1983 and thereafter and for propel·ty 
taJ:es pa.id in 1.984 a,nd thereafter. 

ARTICLE 2 

SALES TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1982, section 297 A.02, as 
amended by Laws 1982, Third Special Session chapter 1, article 
VI, section 2, is amended to read: 



48th Day] FRIDAY, MAY 6,. 1983 3241 

297A.02 [IMPOSITION OFTAX.]· 

Subdivision. 1. [GENERALLY.] Except as otl:"iJrwise pro­
vided in this chapter, there is hereby imposed an excise tax of 
(FIVE) six percent of the gross receipts from sales at retail (, 
AS HEREINBEFORE DEFINED,) made by any person in this 
state (, EXCEPT THAT FOR SALES AT RETAIL MADE 
AFTER DECEMBER 31, 1982 AND PRIOR TO JULY 1, 1983 
THE RATE SHALL BE SIX PERCENT). 

Subd. 2. [FARM MACHINERY.] Notwithstanding the 
provisions of· subdivision 1, the rate of the excise tax imposed 
upon sales of farm machinery shall be four percent. 

Subd. 3. [LIQUOR, WINE, AND BEER SALES.] Not­
withstanding the provisions of subdivision 1, the rate of the 
excise tax imposed upon sales of intoxicating liquor, fermented 
malt beverages, and wine shall be eight percent. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 297 A.03, subdi­
vision 2, as amended by Laws 1982, Third Special Session chap­
ter 1, article VI, section 3, is amended to read: 

Subd. 2.' It shall be unlawful for any retailer to advertise 
or hold out or state to the public or any customer, directly or 
indirectly, that the tax or any part thereof will be assumed or 
absorbed by the retailer, or that it will not be added to the sales 
price or that, if added, it or any part thereof will be refunded 
except that in computing the tax to be collected as the result of 
any transaction amounts of tax less than one-half of one cent 
may be disregarded and amounts of tax if one-half cent or more 
may be considered an additional cent. If the sales price of any 
sale at retail is (NINE CENTS OR LESS, OR IF THE SALES 
PRICE OF ANY SALE AT RETAIL MADE AFTER DECEM­
BER 31, 1982 AND PRIOR TO JULY 1, 1983, IS) eight cents or 
less, no tax shall be collected. Any person violating this pro­
vision shall be guilty of a misdemeanor. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 297 A.14, as amend­
ed by Laws 1982, Third Special Session chapter 1, article VI, 
section 4, is amended to read: 

297A.14 [USING, STORING OR CONSUMING TANGIBLE 
PERSONAL PROPERTY; ADMISSIONS; UTILITIES.] .. 

For the privilege of using, storing or consuming in Minnesota 
tangible personal property, tickets or admissions to places of 
amusement and athletic events, electricity, gas, and local ex­
change telephone service purchased for use, storage or consump­
tion in this state, there is (HEREBY) imposed on every person 
in this state a use tax at the rate of (FIVE) six percent of the 
sales price of sales at retail of any of the aforementioned items 
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(MADE TO SUCH PERSON) unless the tax imposed by section 
297A.02 was paid on the sales price (, EXCEPT THAT FOR 
SALES AT RETAIL OF ANY OF THE AFOREMENTIONED 
ITEMS MADE AFTER DECEMBER 31, 1982 AND PRIOR TO 
JULY 1,1983 THE RATE SHALL BE SIX PERCENT). Not­
withstanding the provisions of this paragraph, the rate of the 
use tax imposed upon the sales price of sales of farm machinery 
shall be four percent. 

A motor (VEHICLES) vehicle subject to tax under this sec­
tion shaH be taxed at (THE) its :fairmarket value at the time 
of transport into Minnesota if (SUCH) the motor (VEHICLES 
WERE) vehicle was acquired more than three months prior to 
its transport into this state. 

(NOTWITHSTANDING ANY OTHER PROVISIONS OF 
SECTIONS 297 A.Ol TO 297 A.44 TO THE CONTRARY, THE 
COST OF PAPER AND INK PRODUCTS EXCEEDING 
$100,000 IN ANY CALENDAR YEAR, USED OR CONSUMED 
IN PRODUCING A PUBLICATION AS DEFINED IN SEC­
TION 297A.25, SUBDIVISION 1, CLAUSE (I) IS SUBJECT 
TO THE TAX IMPOSED BY THIS SECTION.) 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 297A.35, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. A person who has paid an amount of tax to a retailer 
engaged in providing electricity in respect to the purchase for 
agricultural production of electricity which is exempt from tax 
under section 297 A.25, subdivision 1, clause (h) may file a claim 
for refund of (SUCH) the tax with the commissioner, notwith­
standing any other provision of this chapter. (SUCH CLAIM 
FOR REFUND SHALL BE MADE PURSUANT TO SECTION 
290.501.) 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1982, section 297B.02, as amended 
by Laws 1982, Third Special Session chapter 1, article VI, section 
5, is amended to read: 

297B.02 [TAX IMPOSED.] 

There is (HEREBY) imposed an excise tax at the rate (OF 
FIVE PERCENT) provided in chapter 297 A on the purchase 
price of any motor vehicle purchased or acquired, either in or 
outside of the state of Minnesota, which is required to be regis­
tered under the laws of this state. 

Sec. 6. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1982, section 31;0.986, is repealed. 

Sec. 7. [EFFECTIVE DATE.] 
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Sections 1 to 6 are effective for sales made on or atter July 
i, 1983. 

ARTICLE 3 

PROPERTY TAX 

. Section 1. [116C.636] [ANNUAL PAYMENTS.] 

A utility shall annually pay to the owners of land defined as 
class 3, 3b, 3c, 3cc, 3d, or 3f pursuant to section 273.13 listed on 
.records of the. county auditor or treasurer over which runs 
a high voltage transmission line as defined in section 1I6e.52, 
subdivision 3, an amount determined and certified to the utility 
by the auditor as herein provided. Prior to August 1, 1984 the 
auditor of each county shall send a statement to the 'l'tility spec­
ifying the dollar amount which each qualifying owner of land 
within the county received in 1983 pursuant to section 273.42, 
subdivision 2. He shall also provide the utility with the parcel 
identification, owner's name, address aud other pertinent in­
formation which the utility needs to make the required payment. 
The payments as herein provided shall be made to each affected 
landowner by the appropriate utility on or before October 1, 1984 
and each year thereafter. Thege payments shall not reduce any 
payment pursuant to a voluntary agreement or eminent domo,in 
proceeding. . 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 124.2137, subdivi­
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [TAX REDUCTIONS.] The county auditor 
shall reduce the tax for school purposes on all property receiv­
ing the homestead credit pursuant to section 273.13, subdivic 
sion 6, by an amount equal to the tax levy that would be produced 
by applying a rate of (18) 21 mills on up to 320 acres of (THE 
PROPERTY) land including the buildings and structures there­
on, . but excluding the homestead dwelling and surro'l'uding one 
acre ·of land. The county auditor shall reduce the tax 'for school 
purposes on the next 320 acres classified pursuant to section 
273.13,subdivision 6 by an amount equal to the tax levy that 
would be produced by applying a rate of ten mills on the {lrop­
erty. The tax· on all other agricultural lands classified· pursuant 
to section 273.13, subdivision 6 shall be reduced by an amount 
equal to the tax levy that would be produced by applying a rate 
of eight mills on the property. The tax on the first 320 acres of 
agricultural land classified pursuant to section 273.13, subdivi­
sion 4 and all real estate devoted to temporary and seasonal resi­
dential occupancy for recreational purposes, but not devoted to 
commercial purposes, shall be red uced by an amount that would 
be produced by applying a rate of ten mills on the property, The 
tax on timber land classified pursuant to section 273.13, subdi­
vision 8a and agricultural land in excess of 320 acres classified 
pursuant to section 273.13, subdivision 4 shall be reduced by an 
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amount equal to the tax levy that would be produced by applying 
a rate of eight mills on the property. The maxi'mum amount of 
the agricultural mill rate credit which any taxpayer can receive 
on all qualifying ]Yroperty which he owns shall be limited to 
$2,750. In the case of property owned by more than one person, 
the $2,750 maxim.um credit- limitation shall apply to the total of 
all cornbined owners. The aid amounts so computed by the county 
auditor shall be submitted to the commissioner of revenue as part 
of the abstracts of tax lists required to be filed with the commis­
sioner under the provisions of section 275.29. Any prior year ad­
justments shaH also be certified in the abstracts of tax lists. The 
commissioner of revenue shall review such certifications' to 
determine their accuracy. He may make such changes in the'cer­
tification as he may deem necessary or retum a certification to 
the county auditor for corrections. 

Sec .. 3. Minnesota. Statutes 1982, section 272.02, subdivision 
1, is amended to read: . 

Subdivision 1. Except as provided in other subdivisions of 
this section or in section 272.025 or section 273.13, subdivisions 
17, 17b, 17c or 17d, all property described in thiss.ection to the 
extent herein limited shall be exempt from taxation: 

(1) All public burying grounds; 

(2) All public schoolhouses; 

(3) All public hospitals; 

(4) All academies, coneges, and universities, and all semi­
naries of learning; 

(5) All churches, church property, and houses of worship; 

(6) Institutions of purely public charity except property 
assessed pursuant to section 273.13, subdivisions 17, 17b, 17e or 
17d; 

(7) All public property exclusively used for any public pur· 
pose; 

(8) (a) Class 2 property of every household of the value 
of $100, maintained in the principal place of residence of the 
owner thereof. The county auditor shall deduct such exemption 
from the total valuation of such property as equalized by the 
revenue commissioner assessed to such household, and extend 
the levy of taxes upon the remainder only. The term "household" 
as used in this section is defined to be a domestic establishment 
maintained either (1) by two or more persons living together 
within the same house or place of abode, subsisting in common 
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and constituting a domestic or family relationship, or (2) by one 
person. 

(b) During the period of his active service and for six 
months after hisdischarg-e therefrom, no .member of the armed 
forces of the United States shall lose status of a householder 
under paragraph (a) which he had immediately prior to becom­
ing a member of the armed forces. 

In case there is an assessment against more than one member 
of a household the $100 exemption schall be divided among the 
members assessed in the proportion that the assessed .value 'of 
the ClaSs 2 property of each bears to the total assessed value 
of the Class 2 property of all the fl1embers assessed. The Clasa 
2 property of each household claimed to be exempt shall be 
limited to property in one taxing district, except in thosecaScs 
where a single domestic establishment is maintained in two or 
more adjoining districts. 

Bonds and certificates of indebtedness hereafter issued by the 
state of Minnesota, or by any county or city of the state, or any 
town, ot any common or independent school district of the state, 
or any governmental board of the state, or any county or city 
thereof, shall hereafter be exempt from taxation; provided,.that 
nothing herein contained shall be construed as exempting such 
bonds from the payment of a tax thereon, as provided for by sec­
tion 291.01, when any of such bonds constitute, in whole or in 
part, any inheritance or bequest,taken or received by any person 
or corporation. 

. (9) Farm machinery manufactured prior to 1930, which is 
used only for display purposes as II collectors item; 

(10) The taxpayer shall be exempt with respect to, all agri­
cultural products, inventories, stocks of merchandise of all sorts, 
all materials, parts and supplies, furniture and equipment, man­
tlfacturersrnaterial, manufactured articies.inciuding the in" 
v!)!1toriesof manufacturers, wholesalers, retailers, and .contra.c_. 
tors ; and the furnishings of a room or apartment in a hotel,. 
roomi!1g house, tOtlrist .court, motel or trailer camp, tools and' 
nia,chinerywhkh by law are considered as persol1al property, 
and the property described in.section 272.03, subdivision'I, 
clause (cl".except personal property which is part of an.electric 
generating, transmission, .or distribution system or a pipeline 
system transporting or distributing witter, gas, or petroleum 
products or mains and pipes used in the distribution of,steam: 
or hot or chilled water for heating or cooling buildings and 
structures. Railroad docks and wharves which are part of the 
operating property (jf a railroad company as defined in section 
270.80 are not exempt." . 

. ui) C.ontainersof a kind customarily in theposse~sion of. 
the consumer during the consumption of commodities, the sale 
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of which are subject to tax under the provisions of. the excise 
tax imposed by Extra Session Laws 1967, Chapter 32; 

(12) All livestock, poultry, all horses, mules and other ani­
inals used exclusively for agricultural purposes; 

(13) All agricultural tools, implements and machinery used 
by the owners in any agricultural pursuit. 

(14) Real and personal property used primarily for the 
abatement and control of air, water, or land pollution to the 
extent that it is so used, other than real property used primarily 
as a solid waste disposal site. . 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any 
equipment or deviCe, or part thereof, operated primarily for 
the control or abatement of air or water pollution shall file an 
application with the commissioner of revenue. Any such equip­
ment or device shall meet standards, regulations or criteria 
prescr.ibed by the Minnesota Pollution Control· Agency, and 
must be installed or operated in accordance with a permit or 
order, issued by that agency. The Minnesota Pollution Control 
~gency shall upon request of the commissioner furnish informa­
tion .or advice to the commissioner. If the commissioner deter­
mines that property .qualifies for exemption, he shall issue an 
order exempting such property from taxation. Any such equip­
ment or device shall continue to be exempt from taxation as 
long as the permit issued by the Minnesota Pollution .Control 
Agency remains in effect. 

(15) Wetlands. FOI: purposes of this subdivision,."weUands'~ 
means land which is mostly under water, produces little if any 
income, and has no use except for wildlife or water conservation 
purposes; "Wetlands" shall be land preserved in its natural 
condition. (,) which predominantly supports aquatic emergent, 
submergent or nonwoody vegetation anil drainage of which 
would be legal, feasible and practical (AND WOULD PROVIDE 
LAND SUITABLE FOR THE PRODUCTION OF LIVE­
STOCK, DAIRY ANIMALS, POULTRY, FRUIT, VEGETA­
BLES, FORAGE AND GRAINS, EXCEPT WILD RICE). 
"Wetlands" shall include adjacent land which is not suitable 
for agricultural purposes due to the presence of the wetlands. 
Exemption of wetlands from taxation pursuant to this section 
shall not grant the public any additional or greater right of 
access to the wetlands or diminish any right of ,ownership to 
the wetlands. ' 

(16) Native praIrIe. The commISSioner of the department 
of natural resources shall determine lands in the state which 
are native prairie and shall notify the county assessor of each 
county in which the lands are located. Pasture land used for 
livestock grazing purposes shall not be considered native prairie 
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for the purposes of this clause (AND SECTION 273.116). Upon 
receipt of an application for the exemption and credit provided 
in this clause (AND SECTION 273.116) for lands for which 
the assessor has no determination from the commissioner of 
natural resources, the assessor shall refer the application to 
the commissioner of natural resources who shall determine 
within 30 days whether the land is native prairie and notify the 
county assessor of his decision. Exemption of native prairie 
pursuant to this clause shall not grant the public any additional 
or greater right of access to the native prairie or diminish any 
right of ownership to it. 

(17) Property used in a continuous program to provide. 
emergency shelter for victims of domestic abuse, provided the 
organization that owns and sponsors the shelter is exempt from 
federal income taxation pursuant to section 501(c) (3) of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amendE)d through December 
31, .1980, notwithstanding. the fact that the sponsoring organi­
zation receives funding under section 8 of the United States 
Housing Act of 1937, as amended.. . 

(18) If approved by the governing body of the municipality 
in which the property is located, property not exceeding one 
acre which is owned and operated by any senior citizen· group or 
association of groups that in general limits membership to persons 
age 55 or older and is organized and operated exclusively for 
pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of 
the .netearnings of which inures to the benefit of any private 
shareholders; provided the property is used primarily as.a club­
house, meeting facility or recreational facility by the group or 
association and the property is not qsed for residential purposes 
on either a temporary or permanent basis. 

(19) To the extent provided by section 295.44,real and per­
sonal property used .or to be used primarily for the prod·uction 
of hydroelectric or hydromechanical power on a site owned by 
the state or a local governmental unit which is developed and 
operated pursuant to the provisions of section 105.482, subdi-
visions 1, 8, and 9. . 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 272.03, subdivision 
8,is amended to read: 

Subd. 8. [MARKET VALUE.] "Market value" means. the 
usual seIling price at the place where the property to which the 
term is applied shall be at the time of assessment; being the price 
which could be obtained at a private sale (AND NOT AT 
FORCED) or an auction sale, if it is determined by the assessor 
that the price from the auction sale represents an arms length 
transaction. The price obtained at a forced sale shall not be 
considered. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1982, section 272.115, subdivision 
1, is amended to read: 

272.115 [CERTIFICATE OF VALUE; FILING.] 

Subdivision 1. Whenever any real estate is sold on or after 
January 1, 1978 for a consideration in excess of $1,000, whether 
by warranty deed, quitclaim deed, contract for deed or any other 
method of sale, the grantor, grantee or his legal agent shall file 
a certificate of value with the county auditor in the county in 
which the property is located. Value shall, in the case of any deed 
not a gift, be the amount of the full actual consideration thereof, 
paid or to be paid, including the amount of any lien or liens 
assumed. The certificate of value shall include the classification 
to which the property belongs for the purpose of determining 
the fair market value of the property. The certificate shall include 
financing terms and conditions of the sale which are necessary to 
determine the actual, present value of the sale price for purposes 
of the sales ratio study. The commissioner of revenue shall prom­
ulgate administrative rules specifying the financing terms and 
conditions which must be included on the certificate. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 273.11, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. [GENERALLY.] Except as provided in 
subdivisions 6 and 7 or section 273.17, subdivision 1, all property 
shall be valued at its market value. The market value as deter­
mined pursuant. to this section shall be stated such that any 
amount under $100 is rounded up to $100 and any amount ex­
ceeding $100 shall be rounded to the nearest $100. In estimating 
and determining such value, the assessor shall not adopt a lower 
or different standard of value because the same is to serve as a 
basis·of taxation, nor shall he adopt as a criterion of value the 
price for. which such property would sell (AT AUCTION OR) 
at a forced sale, or in the aggregate with all the property in the 
town or district; but·he shall value each article or description of 
property by itself,. and at such sum or price as he believes the 
same to be fairly worth in money. In assessing any tract or lot 
of real property, the value of the land, exclusive of structures 
and improvements, shall be determined, and also the value of all 
structures and improvements thereon,and the aggregate value 
of the property, including all structures and improvements, 
excluding the value of crops growing upon cultivated land. In 
valuing real property upon which there is a mine or quarry, it 
shall be valued at such price as such property, including the 
mine or quarry, would sell for a fair, voluntary sale, for cash. 
In valuing real property which is vacant, the fact that such 
property is platted shall not be taken into account. An individual 
lot of such platt.ed property shall not be assessed in excess of the 
assessment of the land as if it were unplatted until the lot is 
improved with a permanent improvement all or a portion of 
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which is located upon the lot, or for a period of three years after 
final approval of said plat whichever is shorter. When a lot is 
sold or construction begun, the assessed value of that lot or any 
single contiguous lot fronting on the same street shall be eligible 
for reassessment. All property, or the use thereof. which is tax' 
able under sections 272.01, subdivision 2, or 273.19, shall be 
valued at the market value of such property and not at the value 
of a leasehold estate in such property, or at some lesser value 
than its market value. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1982, section 273.115, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivieion 1. The countv auditor shall annually reduce the 
tax liability of each owner of wetlands exempt from property 
taxation pursuant to section 272.02. subdivision 1, clause (15), 
by an amount equal to (THREE-FOURTHS) one-half of one 
percent of the average level of estimated I""r.a:rket value of -an acre 
of tillable land in the township. city or unorganized territory in 
which the qualifying wetland is located, multiplied by the num­
ber of acres of wetlands he owns. Any excess of credit over tax 
liability shall not be paid to the property owner but shall be ap­
plied to the tax liability of the owner of the wetlands for any 
parcel he owns which is contiguous to the parcel containing the 
wetlands. 

See. 8. Minnesota Statutes 1982, RBction 273.115, subdivi­
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. The total (AMOUNTS) amount of (CREDITS) 
credit allowed pursuant to subdivision 1 (AND THE TOTAL 
AMOUNTS OF REVENUE LOST AS A RESULT OF THE 
EXEMPTION PROVIDED IN SECTION 272.02, SUBDIVI­
SION 1, CLAUSE (15),) shall be submitted by tho C0\mty audi­
tor to the commissioner of revenue as part of the abstracts of 
tax lists required to be filed with the commissioner under the 
provisions of section 275.29. (THE AMOUNT OF REVENUE 
LOST AS A RESULT OF THE EXEMPTION SHALL BE 
COMPUTED EACH YEAR BY APPLYIN<i- THE'CTJRRENT 
MILL RATES OF THE TAXINf: .TURISDICTIONS IN 
WHICH THE WETLANDS ARE LOCATED TO THE AS­
SESSED VALUATION OF THE WETLANDS FOR PUR­
POSES OF TAXES LEVIED IN 1979, PAYABLE IN 1980. 
PROVIDED THAT PAYMENT TO THE COUNTY FOR LOST 
REVENUE SHALL NOT BE LESS THAN THE REVENUE 
WHICH WOULD HAVE BEEN RECEIVED IN TAXES IF 
THE WETLANDS HAD AN ASSESSED VALUE OF $5 PER 
ACRE.) Tbe commissioner of revenue shall review such certifi­
cations to determine their accuracy. He may make ~uch changes 
in the certification as he may deem necessary or return a certi­
fication to the county auditor for corrections. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1982, section 273.115, subdivi­
sion 3, is amended to read: 
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Subd. 3. Payment shall be made according to the procedure 
provided in section 2:73.13, subdivision 15a, for the (PURPOSE 
OF REPLACING REVENUE LOST AS A RESULT OF THE 
EXEMPTION PROVIDED IN SECTION 272..02, SUBDIVI­
SION 1, CLAUSE (15), AND THE) credit provided in this sec­
tion. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1982, section 273.13, subdivi­
sion 6, is amended to read: 

Subd. 6. [CLASS 3B.] Agricultural land, except as proc 
vided by class 1 hereof, and which is used for the purposes of a 
homestead shall constitute class 3b and shall be valued and 
assessed (FOR TAXES PAYABLE IN 1981 AND THERE­
AFTER) as follows: the first $50,000 of market value shall be 
valued and assessed at 14 percent; the remaining market value 
shall be valued and assessed at 19 percent. (EFFECTIVE FOR 
TAXES PAYABLE IN 1982 AND THEREAFTER,) The maxi­
mum amount of the market value of the homestead bracket sub­
ject to the 14 percent rate shall be adjusted by the commissioner 
of revenue as provided in section 273.1311. The property tax to 
be paid on class 3b property as otherwise determined by law less 
any reduction received pursuant to sections (124.213) 12.1,.2137 
and 273.135 shall be reduced by 58 percent of the tax for taxes 
payable in (1981) 1984 and thereafter; provided that the amount 
of said reduction shall not exceed $650. (VALUATION SUB­
JECT TO RELIEF SHALL BE LIMITED TO 240 ACRES OF 
LAND, MOST CONTIGUOUS SURROUNDING, BORDERING, 
OR CLOSEST TO THE HOUSE OCCUPIED BY THE OWNER 
AS HIS DWELLING PLACE, AND SUCH OTHER STRUC­
TURES AS MAY BE INCLUDED THEREON UTILIZED BY 
THE OWNER IN AN AGRICULTURAL PURSUIT, PRO­
VIDED THAT NONCONTIGUOUS LAND SHALL CONSTI­
TUTE CLASS 3B ONLY IF THE HOMESTEAD IS CLAS­
SIFIED AS CLASS 3B AND THE DETACHED LAND IS 
LOCATED IN THE SAME TOWNSHIP OR CITY OR NOT 
FARTHER THAN TWO TOWNSHIPS OR CITIES OR COM­
BINATION THEREOF FROM THE HOMESTEAD.) The first 
$12,000 market value of each tract of real estate which is rural 
in character and devoted or adaptable to rural but not necesc 

sarily agricultural use, used for the purpose of a homestead shall 
be exempt from taxation for state purposes; except as specifi. 
cally provided otherwise by law. 

Agricultural land as used herein, and in section 124.2137, sball 
mean contiguous acreage of ten acres or more, primarily used 
during the preceding year for agricultural purposes. Agricul­
tural use may include pasture, timber, waste, unusable wild land 
and land included in federal farm programs. 

Real estate of less than ten acres used principally for raising 
poultry, livestock, fruit, vegetables or other agricultural prod-
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uets, shall be considered as agricultural land, if it is not used 
primarily for residential purposes. 

(EFFECTIVE FOR THE 1981 ASSESSMENT AND IN 
SUBSEQUENT YEARS,) The assessor shall determine and list 
separately on his records the market value of the homestead 
dwelling and the one acre of land on which that dwelling is lo­
cated. If any farm buildings or structures are located on this 
homesteaded acre of land, their market value shall not be in­
cluded in this separate determination. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1982, section 273.13, subdivi­
sion 6a, is amended to read: 

Subd. 6a. [HOMESTEAD OWNED BY FAMILY FARM 
CORPORATION OR PARTNERSHIP.] (a) Each family 
farm corporation and each partnership operating a family 
farm shall be entitled to class 3b assessmenf and shall be eligible 
for the credit provided in subdivision 6 for one homestead oc­
cupied by a shareholder or partner thereof who is residing on 
the land and actively engaged in farming of the land owned by 
the corporation or partnership. (SUCH A) The homestead 
(SHALL NOT EXCEED 240 ACRES, AND) shall be assessed 
as provided in subdivision 6, notwithstanding the fact that legal 
title to the property may be in the name of the corporation or 
partnership and not in the name of the person residing thereon. 
"Family farm corporation" and "family farm" shall mean as de­
fined in section 500.24. 

(b) In addition to property specified in paragraph (a), any 
other residences owned by corporations or partnerships de­
scribed in paragraph (a) which are located on agricultural land 
and occupied as homesteads by shareholders or partners who are 
aetively engaged in farming on behalf of the corporation or 
partnership shall also be assessed as class 3b property, and be 
entitled to the credit provided in subdivision 6, but the property 
eligible shall be limited to the residence itself and as mnch of the 
land snrrounding the homestead, not exceeding one acre, as is 
reasonably necessary for the use of the dwelling as a home, and 
shall not include any other structures that. may be located there­
on. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1982, section 273.13, subdivision 
7, is amended to read: 

Subd. 7. [CLASS 3C, 3CC.] All other real estate and class 
2a property, except as provided by classes 1 and 3ee, which is 
used for the purposes of a homestead, shall constitute class 3c, 
and shall be valued and assessed (FOR TAXES PAYABLE IN 
1981 AND THEREAFTER) as follows: the first $25,000 of 
market value shall be valued and assessed at 16 percent; the next 
$25,000 of market value shall be valued and assessed at 22 per­
cent; and the remaining market value shall be valued and as­
sessed at 28 percent. (EFFECTIVE FOR TAXES PAYABLE 
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IN 1982 AND THEREAFTER,) The maximum amounts of the 
market value of the homestead brackets subject to the 16 percent 
and 22 percent rates shall be adjusted by the commissioner of 
revenue as provided in section 273.1311. The property tax to be 
paid on class 3c property as otherwise determined by law, less 
any reduction received pursuant to section 273.135 shall be re­
duced by (58 PERCENT OF THE TAX FOR TAXES PAY­
ABLE IN 1981 AND THEREAFTER; PROVIDED THAT THE 
AMOUNT OF SAID REDUCTION SHALL NOT EXCEED 
$650) the homestead credit amount determined pursuant to sub­
di"ision 7e. The first $12,000 market value of each tract of such 
real estate used for the purposes of a homestead shall be. ex­
empt from taxation for state purposes; except as specifically pro­
vided otherwise by law. 

Class 3ec property shall include real estate or manufactured 
homes used for the purposes of a homestead by (a) any blind per­
son, if (SUCH) the blind person is the owner thereof or if 
(SUCH) the blind person and his or her spouse are the sale 
owners thereof; or (b) any person (hereinafter referred to as 
veteran) who: (1) served in the active military or naval service 
Of the United States and (2) is entitled to compensation under 
the laws and regulations of the United States for permanent and 
total service-connected disability due to the loss, or loss of 11se, 
by reaSOn of amputation, ankylosis, progressive muscular dystro­
phies, or paralysis, of both lower extremities, such as to pre­
clude motion without the aid of braces, crutches, caues, or a 
wheelchair, and (3) with assistance by the administration of 
veterans affairs has acquired a special housing unit with special 
fixtures or movable facilities made necessary by the nature of 
the veterau's disabmtv, or the surviving spouse of (SUCH A) 
the deceased veteran for as long as the surviving spouse retaillil 
the special housing unit as his or her homestead; or (c) any per­
son who: (1) is permanently and totally disabled and (2) (IS 
RECEIVING) recei"es 90 percent of his total income from (i' 
aid from any state as a result of that disability, or (ii) supple­
mental security income for the disabled, or (iii) workers' com­
pensation based on a finding of total and permanent disability, 
or (iv) social security disability, including the amount ofa dis­
ability irumrarwe benefit which is con"erted to an old age insur­
ance benefit and any subsequent cost of living increases, or (v) 
aid under the Federal Railroad Retirement Act of 1937, 45 
United States Code Annotated, Section 228b(a)5, or (vi) a pen­
sion from any local government retirement fund located in the 
state of Minnesota as a result of that disability ( ; WHICH AID 
IS AT LEAST 90 PERCENT OF THE TOTAL INCOME OF 
SUCH DISABLED PERSON FROM ALL SOURCES). Property 
shall be classified and assessed as class :Jcc only if the commis­
sioner of revenue certifies to the assessor that the owner of the 
property satisfies the requirements of this subdivision. Class 3cc 
property shall be valued and assessed (FOR TAXES PAYABLE 
IN 1981 AND THEREAFTER) as follows: in the case of agric 
cultural land, including a manufactured home, used for a home­
stead, the first $33,000 of market value shall be valued and as-
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sessed at five percent, the next $17,000 of market value shall be 
valued and assessed at 14 percent, and the remaining market 
value shall be valued and assessed at 19 percent ; and in the case 
of all other rea! estate and manufactured homes, the 'first $33,000 
of market value shail be valued and assessed at five percent, the 
next $17,000 of market value shall be valued and assessed at 22 
percent, and the remaining market value shall be valued and as­
sessed at 28 percent. (EFFECTIVE FOR TAXES PAYABLE 
IN 1982 AND THEREAFTER,) in the case of agricultural land 
including a manufactured home used for purposes of a home­
stead, the commissioner .of revenue shall adjust, as provided in 
section 273.1311, the maximum amount of the market value of 
the homestead brackets subject to the five percent and 14 percent 
rates; and for all other real estate and manufactured homes, the 
commissioner of revenue shall adjust, as provided in section 273.-
1311, the maxim,im amount of the market value of the homestead 
brackets subject to the five percent and 22 percent rates. Perma­
nently and totally disabled for the purpose of this subdivision 
means a condition which is permanent in nature and totally in­
capacitates the person from working at an occupation which 
brings him an income. The property tax to be paid on class 3ec 
property as otherwise determined by law, less any reduction re­
ceived pursuant to section 273.135 shall be reduced by 58 percent 
of the tax for taxes payable in (1981) 1984 and ,thereafter; pro­
vided that the amount of said reduction shall not exceed $650; 
except that if/. the case of 8cc property which is not assessed as 
ag,'icultwal, the homestead credit amount shall be dete,.,nined 
pursuant to subdivision 7e. 

For purposes of this subdivision, homestead property which 
qualifies for the classification ratios and credits provided in 
this subdivision shall include property which is used for pur­
poses of the homestead but is separated from the homestead by 
a road, street, lot, waterway, or other similar intervening prop­
erty. The term "used for purposes of the homestead" shall 
include but not be limited to uses for gardens, garages, or other 
outbuildings commonly associated with a homestead, but shall 
not include vacant land held primarily for future development. 
In order to receive homestead treatment for the noncontiguous 
property, the owners shall apply for it to the assessor by .July 
1 of 1988 or the year when the treatment is initially sought. 
After initial qualification for the homestead treatment, addi­
tional applications. fo1' subseq,uent ,years are not required. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1982,section 273.13, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 7e. [HOMESTEAD CREDIT.] The homestead credit 
amount is determined by multiplying the homestead' credit per­
centage by the qualifying tax amount. The homestead credit 
percentage equals 20 percent plus an additional percentage equal 
to one-third of the total mill rate within the property tax sub­
district in the previous taxable year, provided that in no case 
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shall the total percentage exceed 58 percent. The resulting 
percentage shall be rounded to the nearest whole percent. Only 
the tax applicable to the first $60,000 of market value shall 
qualify for homestead credit. No homestead shall receive a 
homestead credit greater than $650. 

For' the purpose of this subdivision, "property tax subdis­
trict" means a set of parcels, all of which lie within the same 
county, city or town, and school district. "Total mill rate within 
the property tax subdistrict" means the highest total mill rate 
for all purposes applied against one or more parcels within a 
property tax subdistrict. 

The commissioner of revenue shall notify each county auditor 
annually on or before September 1 of the homestead credit 
percentage which shall be used in each property tax subdistrict 
within the county. Effective for taxes payable· in 1985 and 
thereafter, the homestead credit percentage pursuant to this 
subdivision will be limited to a one percentage point increase 
over the previous year. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1982, section 273.13, subdivision 
8a, is amended to read: 

Subd.8a. [CLASS 3E.J Real estate, rural in character, 
located outside the boundaries of a home rule charter or statu­
tory city, and used exclusively for the purpose of growing trees 
for timber, lumber, wood and wood products shall constitute 
class 3e., and shall be valued and assessed at 19 percent of the 
market value thereof. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1982, section 273.13, subdivision 
9, is amended to read: 

Subd. 9. [CLASS 4A, 4B, 4C, AND 4D.J (1) All property 
not included in the preceding classes shall constitute class 4a 
and shall be valued and assessed at 43 percent of the market 
value thereof, except as otherwise provided in this subdivision. 

(2) Real property which is not improved with a structure 
and which is not utilized as part of a commercial or industrial 
activity shall constitute class 4b and shall be valued and assessed 
at· (40) 81, percent of market value. 

(3) Commercial and industrial property, except as provided 
in this subdivision, shall constitute class 4c and shall be valued 
and assessed at (40) 31, percent of the first $50,000 of market 
value and 43 percent of the remainder, provided that in the case 
of state-assessed commercial or industrial property owned by 
one person or entity, only one parcel shall qualify for the (40) 31, 
percent assessment, and in the case of other commercial or in-



48th Day] FRIDAY, MAY 6, 1983 3255 

dustrial property owned by one person or entity, only one parcel 
in each county shall qualify for the (40) 34 percent assessment, 

(4) Industrial .employment property defined in section 
273.1313, during the period provided in section 273.1313, shall 
constitute class 4d and shall be valued and assessed at 20 percent 
of the first $50,000 of market value and 21.5 percent of the 
remainder. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1982, section 273.13, subdivision 
11, is amended to read: 

Subd. 11. [ASSESSOR MAY REQUIRE PROOF.1The 
assessor (MAY) shall require proof, by affidavit or otherwise of 
the facts upon which classification . .as a homestead may be de­
termined. under the provisions of subdivisions {ia, 6, 7, 7c,7d, 
and 10. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1982, section 273.13, subdivision 
14a, is amended to read: 

Subd. 14a. [BUILDINGS AND APPURTENANCES ON 
LAND NOT OWNED BY OCCUPANT.] The property tax to 
be paid in respect of the value of all buildings and appurtenances 
thereto owned and used by the occupant as a permanent residence, 
which are located upon land subject to property taxes and the 
title to which is vested in a person or entity other than the 
occunant. for an purposes shall be reduced by (58PBRCENT 
OF THE AMOUNT OF THE TAX IN RESPECT OF SAID 
VALUE AS OTHERWISE DETERMINED BY LAW FOR 
TAXES pAYABLE IN 1981, AND THEREAFTER, BUT NOT 
BY MORE THAN $650) the homestead credit amount deter­
mined pursuant to subdivision .7e. 

Sec. 18. Minnesota Statutes .1982, section 273.13, subdivision 
17, is amended to read: 

Subd. 17. [TITLE II OR STATE HOUSING FINANCE 
AGENCY PROPERTY USED FOR ELDERLY AND LOW 
AND MODERATE INCOME' FAMILIES.] A structure situ­
ated on real property that is used for housing for the elderly or 
for low and moderate income families as defined by Title II of 
the National Housing Act or the Minnesota housing finance 
agency.law of 1971 or regulations promulgated by the agency 
pursuant thereto and financed by a direct federal loan or fed­
erally insured loan or a loan. made by the Minnesota housing 
finance agency pursuant to the provisions of either of said acts 
and acts amendatory thereof shall, for 15 years from the date 
<if the completion ·of the original construction or substantial 
rehabilitation, or for the original term of the loan, be assessed 
at (~O) 22 percent of the market value thereof, provided that 
the fair market value as determined by the assessor is based on 
the norrroal approach to value using normal unrestricted rents. 
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For thosestruetures which qualify pursuant to this subdivision 
but whose construction commences after January 1, 1984, the 22 
percent classification rate shall be applicable only on that portion 
of the structure whichi" occupied by qualified elderly or low 
and moderate income families. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1982, section 273.13, subdivision 
17b, is amended to read: ' 

Subd. 17b. [VALUATION OF FARMERS HOME ADMIN­
ISTRATION PROPERTY IN MUNICIPALITIES OF UNDER 
10,000.] Notwithstanding any other provision of law, any 
structure 

(a) situated on real property, that is used for housing for 
the elderly or for low and moderate income families as defined 
by the farmers home administration, 

(b) located in a municipality of less than 10,000 population, 

(c) financed by .a direct loan or .insured loan .. from the 
farmers home administration, and 

(d) which qualifies under subdivision 17a, shall, for 15 years 
from the date of the completion of the original construction or 
for the original term of the loan, be assessed for the 1983 
assessment for taxes payable in 1984, at (FIVE) six percent of 
the market value thereof (,); for the 1984 assessment for taxes 
payable in 1985, be assessed at eight percent of the market value 

. thereof; for the 1985 assessment for taxes payable in 1986, 
be assessed at 11 percent of the marleet value thereof; for the 
1986 assessment for taxes payable'in 1987, be. assessed at 14 
percent of the market value thereof; for the 198r'assessment for 
tnxes payable in .1988, be assessed at 18. percent of the market 
value the"eof; and for the 1988 assessment and thereafter for 
taxes payable in 1989 and thereafter, be assessed at 22 percent 
of the market value thereof; ,provided that the fair market .value 
as .'dete'rminedby the assessor is based on thenormal.approach 
to value ~sing normal ,unrestricted rents. 

Those structures'which qualify pursuant to thi~ subdivision 
but whose construction commences after January 1, 19S4.shall 
be assessed at 22 pm'cent of the market value thereof. The 22 
percent classification rnte shall, be applicable' only on that por­
tion of the st,ructure .which is occupied by qualified ,elderly Or 
low and moderate income- families. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1982, section 273.13, subdivi­
-sion 17 c, is amended to read: 

SuM, 17c. [VALUATION OF LOWER INCOME HOUS­
ING.] A structure which is 
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(a) situated upon real property that is used for bousing 
lower income families or elderly or handicapped persons, as 
defined in section 8 of the United States Housing Act of 1937, 
as amended, and 

(b) owned by an entity which has entered into a housing 
assistance payments contract under section 8 whicb provides 
assistance for 100 percent of the dwelling units in the structure, 
other than dwelling units intended for management or main­
tenance personnel, shall, for the term of the housing assistance 
payments contract, including all renewals, or for the term of 
its permanent financing, whichever is shorter, be assessed at 
(20) 22 percent of its market value. The market value deter­
mined by the assessor shall be based on the normal approach 
to value using normal unrestricted rents. 

For those structures which qualify pursuant to this subdivi­
sion but whose construction is commenced after January 1, 
1084, the 22 percent classification rate shall be applicable only 
on that portion of the structure which is occupied by qualified 
elderly or low and moderate income families . 

. Sec. 21. Minnesota Statutes 1982, section 273.13, subdivision 
20, is amended to read: 

Subd. 20. [TAXATION; APARTMENTS; ASSESSED 
VALUE; APARTMENT HOUSING OF TYPE I OR II CON­
STRUCTION.] That portion of real property subject to a 
general property tax and assessed as a structure upon the land 
shall, when such structure is constructed with materials meeting 
the requirements for type I or Ii construction as defined in the 
state building code, 90 percent or more is used or is to be used 
as apartment housing, (AND) no part of which is subject to 
the provisions of subdivisions 7 (AND), 17,17b, 17c, and 17d 
and when such structure is of a height of five or more stories; 
that part, section, floor, or area used or to be used for apartment 
housing be classified for the purposes of taxation fora period 
of 40 years from tbe date of completion of original construction, 
or the date of initial though partial use, whichever is the earlier 
date, as follows: «A) WHEN SUCH STRUCTURE IS OF A 
HEIGHT OF FIVE OR MORE STORIES THAT PART, SEC­
TION.FLOOR OR AREA USED OR TO BE USED FOR 
APARTMENT HOUSING SHALL BE VALUED AND AS­
SESSED AT 25 PERCENT OF THE MARKET VALUE 

'THEREOF; (B) WHEN SUCH STRUCTURE IS OF A 
HEIGHT OF FOUR OR LESS STORIES THAT PART, SEC­
TION, FLOOR OR AREA USED OR TO BE USED FOR 
APARTMENT HOUSING SHALL BE VALUED AND AS­
SESSED AT 33 1/3 PERCENT OF THE MARKET VALUE 
THEREOF) for the 1983 assessment for taxes payable in 1984, 
it shall be valued and assessed at 28 percent of the market value 
thereof; for the 1984 assessment for taxes payable in 1985,it 
shall be valued and assessed at 31 percent of the market value 
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thereof.; and f.or the 1985 assessment and thereafter, for taxes 
payable in 1986 and thereafter, it shall be valued and assessed 
as class 3d property as provided in subdivision 19. . 

Sec. 22. [273.1315] [CERTIFICATION OF 3CC PROP­
ERTY.] 

Any property owner seeking classification and assessment of 
his homestead as clUss 3cc property pursuant to section 273.13, 
subdivision 7, shall file with the commissioner of revenue for 
each assessment year a 3cc homestead declaration, on a form pre­
scribed by. the commissioner. The declaration shall contain the 
following information: 

(a) the information necessary to verify that the property 
owner or his ~poU8e satisfies the requirements of section 273.13, 
subdivision 7, for 3cc classification; . 

(b) the property owner's household income, as defined in 
section 290A.03, for the previous calendar year; and 

(c) any additional information prescribed by the commis­
sioner. 

The decUiration shall be filed on or before February 1 of each 
year to be effective for property taxes payable during the 
succeeding calendar year. The declaration and any supplemen" 
tary in/ormation received from the property owner pur&uant 
to this section shall be subject to section 290A.~7. 

The commissioner shall provide to the assessor on or before 
April J a listing of the parcels of property qualifying for 3cc 
classification. . 

Sec. 28. Minnesota Stat.utes.1982, section 278.05, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. [SALES RATIO STUDIES AS EVIDENCE.] The 
sales ratio studies published by the department of revenue, or 
any part of the studies, or any copy of the studies or recordsac­
cumulated to prepare the studies which is prepared by the com­
missioner of revenue for. the equalization aid review committee 
for use in determining school aids shall not be admissible in evic 
dence (AS A PUBLIC RECORD WITHOUT THE LAYING OF 
A FOUNDATION. ADDITIONAL EVIDENCE RELEVANT 
TO THE SALES RATIO STUDY IS ALSO ADMISSIBLE) in 
any proceeding,except that the sales ratio stadies shall be admis­
sible asa public record without the laying of a foundation in (1) 
actions under chapter 278 in the case of property described in 
section 273.13, subdivisions 6, 6a, 7, 7b, 10 or 12; or (2) actions 
brought in the small claims division of the tax court. 
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Sec. 24. Minnesota Statutes 1982, section 287.05, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. A tax of 15 cents is (HEREBY) imposed upon 
each $100, or fraction thereof, of the principal debt or obligation 
which is or mav be secured by any mortgage of real property 
(SITUATE) situMed within the state executed, delivered, and 
recorded or registered; provided, however, that (SAID) the tax 
shall be imposed but once upon any mortgage and extension 
thereof. If (ANY SUCH) the mortgage describes (ANY) real 
estate (SITUATE) situated outside of this state, (SUCH) the 
tax shall be imposed upon that proportion of the whole debt se­
cured thereby as the value of the real estate therein described 
(SITUATE) situated in this state bears to the value of the whole 
of the real estate described therein, as (SUCH) the value is de­
termined by the commissioner of revenue upon application of 
the mortgagee. The tax imposed by this section shall not apply 
to a contract for the conveyance of real estate or any interest in 
real estate rec01'ded or registered after January 1, 1984. 

Sec. 25. [507.235] [FILING CONTRACTS FOR DEED.] 

Subdivision 1. rFILING REQUIRED.] Each county shall 
require the filing of all contracts for ,deed for real estate located 
partially or entirely within the county. For the purposes of this 
section, "contract for deed" means a contract for the conveyance 
of real property located in Minnesota. The county board shall 
prescribe reasonable time limits, procedures, and fees for the 
filing. 

Subd. 2. [PENALTY FOR FAILURE TO FILE.] If a 
contract for deed is not filed as required by the county boa1'd 
adopted pursuant to subdivision 1, a penalty is imposed equal 
to 0.15 percent of the principal amount of the contract debt. Pay­
ments of the penalty shall be deposited in the general fund of 
the county. The penalty shall be a lien against the property and 
shall have the same priority and be collected in the same mantle>' 
provided fOT Teal property taxes. 

Sec. 26. Laws 1981, First Special Session chapter 1, article 
II, section 25, is amended to read: 

Sec. 25. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1, 2, 5 to 15, 20, and 22 are effective for taxes levied 
in 1981 and thereafter, payable in 1982 and thereafter. (SEC­
TIONS 3 AND 4 ARE) Section 3 ig effective for taxes levied in 
1983 and thereafter, payable in 1984 and thereafter. Section 1, is 
effective for taxes levied in 1985 and thereafter, payable in 1986 
and thereafteT. Section 18 is effedive the day following final 
enactment. Section 19 is effective for taxes levied in 1980, pay­
able in 1981. If a claimant filed a property tax refund for prop-
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erty'taxes payable in 1981 and, if as a result of section 18 the 
amount of the eligible'refund has changed, the claimant mayfile 
an amended return pursuant to section 290.391 to obtain any 
additional refund due. Taxpayers who meet the requiremeflts in 
section 9 and who notify the assessor prior to September 1, 1981, 
shall receive homestead classification on the qualifying prop­
erty for the 1981 assessment to the same extent as other 3c and 
3cc property. 

Sec. 27. [FARMLAND ASSESSMENT STUDY.] 

The committees on taxes shall study the feasibility of assess­
ing farmland on the basis of productivity and net earning ca­
pacity. 

In conducting the study, the committees shall consider the use 
of modern soil survey, including surface and subsoil tYPES, and 
moisture, temperature, soil conse1'vation practices ,applied by 
land occupiers, and other conditions affecting the soil. In add,:­
tion, the committees shall consider data available from the de­
partment of revenue, the Minnesota C1'OP and livestock Teporting 
service, post-secondary agricultural institutions, and other ap­
p1'opriat" sonrces. The commiftees shall (1lso take into account 
the experiences of other states which have implemented farm­
land assessn~ent PTogl'arns based on productivity and net earn-
ing capacity. " 

The ccnn1nitttcs shall report their f'inding.~ and 1'ecommenda~, 
tirms wier to the third week of the 1.734 legislative session. 

Sec. 28. [REPEALER.] 

Minnesota Statuies 1982, sections 273.116; 273.42, ,subdivi­
sio"< 2; and 273.425 are repealed. 

Sec, 29. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 4, 6 to,15, 17 to 22, Gnd 28 are effective for the 
11183 assessment and thereafter for taxes payable in 1984 and 
thereafter. Section 5 is effective for sales occu1'ring on or after 
July 1, 1983. Section 16 is effective for the 1984 aSBessment and 
the1"eafter. Section 25 is effective f01' ali saies on or after Ju.nu­
aryl, iP8!,. Sections 26 and 27 a1'e effective the day after final 
enactment. 

ARTICLE 4 

PROPERTY TAX HEFUND 

Section 1. 1vlinnesota Statute:] 1982, seciio~l 2S0A.03', subdi­
vi:~jon 6, is amended to read: 
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Subd. 6. [HOMESTEAD.] "Homestead" means the dwell­
ing occupied by a claimant as (A PLACE) his principalresi­
dence and so much of the land surrounding it, not exceeding ten 
acres, as is reasonably necessary for use of the dwelling as a 
home and any other property l~.ed for pUTposes of a hornestead 
as defined in section 278.13, subdivision 7, exeept that (THIS) 
the acreage restriction shall not be appJicableto agricultural 
land assessed as part of a homestead pursuant to section 273.13, 
subdivision 6. The homestead may be owned or rented and may 
be a part of a multi-dwelling or multi-purpose building and the 
land 'on which it is built. A manufactured home, as defined in 
section 168.011, subdivision 8, assessed as personal property may 
be a dwelling for purposes of this subdivision. 

Sec. 2; . Minnesota Statutes 1982, section 290A.03, subdivi­
sion 8, is amended to read: 

Subd.8. [CLAIMANT.] "Claimant" means a perSon; other 
than a dependent, who filed a claim authorized by sections 
290A.Ol to 290A.20 and who was domiciled in this state during 
the calendar year for which the claim for relief was filed. In 
the case of a claim relating to rent constituting property taxes, 
the claimant shall have resided in a rented or leased unit on 
which ad valorem taxes or payments made in lieu of ad valorem 
taxes, including payments of special assessments imposed in 
lieu of ad valorem taxes, are payable at some time during the 
calendar year covered by the claim. "Claimant" shall not include 
a resident of a nursing home, intermediate care facility, or long 
term residential facility whose rent constituting property taxes 
is paid pursuant to the supplemental security income program 
under Title XVI of the social security act, the Minnesota supple­
mental aid program under sections 256D.35 to 256DAl, the 
medical assistance program pursuant to Title XIX of the social 
security act,. or the general assistance medical care program 
pursuant to section 256D.03, Subdivision 3. If only a portion of 
the rent constituting property taxes is paid by these programs, 
the resident shall be a claimant for pnrposes of this chapter, bnt 
the refund calculated pursuant to section 290A.04shall be 
multiplied by a fraction. the numerator of which is income as 
defined in subdivision 3 reduced by the total amount of income 
from the above sources other than vendor payments under the 
medical assistance program or the general assistance medical 
care program and the denominator of which is income as de­
fined in subdivision 3 plus vendor payments under the medical 
assistance program or the general assistance medical care pro­
gram, to determine the allowable refund pursuant to this chapter. 

Rather than apportion the amonnt of the aUowable refund in 
the above p"escribed manner, if the claimant was a resident of 
the nnrsing home, intermediate care facility or long term resi­
dentia,l facility for only a pO.rtion of the calendar year covered 
by the claim,tha,t claimant may compute rent constituting 
property taxes by ignoring the rent constituting property taxes 
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from the nursing home, intermediate care facility, or long term 
residential facility and use only that amount of rent or property 
taxes .payable relating to that pm·tion of the year when the 
claimant was not in one of those institutions. The claimant's 
household income as defined in subdivision 3, however, must be 
for the entin calendar year covered by the claim. 

In the case of a claim for rent constituting property taxes of 
a part year Minnesota resident, the income and rental reflected 
in this computation shall be for the period of Minnesota residency 
only. Any rental expenses paid which may be reflected in arriv­
ing at federal adjusted gross income cannot be utilized for this 
computation. When two individuals of a household are able to 
meet the qualifications for a claimant, they may determine 
among them as to who the claimant shall be. If they are unable 
to agree, the matter shall be referred to the .commissioner of 
revenue and his decision shall be final. If a homestead property 
owner was a part year Minnesota resident, the inconi.e reflected 
in the computation made pursuant to section 290A.04 shall be 
for the entire calendar year, including income not assignable 
to Minnesota.' 

If a homestead is occupied by two or more renters, who are 
not husband and wife, the rent shall be deemed to be paid 
equally by each, and separate claims shall be filed by each. The 
income of each shall be his household income for purposes of 
computing the amount of credit to be allowed. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 290A.03, subdivi­
sion 11, is amended to read: 

Subd. 11. [RENT CONSTITUTING PROPERTY TAXES.] 
"Rent constituting property taxes" means (23 PERCENT OF) 
the amount of gross rent actually paid in cash, or its equivalent, 
which is attributable (a) to the property tax paid on the unit 
or (THAT PORTION OF GROSS RENT WHICH IS) (b) to 
the amount paid in lieu of property taxes, in any calendar year 
by a claimant solely for the right of occupancy of his Minnesota 
homestead in the calendar year, and which rent constitutes the 
basis, in the succeeding calendar year of a claim for relief 
under sections 290A.Ol to 290A.20 by the claimant. The amount 
of rent attributable to property taxes paid or payments in lieu 
made on the unit shall be determined by mUltiplying the net tax 
on the property where the unit is located by a fraction, the 
numerator of which is the gross rent paid by the claimant for 
the calendar year for the unit and the denominator of which is 
the gross rent paid for the calendar year for the property in 
which the unit is located. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 290A.03, subdi­
vision 13, as amended by Laws 1983,chapter 15, section 28, 
is amended to read: 
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Subd. 13. [PROPERTY TAXES PAYABLE.] "Property 
taxes payable" means the property tax exclusive of special 
assessments, penalties, and interest payable on a claimant's 
homestead before reductions made pursuant to section 273.13, 
subdivisions 6, 7 and 14a, but after deductions made pursuant to 
sections 124.2137, 273.115, (273.116,) 273.135, 273.139, 273.1391 
(, 273.42, SUBDIVISION 2,) and any other state paid property 
tax credits in any calendar year. No apportionment or reduction 
of the "property taxes payable" shall be required for the uSe of 
a portion of the claimant's homestead for a business purpose if 
the claimant does not deduct any business depreciation expenses 
for the use of a portion of the homestead in the determination 
of federal adj usted gross income. For homesteads which are 
manufactured homes as defined in section 168.011, subdivision 8, 
"property'taxes payable" shall also include (23 PERCENT) the 
amount of the gross rent paid in the preceding year for the site 
on which the homestead is located, (EXCLUSIVE OF 
CHARGES FOR UTILITIES OR SERVICES) which is attribut­
able to the net tax paid on the site. The amount attributable to 
property 'taxes shall be determined by multiplying the net tax 
on the parcel bya fraction, the numerator of which is the gross 
rent paid for the calendar year for the site and the denominatm' 
of which is the gross rent paid for the calendar year for the 
parcel. When a homestead is owned by two or more persons as 
joint tenants or tenants in common, such tenants shall deter­
mine between them which tenant may claim the property taxes 
payable on the homestead. If they are unable to agree, the matter 
shall be referred to the commissioner of revenue and his decision 
shall be final. Property taxes are considered payable in the year 
prescribed by law for payment of the taxes. 

In the case of a claim relating to "property taxes payable", 
the claimant must have owned and occupied the homestead on 
January 2 of the year in which the tax is payable and (i) the 
property must have been classified as homestead property pur­
suant to'section 273.13, subdivisions 6, 7, or 14a on or before 
June 1 of the year in which the "property taxes payable" were 
levied; or (ii) the claimant must provide documentation from 
the local assessor that application for homestead classification 
has been made prior to (JULY 1) October 1 of the year in which 
the "property taxes payable" were payable and that the assessor 
has approved the application. 

Sec. 5. Minnesota statutes 1982, section 290A.03, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 14. [NET TAX.] "Net tax" means 

(a) the property tax, exclusive of special assessments, in­
terest, and penalties, or 

(b) the payments made in lieu of ad valorem taxes, includ­
ing payments of special assessments imposed in lieu of ad 
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valorem taxes, for the calendar year in which the rent wap paid. 
If a portion of the property is occupied as a homestead Or is 
used for other than rental purposes, the net tax shall be the 
amount of tax after reductions pursuant to section 27.1.13, sub­
divisions 6, 7, and 11,a, reduced by the percentage that the non­
rental use comprises of the total square footage of the building. 
If a portion of the property is used for purposes other than for 
residential rental and none of the property is occupied as a home­
stead, the net tax shall be the amount of the tax of the parcel 
multiplied by a fraction, the numerator of which is the assessed 
va.lue of the residential rental pOJ·tion and the denominator of 
which is the total assessed value of the parcel. If a portion of 
the property is used for other than rental residential purposes, 
the county treasurer shall list on the property ta.x statement the 
amount of net tax pertaining to the rental residentia.l portion 
of the property. 

The amount of the net ta,r shall not be reduced by an abate­
ment or a court ordered reduction in the property tax on the 
property made after the certificate of rent constituting property 
ta.x has been provided to the renter. . 

See. 6. Minnesota Statutes 1982, section 290A.04, subdivi­
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. A credit shall be allowed each claimant in the 
amount that property taxes payable or rent constituting prop­
ertv taxes exceed the percentage of the household income of the 
claimant specified in suhdivision 2 in the year for which the 
taxes were levied or in the year in which the rent was paid. 
(THE MAXJMUM CREDIT FOR ANY CLAIMANT WHO 
WAS DISABLED ON OR BEFORE .JUNE 1 OR WHO AT­
TAINED THE AGE OF 65 PRIOR TO .JUNE 1 OF THE YEAR 
FOLLOWING THE YEAR FOR WHICH THE TAXES WERE 
LEVIED OR IN WHICH THE RENT WAS PAID SHALL BE 
$200 ABOVE THE MAXJMUM FOR WHICH THAT CLAIM­
ANT WOULD OTHERWISE BE ELIGIBLE ACCORDING TO 
HIS INCOME.) If the a.mount of prope1·ty taxes payable or. rent 
constituting property taxes is equa.l to or less than the percentage 
of the household income of the cla.imant specified in subdivision 
2 'in the year for which the taxes were levied or in the year in 
which the rent was paid, the claima.nt shall not be eligible for 
a stnto -refund pursuant to this section. 

See. 7. Mimlesota Statutes 1982, section 290A.04, subdivi­
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. (THE REFUND SHALL BE PAID TO CLAIM­
ANTS WHOSE PROPERTY TAXES PAYABLE EXCEED 
THE FOLLOWING PERCENTAGES OF THEIR INCOME, UP 
TO THE. DESIGNATED MAXIMUM CREDIT AMOUNTS:) 



48th Day] FRIDAY, MAY 6, 1983' 

(FOR CLAIMANTS EARNING:) 

($0 TO $2,999, 0.5 PERCENT, UP TO $650;) 

(3,000 TO 3,999, 0.6 PERCENT, UP TO $650;) 

(4,000 TO 4,999, 0.7 PERCENT, UP TO $650;) 

(5,000 TO 5,999, 0.8 PERCENT, UP TO $650;) 

(6,000 TO 6,999, 0.9 PERCENT, UP TO $650;) 

(7,000 TO 7,999, 1.0 PERCENT, UP TO $650;) 

(8,000 TO 8,999, 1.1 PERCENT, UP TO $650;) 

(9,000 TO 9,999, 1.2 PERCENT, UP TO $650;) 

(10,000 to 10,999, 1.3 PERCENT, UP TO $650;) 

(11,000 TO 11,999, 1.4 PERCENT, UP TO $650;) 

(12,000 TO 19,999, 1.5 PERCENT, UP TO $650;) 

(20,000 TO 22,999, 1.6. PERCENT, UP TO $650;) 

(23,000 TO 25,999, 1.8 PERCENT, UP TO $600;) 

(26,000 TO 30,999,2.0 PERCENT, UP TO $550;) 

(31,000 TO 35,999, 2.2 PERCENT, UP TO $525;) 

(36,000 TO 40,999, 2.4 PERCENT, UP TO $500;) 

(41,000 TO 44,999, 2.6 PERCENT, UP TO $500;) 

(45,000 TO 52,999, 2.8 PERCENT, UP TO $500;) 

(53,000 TO 65,999, 3.0 PERCENT, UP TO $500;) 

(66,000 TO 81,999, 3.2 PERCENT, UP TO $500;) 

(82,000 TO 99,999, 3.5 PERCENT; UP TO $500;) 

(100,000 AND OVER, 4.0 PERCENT, UP TO $500;) 

3265 

(PROVIDED THAT MAXIMUM CREDITS FOR INCOMES 
ABOVE $20,000 DECLINE ACCORDING TO THE FOLLOW­
ING SCHEDULE:) 
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(BETWEEN $20,000 AND $26,000 DECLINE $16.67 PER 
$1,000; BETWEEN $26,000 AND $36,000 DECLINE $5 PER 
$1,000.) 

A claimant whose property taxes payable or rent constituting 
property taxes are in excess of the percentage of the household 
income stated below shall pay an amount equal to the amount 
shown for the appropriate household income level and the state 
refund will be equal to an amount up to the state refund amount 
sh.own below. 

Percent Claimant State 
Household Income of Income Pays Refund 

Net loss and 

up to $2,999 0.5. percent $13 $13 

3,000 to 3,1,99 0.6 percent $15 $15 

3,500 to 3,999 0.6 percent $18 $18 

1,,000 to 4,1,99 0.7 percent $20 $20 

1,,500 to 1,,999 0.7 percent $23 $23 

5,000 to 5,999 0.8 percent $40 $40 

6,000 to 6,999 0.9 percent $51, $51, 

7,000 to 7,999 1.0 percent $70 $70 

8,000 to 8,999 1.1 percent $88 $88 

9,000 to 9,999 1.2 percent $108 $108 

10,000 to 10,999 1.3 percent $130 $130 

11,000 to 11,999 1.4 percent $154 $154 

12,000 to 12,999 1.5 percent $180 $180 

13,000 to 13,999 1.5 percent $195 $195 

14,000 to 14,999 1.5 percent $210 $210 

15,000 to 15,999 1.5 percent $225 $225 

16,000 to 16,999 1.5 percent $240 $240 

17,000 to 17,999 1.5 percent . $255 $255 
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18,000 to 18,999 1.5 percent $270 $270 

1[1,000 to 19,999 1.5 percent $285 $285 

20,000 to 20,999 1.6 percent $320 $320 

21,000 to 21,999 1.6 percent $336 $336 

22,000 to 22,999 1.6 percent $352 $352 

23,000 to 23,999 1.8 percent $414 $414 

24,000 .to 24,999 1.8 percent $432 $432 

25,000 to 25,999 1.8 percerd $450 $450 

26,000 to 26,999 2.0 percent $520 $520 

27,000 to 27,99[J 2.0 percent $540 $540 

28,000 to 28.999 2.0 percent $560 $560 

29,000 to 29.999 2.0 percent $580 $580 

30.000 to 80,999 2.0 percent $600 $600 

31.000 to 31,999 2.2 percent $620 $620 

32.000 to 32.999 2.2 percent $640 $646 

S3,OOO to 33,999 2.2 percent $726 $700 

34,000 to 34,999 2.2 percent $748 $600 

35,000 to 35,999 2.2 percent $770 $500 

36,000 to 36,9.99 2.4 percent $792 $400 

37,000 to 37 • .999 2.4 percent $814 $300 

38,000 to 38,999 2.4 percent $912 $200 

3.9.000 to 39.999 2.4 percent $936 $100 

The payment inade to a claimant shall be the amount of state 
refund calculated pursuant to this subdivision, (BUT NOT EX-
CEEDING $850,) less the homestead credit given pursuant to 
section 273.13. subdivisions 6, 7 and 14a. 
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Sec; 8. Minnesota Statutes 1982, section 290A.04, subdivi­
sion 2a, is amended to read: 

Subd. 2a. (AN ADDITIOc-,AL REFUND SHALL BE AL­
LOWED EACH CLAIMANT WHO WAS NOT DISABLED OR 
WHO HAD NOT ATTAINED THE AGE OF 65 BY JUNE 1 
OF THE YEAR IN WHICH THE TAXES WERE PAYABLE 
IN AN AMOUNT EQUAL TO 50 PERCENT OF THE 
AMOUNT BY WHICH PROPERTY TAXES PAYABLE OR 
RENT CONSTITUTING PROPERTY TAXES EXCEED THE 
SUM OF (A) THE REFUND CALCULATED PURSUANT TO 
SUBDIVISION 2 AND (B) THE PERCENTAGE OF THE 
CLAIMANT'S HOUSEHOLD INCOME SPECIFIED IN SUB­
DIVISION 2. THE SUM OF THE REFUNDS PROVIDED IN 
SUBDIVISION 2 AND THIS SUBDIVISION SHALL NOT 
EXCEED THE MAXIMUM AMOUNTS PROVIDED BELOW:) 

(FOR CLAIMANTS EARNING:) 

($0 to 25,999, UP TO $1,000;) 

(26,000 TO 35,999, UP TO $850;) 

(36,000 and OVER, UP TO $550;) 

(PROVIDED THAT MAXIMUM REFUNDS FOR INCOMES 
ABOVE $20,000 DECLINE ACCORDING TO THE FOLLOW­
ING SCHEDULE:) 

(BETWEEN $20,000 AND. $26,000 DECLINE $25 PER 
$1,000; BETWEEN $26,000 AND $36,000 DECLINE ~gO PER 
$1,000. A CLAIMANT WHO OWNS HIS OWN HOMESTEAD 
PART OF THE YEAR AND RENTS PART OF THE YEAr. 
MAY ADD HIS RENT CONSTITUTING PROPERTY TAXES 
TO THE QUALIFYING TAX ON HIS HOMESTEAD AND 
RECEIVE THE ADDITIONAL REFUND PROVIDED IN 
SUBDIVISION 2A.) 

A claimant whose property ta,'es payable or rent cGnstitnUnq 
property taxes are in excess of the sum of the a.mou,nts in sub­
division 2 paid by the claimant and the state for the specified 
household income level shall be allowed an additional refund. 
The amount of the additional refu,nd shall be equal to the remain­
ing amount of the clahnant's property taxeg pauable or rent 
constituting property ta:ces less the percentage to be paid by the 
claimant pursuant to the table below up to the spcdfied maxi­
mum state refund. The refund shall be reduced by the homestead 
credit given pursuant to section 273.13, subdivisions 6, 7, and 
l.1;a. The sum of the state refunds provided in subdivision 2 and 
this subdivision shall not exceed a total of $1,200. 
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Percent Maximum 
Household Paid by State 
Income Claimant Refund 

Net loss and 

up to $2,999 5 percent $1,200 

8,000 to 8,499 6 percent $1,200 

8,500 to 8,999 7 percent $1,200 

4,000 to 4,1,99 8 percent $1,200 

4,500 to 4,999 9 percent $1,200 

5,000 to 5,999 10 percent $l,20il 

6,000 to 6,999 11 percent $1,200 

7.000 to 7,9.99 12 percent $1,200 

8,000 to 8,999 18 percent $1,200 

.9,000 to 9,999 14 percent $1,200 

10,000 to 10,999 1.5 percent $1,200 

11,000 to 11,999 16 percent $1,200 

12,000 to 12,99.9 17 percent $1,200 

18,000 to 18,999 18 percent $1,200 

14,000 to 14,9.99 19 percent $1,200 

15,000 to 15.99.9 20 percent $1,200 

16,000 to 16,999 21 percent $1,200 

17,000 to 17,9.9.9 22 percent $1,200 

18,000 to H,9D9 28 percent $1,200 

19,000 to 19,999 21, percent $1,200 

20,000 to 20,999 .25 percent $1,.200 

21,000 to 21,999 27 percent $1,200 
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22,000 to 22,999 29 percent $1,170 

23,000 to 23,999 31 percent $1,140 

24,000 to 24,999 33 percent $1,110 

25,000 to 25,999 35 percent $1,080 

26,000 to 26,999 38 percent $1,050 

27,000 to 27,9.99 41 percent $1,020 

28,000 to 28,999 44 percent $990 

29,000 to 29,999 47 percent $960 

30,000 to 30,999 50 percent $930 

31,000 to 31,999 50 per'cent $900 

32,000 to 32,999 50 percent $800 

33,000 to 33,999 50 percent $700 

34,000 to 34,999 50 percent $600 

35,000 to 35,999 50 percent $500 

36,000 to 36;999 50 percent $400 

37,000 to 37,999 50 percent $300 

38,000 to 38,9.99 50 percent $200 

39,000 to 39,999 50 percent $100 

40,000 and over -0-

No credit or payment will be allowed pursuant to subdivision 
2 or 2a if the claimant's household income is $40,000 or more. 
This subdivision shall not apply to a claimant who is disabled 
or has attained the age of 65 by June 1 of the year in which the 
taxes are payable. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1982, section 290A.04, subdivision 
2b, is amended to read: 
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Subd. 2b. An additional refund shall be allowed each claim­
ant who is disabled or has attained the age of 65 by June 1 of 
the year in which the taxes were payable (IN AN AMOUNT 
EQUAL TO 50 PERCENT OF THE AMOUNT BY WHICH 
PROPERTY TAXES PAYABLE OR RENT CONSTITUTING 
PROPERTY TAXES EXCEED THE SUM OF (A) THE RE­
FUND CALCULATED PURSUANT TO SUBDIVISION 2 
AND (B) THE PERCENTAGE OF THE CLAIMANT'S 
HOUSEHOLD INCOME SPECIFIED IN SUBDIVISION 2. 
THE SUM OF THE REFUNDS PROVIDED IN SUBDIVISION 
2 AND THIS SUBDIVISION SHALL NOT EXCEED THE 
MAXIMUM AMOUNTS PROVIDED BELOW:) 

(FOR CLAIMANTS EARNING:) 

. ($0 TO 22,999, UP TO $1,000;) 

(23,000 TO 25,999, UP TO $975;) 

(26,000 TO 35,999, UP TO $950;) 

(36,000 AND OVER, UP TO $750;) 

(PROVIDED THAT MAXIMUM REFUNDS FOR INCOMES 
ABOVE $20,000 DECLINE ACCORDING TO THE FOLLOW­
ING SCHEDULE:) 

(BETWEEN $20,000 AND $26,000 DECLINE $8.33 PER 
$1,000; BETWEEN $26,000 AND $36,000 DECLINE $20 PER 
$1,000.) 

(IN THE CASE OF A CLAIMANT WHO WAS DISABLED 
ON OR BEFORE JUNE 1 OR WHO ATTAINED THE AGE 
OF 65 ON THE DATE SPECIFIED IN SUBDIVISION 1, THE 
REFUND SHALL NOT BE LESS THAN THE REFUND 
WHICH THE CLAIMANT'S HOUSEHOLD INCOME AS DE­
FINED IN SECTION 290A.03 AND PROPERTY TAX OR 
RENT CONSTITUTING PROPERTY TAX WOULD HAVE 
ENTITLED HIM TO RECEIVE UNDER MINNESOTA STAT­
UTES 1974, SECTION 290.0618.), if the claimant's property 
taxes payable or rent constituting property taxes exceed the 
total amount in subdivision 2 to be paid by the claimant and by 
the state for the claimant's household income. The amount of the 
additional refund shall be equal to the remaining amonnt of the 
claimant's property taxes payable or rent constituting property 
taxes less the percentage to be paid by the claimant pursuant to 
the table below up to the specified maximum state refund. The 
refund shall be reduced by the homestead credit given pursuant 
to section 273.13, subdivisions 6, 7, and 14a. The sum of the 
state refunds provided in subdivision 2 and this subdivision 
shall not exceed a total of $1,200. 
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Maximum 
Percent State 

Household Income Paid by Claimant Refund 

Net loss and 

up to $2,999 5 percent $1,200 

9,000 to 9,499 5 percent $1,200 

9,500 to 9,999 5 percent $1,200 

4,000 to 4,499 5 percent $1,200 

4,500 to 4,999 5 percent $1,200 

5,000 to 5,999 5 percent $1,200 

6,000 to 6,999 6 percent $1,200 

7,000 to 7,999 6 percent $1,200 

8,000 to 8,999 7 pm'cent $1,200 

9,000 to 9,91}9 7 percent $1,200 

10,000 to 10,999 8 percent $1,200 

11,000 to 11,999 8 percent $1,200 

12,000 to 12,999 9 percent $1,200 

13,000 to 13,999 9 percent $1,200 

14,000 to 14,1}99 to percent $1,200 

15,000 to 15,999, 10 percent $1,200 

16,000 to 16,999 11 percent $1,200 

17,000 to 17,999 11 percent $1,200 

'18,000 to 18,999, 12 percent $1,200 

19,000 to 19,999 12 percent $1,200 

20,000 to 20,999 19 percent $1,200 

21,000 to 21,999 15 percent $1,200 
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22,000 to 22,999 18 percent $1,170 

29,000 to 28,999 21 percent $1,140 

24,000 to 24,999 24 percent $1,110 

25,000 to 25,999 27 percent $1,080 

26,000 to 26,999 90 percent $1,050 

27,000 to 27,999 95 percent $1,020 

28,000 to 28,999 40 percent $ 990 

29,000 to 29,999 45 percent $ 960 

80,000 to 80,999 50 perc~nt $ 980 

91,000 to 81,999 50 percent $ 900 

32,000 to 32,999 50 percent $ 800 

33,000 to 83,999 50 percent $ 700 

34,000 to 34,999 50 percent '$ 600 

35,000 to 35,999 50 percent $ 500 .. 
, . 

36,000 to 86,999 50 percent $ 400 

37,000 to 37,999 50 percent $ 300 

38,000 to 88,999 50 percent $ 200 

39,000 to 89,999 50 percent $ 100 

40,000 and over -0-

No credit or payment will be allowed pursuant to subdivision 
2 or 2b if the claimant's household income is $40,000 or more. 

8ec. 10. Minnesota Statutes 1982, section 290A.04, subdi­
vision 3, is amended to read: 

Subd. 3. The commissioner of revenue shall construct and 
make available to taxpayers a comprehensive table showing the 
property taxes to be paid and credit allowed at various levels of 
income and assessment. The table shall follow the schedule of 
income percentages, maximums and other provisions specified 
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in subdivisions 2, 2a, and 2b, except that the commissioner may 
graduate the transition between income brackets. 

(FOR HOMESTEAD PROPERTY OWNERS WHO ARE 
DISABLED OR ARE 65 OR OLDER, AS PROVIDED IN SUB­
DIVISION 1, THE COMMISSIONER SHALL BASE HIS DE­
TERMINATION OF THE CREDIT ON THE GROSS QUALI­
FYING TAX REDUCED BY THE AVERAGE STATEWIDE 
EFFECTIVE HOMESTEAD CREDIT PERCENTAGE FOR 
TAXES PAYABLE IN 1975 CALCULATED UNDER SEC­
TION 273.13, SUBDIVISIONS 6 AND 7.) 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1982, section 290A.07, subdi­
vision 2a, is amended to read: 

Subd. 2a. A claimant (WHO IS A RENTER) shall receive 
full payment after August 31 and prior to (AUGUST) Septem­
ber 15 or 60 days after receipt of the application, whichever 
is later. Interest shall be added at six percent per annum from 
(AUGUST) September 15 or 60 days after receipt of the applica­
tion whichever is later. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1982, section 290A.18, is amend­
ed to read: 

290A.18 [RIGHT TO FILE CLAIM.] 

!fa person entitled to relief under sections 290A.Ol to 
290A.23 dies prior to receiving relief, the surviving spouse (,) 
or dependent (OR PERSONAL REPRESENTATIVE) of the 
person shall be entitled to file the claim and receive relief. If 
there is no surviving 3pouse or dependent, the right to the credit 
shall lapse. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1982, section 290A.19, is amended 
to read: 

290A.19 [OWNER OR MANAGING AGENT TO FURNISH 
RENT CERTIFICATE; PENALTY.] 

(a) The owner or managing agent of any property for which 
rent is paid for occupancy as a homestead shall furnish a certifi­
cate of rent (PAID) constituting property tax to each person 
who is a renter on December 31, in the form prescribed by the 
commissioner. If the renter moves prior to December 31, the 
owner or managing agent shall at his option either provide the 
certificate to the renter at the time he moves, or mail the cer­
tificate to the forwarding address if an address has been pro­
vided by the renter. The certificate shall be made available to 
the renter not later than January 31 of the year following the 
year in which the rent was paid. Any owner or managing agent 
who willfully fails to furnish a certificate as provided herein 
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shall be liable to the commissioner for a penalty of $20 for each 
act or failure to act. The penalty shall be assessed and collected 
in the manner provided in chapter 290 for the assessment and 
collection of income tax. 

(b) If the owner or managing agent elects to provide the 
renter with the certificate at the time he moves, rather than 
after December 31, the amount of rent constituting property 
taxes shall be computed as follows: 

(i) 'The net tax shall be reduced by 1/12th for each month 
remaining in the calendar year. 

(ii) In calculllting' the denominator of the fraction pursuant 
to section 290A.03, subdivision 11, the gross rent paid through 
the last month of claimant's occupancy shall be substituted for 
"the gross rent paid for the calendar year for the property in 
which the unit is located." 

(c) The certificate of rent constituting property taxes shall 
include the address of the property, including the county, and 
the property tax parcel identification number and any additional 
information which the commissioner determines is appropriate. 

(d) If the owner or managing agent fails to provide the 
renter with a certificate of rent 'constituting property taxes, 
the commissioner shall allocate the net tax on the building to 
the unit on a square footage basis or other appropriate basis 
as the commissioner determines, The renter shall supply the 
commissioner with a statement from the county treasurer which 
gives the amount of property tax on the parcel, the address and 
property tax parcel identification number of the property, and 
the number of units in the building. 

Sec. 14. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1982, section 290A.07, subdivision 3, is 
repealed. 

Sec. 15. [EFFECTIVE DATE.] 

This article is effective for claims based on rent paid during 
calendar year 1983 and, thereafter and property taxes payable 
in 1981, and thereafter, except that the date change in' section 
I, shall be effective beginning for claims based on rent paid dur­
ing calendar year 1982. 

ARTICLE 5 

LEVY LIMITS 

Section 1. Minnesota Statutes 1982, section 275.50, subdivi-
sion 2, is amended to read: ' 
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Subd. 2. [GOVERNMENTAL SUBDIVISION.] "Govern­
mental subdivision" means (A) any county, or those home rule 
charter (CITY) cities, statutory (CITY, TOWN OR SPECIAL 
TAXING DISTRICT DETERMINED BY THE DEPARTMENT 
OF REVENUE, EXCEPT A TOWN) cities, or towns that 
(HAS) have a population of (LESS THAN) 5,000 or more 
according to the most recent federal census, provided that the 
population of an incorporated municipality located within the 
boundaries of a town is not included in the population of the 

'town. (THE TERM DOES NOT INCLUDE SCHOOL DIS­
TRICTS OR THE METROPOLITAN TRANSIT COMMISSION 
CREATED PURSUANT TO SECTION 473.404.) 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 275.50,is ,amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd.8. [IMPLICIT PRICE DEFLATOR.] "Implicit price 
deflator" means the implicit price deflator for government pur­
chases of goods and services for state and local government pre­
'P{Lrea by the bureau of economic ana.lysis of the United States 
department of commerce. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 275.50, is amended 
,by adding a subdivision to read: 

Subd.9. [LEVY FOR MINNESOTA COOPERATIVE SOIL 
SURVEY.] Effective for the levy made in 1983 and thereafter, 
payable in 198,~ and thereafter, the estimated cost in the follow­
ing calendar year to the county government for the county's 
share of funding the Minnesota Cooperat£ve Soil Survey is a 
u spt3cial levy" and is not .'J'llbject to tax levy lirnitations i1iclud­
in!! those contained in sections 275.50 to 275.56. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 275.51, is amended 
by adding a subdivision to read: ' 

Subd. sf. [LEVY LIMIT BASE.] A governmental subdivi­
sion's levy limit base for the taxes payable year 1984 is estab­
lished by adding together: 

(a) the subdivision's levy limitation for the taxes' payable 
year 1983, calculated pursuant to Minnesota Statutes 1982,seo­
tion 275.51, subdivision3e; 

(b) the local government aid that it was certified to receive 
for calendar year 198.1 pursuant to sections 477 A.011 to 477 A.-
03; 

(c) the amount of any aids it received in 1983 pursuant to 
Minnesota Sta,tutes 1982, sections 273.138 and 273.139; 
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(d) any amount levied as a trpecial assessment to cover the 
costs of municipal operation and maintenance activities for the 
taxes payable year 1983; and 

(e) the amount of any base adju3tment authorized by the 
commissioner of revenue pursuant to subdivision 3g. 

For the taxes pay"ble yea1' 1985 and subsequent yeat'S, a gov­
ernmental subdivision's levy limit base is equal to its adjusted 
levy limit base for the pnceding yeat'. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1982, section 275.51, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. Sg. [BASE ADJUSTMENTS.] Any governmental 
subdivision which reduced any of its unreserved, undesignated 
fund balances because of trpending for nonspecial levy purposes 
in calendar year 1981 may apply to the commi.~8ioner of revenue 
to have its levy limit base increased for the taxes payable year 
1981, by no m01'e than the amount of the reduction in the fund 
balances. 

Applications shall be in the form and accompanied by th", data 
required by the commissioner. I! approved by the commissioner, 
the subdh'ision may then pass a resolution stating the amount 
by which the levy limit base is proposed to be increased. There­
after, the resolution shall be published for two successive weeks 
in the of Ii cia I newspaper of the governmental subdivision or it 
there is no official newspaper, in a newspaper of general circula.­
tion in the governmental subdivision, together with a notice fix­
ing a date fOt' a public hearing on the proposed increase. The 
hearing shall be held not less than two weeks nor mare than four 
weeks after the first publication of the resolution. Following the 
public hearing, the governing body may determine to take no fur­
ther action or, in the alternative, adopt a resolution authorizing 
the increase as originally proposed or approving an increase in 
the lesser amount it determines. The resolution authorizing an 
inc"ease shall be published in the. official newspaper of the gov­
,ernmental subdivision or if there is no official newspaper,in a 
newspaper of general circulation in the governmental subdivi­
sion, If within 30 days thereafter a petition signed by voters 
equal in number to five percent of the votes cast in the govert1r 
mental subdiviBion in the last general election or 2,000 voters, 
whichever is les8, requ,esting a referendum on the proposed reso­
lution is filed with the clerk or recorder of the governmental sub­
division if the govcrnmental subdivision is a city or town, or with 
the county audita?· if the gove?'nmental subdivision is a county, 
the resolution shall not be effective until it has been submitted 
to the voters at a ,general or special election and a majority 0/ 
votes cast on the question of approving the resolution OJ'e in the 
affirmative. The commissioner of revenue shall prepo1'C a sug­
gestcd form of question to be presented at the referendum. The 
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referendum must be held at a special or general election prior 
to October 1, 1983. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 275.51, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 3h. [ADJUSTED LEVY LIMIT BASK] For any 
taxes payableyeaT, the adjusted levy limit base is equal to the 
levy limit base computed pUTsuant to subdivision 3f, incTeased 
by: 

(a) a percentage equal to the forecasted percentage growth 
in the implicit price deflator during the taxes payable year, as 
determined by the commissioner of revenue, aT six percent, 
whichever is g1'eater .. 

(b) a percentage equal to the greater of the percentage 
increases in population or in number of hoUseholds, if any, for 
the most ,'ecent 12 month period/or which data is available, us­
ing figures derived pursuant to section 275.53, subdivision Ib; 

(c) one-half of the amount levied as a special levy in the 
previous year for paying the costs of municipal services provided 
to new private industrial and nonresidential commercial develop­
ment pursuant to section 275.50, subdivision 5, clause (m), pro­
vided that the special levy is discontinued; and 

(d) the amount 0/ any peTmanent increase in the levy limit 
base approved at a general or special election held during the 12-
monthpC1'iod ending September 30 of the levy year, pursuant 
to section 275.58, subdivisions 1 and 2. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1982, section 275.51, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 3i. [LEVY LIMITATION.] The levy limitation for 
governmental subdivision shall be equal to the adjusted levy limit 
base determined pursuant to subdivision 3h, reduced by the total 
amount of local government aid that the municipality has been 
certified to receive in the taxes payable year pursuant to sec­
tions 477 A.Oll to 477 A.OJ;.. The resulting figure is the maximum 
amount that the municipality may levy for the taxes payable year 
for all purpDses except special levies and special assessments. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1982, section 275.53, is amended 
by adding a subdivision to read: 

SuIJd. lb. [POPULATION AND HOUSEHOLD ESTI­
MATES.] For the pUTpose of determining the amount of tax 
tkat a governmental subdivision may levy in accoTdancewith 
limitation established by this chapter, the population 01' the num­
ber of hDuseholds of the governmental subdivision shall be that 
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established by the last federal census, bya census taken pursuant 
to section 275.14, or by an estimate made by the metropolitan 
council, or by the state. demographer made pursuant to section 
116J.42, subdivision 7, whichever' is the most recent as to the 
stated date of count or estimate, up to and including July 1 of 
the current levy year. 

Sec. 9. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1982, section 275.51, subdivisions 3e and 
5, are repealed. 

Sec. 10. [EFFECTIVE DATE.] 

This article i .• effective for taxes levied in 1983, payable in 
1984, and thereafter. 

ARTICLE 6 

ECONOMIC DEVELOPMENT 

Section 1. Minnesota Statutes 1982,section 273.13,subdlvi-
sion 9, is amended to read: . 

Subd. 9. [CLASS 4A, 4B, 4C, AND4D.] (1) All property 
not included in the preceding classes shall constitute class 4a and 
shall be valued and assessed at 43 percent of the market value 
thereof, except as otherwise provided in this subdivision. 

(2) Real property' which is not improved. with a structure 
and which is not utilized as part of a commercial or industrial 
activity shall constitute class 4b and shall be valued and assessed 
at 40 percent of market value. . 

(3) Commercial and industrial property, except as provided 
in this subdivision, shall constitute class 4c and shall be valued 
and assessed at 40 percent of the first $50,000 of market value 
and 43 percent of the remainder, provided that in the case of 
state-assessed comrnercial or industrial property owned by one 
person or entity, only one parcel shall. qualify for the 40 percent 
assessment, and in the case of other commercial or industrial 
property owned by one person or entity, only one parcel in each 
county shall quaUfy for the 40 percent assessment. 

(4) (INDUSTRIAL) Employment property defined in sec­
tion 273.1313, during the period provided 'in section 273.1313, 
shall constitute class 4d and shall be valued and assessed at 20 
percent of the first $50,000 of market value and 21.5 percent 
of the remainder, except that employment property located in 
an enterprise Zone designated pursuant to section 273.1312, sub­
division 4, clause (3) (c), shall be valued and assessed at 31 
percent for the first $50,000 and 38.5 percent of the remainder. 
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Sec. 2. Mirmesota Statutes 1982, section 273.1312, subdivi­
sion 2, is amended to read: 

Subd.2. [DESIGNATION.] The commissioner shall desig­
nate an area as an enterprise zone if (i) an application is made 
in the form and manner and containing the information as 
prescribed by the (COMMISSIONER'S RULES) commissioner; 
(ii) the application is made (OR APPROVED) by the govern­
ing body of the area; (AND) (iii) the area is determined by 
the commissioner to be eligible for designation under subdivi­
sion 4; and (iv) the zone is selected pursuant to the process pro­
vided by section 10. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 273.1312, subdivi­
sion 3, is amended to read: 

Subd.3. [DURATION.] The designation of an area as an 
enterprise zone shall be effective (FROM) for seven years after 
the date of designation (TO 12 YEARS THEREAFTER). 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 273.1312, subdivi­
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. [ELIGIBILITY REQUIREMENTS.] An area is 
eligible for designation if: 

(1) Its boundary is continuous and includes (, IF FEAS­
IBLE, PROXIMATELY LOCATED) vacant or underutilized 
lands or buildings (CONVENIENTLY ACCESSIBLE TO RES­
IDENTS OF THE AREA).; 

(2) (ITS POPULATION AS DETERMINED UNDER THE 
MOST RECENT FEDERAL DECENNIAL CENSUS IS AT 
LEAST (l) 4,000 IF ANY OF THE AREA IS LOCATED 
WITHIN AN SMSA· WITH. A POPULATION OF 50,000 OR 
MORE,OR (II) 2,500 IN ANY OTHER CASE UNLESS THE 
AREA IS AN INDIAN RESERVATION, FOR WHICH NO 
MINIMUM POPULATIONTS REQUIRED.) The area of the 
zone is less than .1,00 acres and the total market value of the 
taxable property contained in the zone at the time of application 
is .less than $100,000 per acre, except that these restrictions 
shall not apply to areas designated pursuant to clauses (3) (b) 
or (3) (c). 

(3) (a) The proposed zone is located within an economic 
hardship area, as established by meeting (THREE) two or 
more of the following criteria: 

(1) the (PERCENTAGE) number of (TOTAL)· residential 
housing units within the (ZONE) area which (WAS CON­
STRUCTED PRIOR TO 1950 IS 70) are substandard is 15 
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percent or greater under criteria prescribed by the commissioner 
using data collected by the bureau of the census; 

(2) the percentage of households within the (ZONE) area 
that fall below the poverty level, as determined by the United 
States census bureau, is 20 percent or greater; 

(3) (i) the total (NUMBER OF PERSONS RESIDING 
WITHIN THE ZONE HAS DECLINED BY TEN PERCENT 
OR MORE OVER THE TEN YEARS PRECEDING APPLICA­
TION) market value of commerCial and industrial property in 
the area has declined over three of the preceding five years, or 
(iiJ the total market value of all property in the area, as equal,. 
ized by the sales ratio study, has declined or its growth has 
lagged three percentage points behind the statewide growth in 
total equalized market value in the state over the preceding 
three year period; 

(4) for the last full year for which data is available. the 
(PERCENTAGE OF THE WORK FORCE OF THE JURIS­
DICTION OF THE GOVERNING BODY OF THE AREA IN 
WHICH THE ZONE IS LOCATED ENGAGED IN MANU­
FACTURING IS LESS THAN THE PERCENTAGE OF THE 
WORK FORCE OF THE STATE ENGAGED IN MANUFAC­
TURING) nonfarm per capita income in the area was 90 
percent or less of the median for the state, excluding standard 
metropolitan statistical areas, or for the standard metropolitan 
statistical area if the area is located. in a standard metropolitan 
statistical area; . 

(5) (THE JURISDICTION OF THE GOVERNING BODY 
OF THE AREA IN WHICH THE ZONE IS LOCATED .HAS 
RECENTLY EXPERIENCED A SIGNIFICANT EMPLOY­
MENT REDUCTION AT A FEDERAL MILITARY INSTALc 
LATION WITHIN THE SMSA IN WHICH IT IS LOCATED) 
(i) the current rate of unemployment in the area is 120 percent 
of the statewide average unemployment for the previous year, 
nr (ii) the total number of employment positions has declined 
by ten percent during the last 18 months; or 

(b) The area is so designated under federal legislation pro­
viding for federal tax benefits to investors. employers or em­
ployees in enterprise zones (SIMILAR TO THE STATE TAX 
BENEFITS SET FORTH IN LAWS 1982, CHAPTER 523; 
AND) 

«4) THE GOVERNING BODY OF THE AREA SEEKING 
TO BE DESIGNATED AS AN ENTERPRISE ZONE. BY 
RESOLUTION, AGREES TO FOLLOW A COURSE OF AC­
TION, DURING THE PERIOD FOR WHICH THE DESIG­
NATION TS EFFECTIVE, DESIGNED TO PROMOTE ECO­
NOMIC DEVELOPMENT IN THE AREA. THE PROGRA.M 
MAY BE IMPLEMENTED BY GOVERNMENTAL ACTION, 
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BY PRIVATE ENTITIES, OR BOTH, AND MAY INCLUDE 
BUT IS NOT LIMITED TO:) 

«A) REDUCTION OR ABATEMENT OF REAL PROP­
ERTY TAXES OF INDUSTRIAL LAND AND FACILITIES 
ACCORDING TO SECTION 273.1313;) 

«B) ISSUANCE OF REVENUE BONDS OR USE OF 
FEDERAL FUNDS AVAILABLE TO FINANCE LOANS FOR 
PRIVATE INDUSTRIAL AND HOUSING FACILITIES;) 

«C) ISSUANCE OF BONDS AND USE OF TAXES, TAX 
INCREMENTS, AND AVAILABLE FEDERAL FUNDS TO 
FINANCE PUBLIC FACILITIES IN THE AREA;,) 

«D) INCREASE IN THE LEVEL OR EFFICIENCY OF 
GOVERNMENTAL SERVICES;) 

«E) COMMITMENTS FROM PUBLIC OR PRIVATE EN­
TITIES IN THE AREA TO PROVIDE JOBS, JOB TRAINING, 
AND TECHNICAL, FINANCIAL, OR OTHER ASSISTANCE 
TO EMPLOYEES AND RESIDENTS OF THE AREA); or 

(c) The area consists of a statutory 0" home rule charter 
city with a contiguous border with a city in another state or with 
a contiguous border with a city in Minnesota which has a con­
tiguous border with a city in another state and the area is deter­
mined by the commissioner to be economically or fiscally dis­
tressed. 

For purposes of this subdivision, an economic hardship area 
shall have a population under the most recent federal decennial 
census of at least (i) 4,000 if any of the area is located wholly 
or partly within a standard metropolitan statistical area, or (ii) 
2,500 for an area located outside of a standard metropolitan sta­
tistical area, or (iii) no minimum in the case of an area located 
in an Indian reservation. . 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1982, section 273.1312, subdivi­
sion 5, is amended to read: 

Subd. 5. [LIMITATION.] No area shall be designated as 
an enterprise zone after December 31, (1996) 1985. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 273.1313, subdivi­
sion I, is amended to read: 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (1) Terms used in this 
section have the meanings given them in this subdivision. 

(2) "Commissioner" means the commissioner of revenue. 
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(3) '" (INDUSTRIAL) Employment property" means taxable 
property, excluding land but including buildings, structures, 
fixtures, and improvements that satisfy each of the following 
conditions: 

(a) The property is located within an enterprise zone desig­
nated according to section 273.1312. 

(b) The (PRIMARY PURPOSE AND PROSPECTIVE 
USE OF THE) property is «I) THE MANUFACTURE OR 
PROCESSING OF GOODS OR MATERIALS BY PHYSICAL 
OR CHEMICAL CHANGE, OR (II) THE PROVISION OF 
OFFICE, ENGINEERING, RESEARCH AND DEVELOP­
MENT, WAREHOUSING, PARTS DISTRIBUTION, OR 
OTHER FACILITIES THAT ARE RELATED TO A MANU­
FACTURING OR PROCESSING OPERATION CONDUCTED 
BY THE USER) commercial or industrial property and is used 
in a trade or business which would qualify for tax reductions 
under section 10, subdivision 9. 

«C) THE USER WILL OWN THE PROPERTY OR OC­
CUPY IT UNDER A LEASE REQUIRING THE USER TO 
PAY PROPERTY TAXES ON IT AS IF THE USER WERE 
THE OWNER.) 

«D) THE PROPERTY IS CLASSIFIED AS INDUS­
TRIAL EMPLOYMENT PROPERTY BY THE PROCEDURE 
AND SUBJECT TO THE CONDITIONS PROVIDED IN THIS 
SECTION, BEFORE IT IS FIRST PLACED IN USE.) 

(4) "Market value" (, AS APPLIED TO INDUSTRIAL) 
of a parcel of employment property (ON ANY PARTICULAR 
PARCEL OF LAND,) means the value of (ALL) the taxable 
property (SITUATED THERE EXCEPT THE LAND,) as an" 
nually determined pursuant to section 273.12, less (i) the market 
value of all property existing at the time of application for 
classification, as last assessed prior to the time of application, 
and (ii) any increase in the market value of the property re­
ferred to in clause (i) as assessed in each year after the (IN­
DUSTRIAL) employment property is first placed in service, In 
each year, any change in the values of the (INDUSTRIAL) em, 
ployment property and the other property on the land shall be 
deemed to.be proportionate unless caused by a capital improve­
ment or loss, 

(5) "Municipality" means any home rule charter or statutory 
city or county, but a county may not exercise the powers gra.nted 
in this section with reference to property situated 'within a city, 

(6) Notwithstanding the provisions of paragraphs (3) and 
( .. ), "employment property" and "market value" includes in the 
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case of ta3x,ble real property located in an enterprise zone desig­
nated under section .273.131.2, subdivision 4, clause (8)(c), the 
entire vall,g of the commercial and industrial property used in 
a trade or business which would qualify for tax reductions' under 
s(jction 10, su.bdivision 9. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1982, section 273.1313, subdivi-
8Ion 2, is amended to read: 

Subd. 2. [PROGRAM.] (1) The governing body of any 
municipality which contains a designated enterprise zone as pro­
vided by section 273.1312 (MAY) sha,u by resolution establish 
a program for classification of new (INDUSTRIAL) property 
or improvements to existing property as (INDUSTRIAL) em­
ployment property pursuant to tbe provisions of this section (, 
IF IT FTNDS THAT THE PROGRAM IS NEEDED TO FA­
CILITATE AND ENCOTJRAGE THE RENEWAL OR ADDI­
TION OF INDUSTRIAL FACILITIES TO PROVIDE OR 
PRESERVE EMPLOYMENT OPPORTUNITIES FOR ITS 
CITIZENS). Applications for classification under the program 
shall be filed with tbe municipal clerk or auditor in a form pro. 
scribed by the commissioner, with additions as may be prescribed 
by the municipal governing body. The application shall contain, 
wJzere appropriate, a legal description of the parcel of land on 
which the facility is to be situated or improved; a general 
description of the facility or improvement and its proposed use, 
(THE E()TTIPMENT PROPOSED TO BE USED IN CONNEC­
TION WTTH IT (INCLUDING EQUIPMENT EXEMPT FROM 
TAXATION UNDER EXISTING LAW),) the probable time 
schedule for undertaking the construction or improvement, and 
infonnation reg-arding the matters referred to in paragraph (4); 
the market value and the assessed value of the land and of all 
other taxable property then situated on it, according to the most 
recent assessment; and an estimate of the probable cost of the 
new construction or improvement and the market value of the 
new or improved facility (excluding land) when completed .. 

(2) Upon receipt of an application the municipal clerk or 
auditor. subject to any prior approval required by the resolution 
establishing the program, shall furnish a copy to the assessor 
for the property and to the governing bOdy of each school dis­
trict and other public body authorized to levy taxes on the prop­
erty, and shall publish a notice in the official newspaper of the 
time and place of a hearing to" be held by the governing body on 
the application, not less than 30 days after the notice is published, 
stating that the applicant, the assessor, representatives of the 
affected taxing authorities, and any taxpayer of the municipality 
may be heard or may present their views in writing at or before 
tho hearing. The hearing may be adj ourned from time to time, 
but the governing body shall take action on the application by 
resolution within 30 days after the hearing. If disapproved, the 
reasons shal! be set forth in the resolution, and the "appiicant may 
appeal to the commissioner within 30 days thereafter, but only 
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on the ground that the determination is arbitrary. in relation 
to prior determinations as to classification under the program, 
or based upon a mistake of law. If approved. the resolution shall 
inciude determinations as to the matters set forth in paragraph 
(4), and the clerk or auditor shall transmit it to the commis­
sioner. 

(3) Within 60 days after receipt of an approved applica­
tion or an appeal from the disapproval of an application, the 
commissioner shall take action on it. The commissioner shall 
approve each application approved by the governing body if he 
finds that it complies with the provisions of this section. -If he 
disapproves the application. or finds grounds exist, for appeal 
of a disapproved application, he shall transmit the finding to the 
governing body and the applicant. When grounds for appeal have 
been determined to exist, the governing body shall reconsider 
and take further action on the application within 30 days after 
receipt of the commissioner's notice and serve written notice 
of the action upon the applicant. The applicant, within 30 days 
after receipt of notice of final disapproval by the commissioner 
or the governing body, may appeal from the disapproval to a 
court of competent jurisdiCtion. 

(4) In the case of enterprise zones qualifying pursuant to 
section 273.1312, subdivision 4, clause (3) (a), an application 
shall not be approved unless the governing body finds and deterc 
mines that the construction or improvement of the facility: 

(a) Is reasonably likely to create new employment or prevent 
a loss of employment in the municipality; 

(b) Is not likely to have the effect of transferring existing 
employment from one or more other municipalities within the 
state; , 

(c) Is not likely to cause, the t~talmarket value of (INDUS­
TRIAL) employment property within the municipality to exceed' 
five percent of the total market value of all tax!\ble property 
within the'limnicipality; or if it will; the resulting limitation 
upon the increase of the assessed value of all taxable property 
within ·the municipality, considering the amount of' additional 
municipal services likely to be required, for the (INDUSTRIAL) 
employment property, is not likely to substantially impede the 
operation or the financial integrity of the municipality or any 
other public body levying ,taxes on property in the municipality; 
and 

(d) WiU not result in the reduction of the assessed value 
of existing property within the municipality owned by the 
applicant, through abandonment, demolition, or otherwise, with­
out provision for the restoration of the existing property within 
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a reasonable time in a manner sufficient to restore the assessed 
valuation. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1982, section 273.1313, subdi­
vision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [CLASSIFICATION.] Property shall be classi­
fied as (INDUSTRIAL) employment property and assessed as 
provided for class 4d property in section 273.13, subdivision 9, 
clause ( 4), for taxes levied in the year in which the classification 
is approved and (IN EACH YEAR THEREAFTER TO AND 
INCLUDING THE 12TH YEAR AFTER THE INDUSTRIAL 
EMPLOYMENT PROPERTY IS COMPLETED) for the four 
succeeding years after the approval. If the classification is re­
voked, the revocation is effective for taxes levied in the next 
year after revocation. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1982, section 273.1313, subdi-
vision 5, is amended to read: . 

Subd. 5. [HEARING.] Upon receipt of the request, the 
commissioner shaH notify the applicant and the governing body 
(BY CERTIFIED MAIL) of a time and place (, NOT LESS 
THAN 30 DAYS AFTER RECEIPT,) at which theappJicant 
may be heard (AND). The hearing shall be held within 30 days 
after receipt of the request. Within 30 days after the hearing, 
the commissioner (WILL) shall determine whether the facts 
and circumstances are grounds for revocation as recommended 
by the governing body. If the commissioner revokes the classi­
fication, the applicant may appeal from the commissioner's order 
to a court of competent jurisdiction at any time within 30 days 
after revocation. 

Sec. 10. [273.1314] [S-ELECTION OF ENTERPRISE 
ZONES.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] For purposes of this sec­
tion, the following terms have the meanings given. 

(a) "City" means a statutory or home rule charter city. 

(b) "Commissioner" means the commissioner of energy, 
planning, and development or its successor agency. 

(c) "Legislative advisory commission" means the legislative 
advisory commission established under section 3.30. 

(d) "Municipality" means a city or a county for an area 
located outside the boundaries of a city. If an area lies in two 
or more cities or in both incorporated and unincorporated areas, 
municipality shall include an entity formed pursuant to section 
471.59 by the governing bodies of the cities with jurisdiction 
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over the incorporated area and the counties with jurisdiction 
o.ver the unincorporated area. 

Subd.2. [SUBMISSION OF APPLICATIONS.] On or 
belore July 31, a municipality seeking designation of an area 
as an enterprise zone shall submit an application to the com­
missioner. The commissioner shall establish procedures and 
forms lor the submission of applications for enterprise zone 
designation. 

Subd. 3. [APPLICATIONS; CONTENTS.] Theapplica­
tions for designation as an enterprise zone shall contain, at a 
minimum~· 

. (a) verification that the· area is eligible for designation 
pUrsuant to section 273.1312; 

(b) a development plan, outlining the types of investment 
and development within the zone that the municipality expects 
to take place if the incentives and tax reductions specified under 
clauses (d) and (e) are provided, ,:ncluding specilic investment 
or development reasonably expected to take place and any com­
mitments obtained from businesses; 

(c) the municipality's proposed method of assessing the ef­
lectiveness of the development plan once it has been imple­
mented; 

(d) the specific form ol tax reductions. authorized by sub­
division 9, proposed to be granted to businesses making new 
investment in the zones, the duration of the tax reductions, an 
estimate of .the total state taxes likely to be foregone as a result, 
and a statement 0/ the relationship between the proposed tax 
reductions and the type of investment or development sought or 
expected to be attracted to the area if it is designated as a zone; 

(e) the municipality's contribution to the zone as required 
by subdivision 6; 

(f) any additional information required by the commission­
er;· and 

(g) any additional information which the municipality con­
siders relevant to the designation of the area as an enterprise 
zone. 

Clause (b) shall not apply to an application for designation 
under section 273.1312, subdivision 4, clause (8) (c). 

Subd.4. [EVALUATION OF APPLICATIONS.] The com" 
missioner shall review and evaluate the applications submitted 
pursuant to subdivision 8 and shall determine whether each 
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area is eligible for designation as an enterprise zone. In deter­
mining whether an area is eligible under section ,273.1312, sub­
division 1" clause (3), if unemployment, employment, income or 
other necessary data are not available for the area from the 
federal departments of labor or commerce or the state demog­
rapher, the commissioner may rely upon other data submitted 
by the municipality if he determines it is statistically reliable 
or accurate. The commissioner, in conjunction with the com­
missioner of revenue, shall prepare an estimate of the amount 
of state tax revenue which will be foregone for each a,pplication 
if the area is designated as a zone. 

On or before September 1, the commissioner shall submit to 
the legislative advisory commission a, list of the areas eligible 
for designation as enterprise zones, along with his recommenda­
tions for designation and supporting documentation. In making 
his recommendations for designation, the commissioner shall 
consider and evaluate the applications pursuant to the following 
criteria: 

(a) the pervasiveness of poverty, une'mployment, and general 
distress in the area; 

(b) the extent of chronic abandonment, deterioration or re­
duction in value of commercial, industrial or residential struc­
tures in the area and the extent of property tax arrearages in 
the area; 

(c) the prospects for new investment and economic develop­
ment in the area with the tax reductions proposed in the applica­
tion relatiw to the state and local tax "evenue which would be 
foregone; 

(d) the c07npeting needs of other areas of the state; 

(e) the municipality's proposed u;se of other state and federal 
development funds or program,~ to increase the probability of 
new investment and development occurring; " 

(f) the e.~tIJnt' to which the proposed development will pro­
vide employment for individuals located within the economic 
hardship area; 

(gj the funds available 'pursuant to subdivision 8; and 

(h) other relevant factor. which he specifies in his recom-
mendations. ' 

The commissioner shall submit a separate list of the areas ~n­
titled to designation as ent~rprise zones under section 273.1312, 
subdivision 4, clauses (3)(b) and (3)(c), along with his recom­
mendations for the arnount of funds to be altocated to each area. 
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Subd. 5. [LAC RECOMMENDA TrONS.] On or befm'e 
Septemb,er 15, the le,gis/ative advisory commission shall submit 
to the commissioner its advisory recommendations regarding 
the designation of enterprise zones. By September 30 the com­
missl:oner shaU malce the final designation of the areas as enteJ'­
prise zones, pU"suant to section 278.1812, subdi·"ision 2. In malc­
ing the designation, the commissioner may malce modifications 
in the design of or limitations on the tax reductions contained 
in the application necessary because of the funding limitations 
under subdivision 8. 

SuIJd. 6. [LOCAL CONTR1BUTION.] No area shall be 
de,qigna.ted a.s an enterprhe zone 'unless the 1n1J.nicipality agrees 
to ma,lce a qualifying local contribution in the form of (i) a prop­
erty tax reduction Jar employment property as provided by sec­
tion 273.1313 for any business qualifying for a state tax reduction 
pursuant to this section, or (ii) an equivalent local contribu' 
Uon 01" investrnent out o.f ofhfW 1JHcJ1:icin(1,l fuudB, bnt e:rcl'lldiri.(I 
"n?! special federal .'lrants 0'" 10,",n8. If the local contribution is 
to be used to fund addition"l reductions in state taxes, the com­
missionC?' 'and the governing body' of the mllnicipality shall enter 
an a.greem.ent for tim.ely payment to the slate to reim.burse the 
state for the amount of tax revenue foregone as a result .. 

Subd. 7. [LIMITATIONS; NUMBER OF DESIGNA­
TIONS.] (a) In ench of the two calendnr 1'eMS fo!lowing and 
includInq the effective da.te of this se"cUon, the com:nt1~38ioner 
t:}wll def]ign,vte at least three btd not morC tha.n six are~<J as 
enterprise zoneS. No' designations shall be made after December 
,11, 1.98~. 

(b ) No morc than one area ma.V be designated as an enter­
prise zone in any county, except that two areas may be desig­
nated in a county contain in.'] a city of the first class. 

(c) No 1nore t/wn one area' in a con.gressiona! district may 
be designated as an enterprise zone in any calendar year. 

This subdivision shall not apply to enterp"ise zones desig­
nated pursuant to section 273.1312, subdivision 4, clauses (3) (b) 
or (3) (c). 

Subd. 8. [FUNDING LIMITATIONS.] (a) $ 
is appropriated to the commissioner of revenue from the general 
fund for the purpose of funding the tax reductions authorized 
pursuant to designations of enterprise zones under section 
273.1312 and this seetion. $10,000,000 of the total appropriation 
is the maximum amount which may be authorized by the com~ 
missioner for tax reductions pursuant to subdivision 9 that will 
reduce tax revenues which otherwise would have been received 
during fi .• cal years 1984 and 1985. Theeommissioner shall 
allocate to enterprise zones designated under section 273.1312, 
subdivision 4, clause (3) (0), an amount not less than 80 pereent 
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of the total appropriation multiplied by a fraction, the numerator 
of which is the number of ZOnes designated under section 273.-
1312, subdivision 4, clause (3) (a), and the denominator of 
which is the maximum number of enterprise zones which may 
be designated for the year including those designated under 
clause (3)(c) during any year and the funds shall be allocated 
among (3) (c) zones on a per capita basis. Upon designation of 
an enterprise zone the commissioner shall certify the total 
amount available for tax reductions in the zone for its duration. 
The amount certified shall reduce the amount available for tax 
reductions in other enterprise zones. If subsequent estimates 
indicate or actual experience shows that the approved tax reduc­
tions will result in amounts of tax reductions in excess of the 
amount certified, the commissioner shall implement a plan to 
reduce the available tax reductions in the zone to an amount 
within the sum certified. If subsequent estimates indicate or 
actual experience shows that the approved' tax reductions will 
result in amounts of tax reductions below the amount certified, 
the difference shall be available for certification in other zones 
or used in connection with an amended plan of tax reductions 
for the zone as the commissioner determines appropriate. If 
the tax reductions authorized result in reduced revenues for a 
dedicated fund, the commissioner of finance shall transfer 
equivalent amounts to the dedicated fund from the general fund 
as necessary. 

(b) The appropriation pursuant to paragraph (a) shall not 
cancel. The commissioner of finance shall reduce the amount of 
the appropriation based upon information supplied by the com­
missioner of revenue that the tax reductions authorized for 
enterPrise zones have or are estimated to have resulted in reduced 
state tax collections. 

Subd. 9. [AUTHORIZED FORMS OF STATE TAX RE­
DUCTIONS.] . (a) The following types of tax reductions may 
be approved by the commissioner for businesses located in an 
enterpris-e zone: 

(1) An exemption from the general sales tax imposed by 
chapter 297 A for purchases of construction materials or eq1lip­
ment for use in the zone; 

(2) A credit against income tax for a percentage of the pay­
roll costs or wages paid to additional workers employed in the 
zone, other than wm'kerB employed in construction; 

(3) An income tax credit for a percentage of the cost of debt 
financing to construct new faCilities in the zone; 

(4) A state paid property tax credit for a. portion of the 
property taxes paid by a new commercial or industrial facility 
or the additional property taxes paid by an expansion of an 
existing commercial or industrial facility in the zone. 
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. (b) The municipality shall specify in its application for des­
ignation the types of tax reductions it seeks to be made available 
in the zone and the percentage mtes and other appropriate limi­
tations on the reductions. 

(c) Upon designation of an enterprise zone and approval by 
the commissioner- of the tax "eductions to be made ava,ilable 
therein, the commissioner of revenue shall take the steps neces­
sary to implement the tax reductions. 

(d) The tax reductions provided by this subdiv;.,ion shall 
not apply to any facility as enumerated in.section 103(b) (6) (0) 
of the Internal Revenue Code of 1954, as amended throuqh .Janu­
ary 1,5. 1.983. or to any regulated public utility. 

(e) In addition to the tax reductions authorized by paragraph 
(a), for an enterprise zone designated under section 273.1312, 
.• ubdivision 4, clause (3) (c) , the following types of tax reduc­
tions ma,y be a,pproved: 

(1) A credit a,ga,inst income ta,x for workers employed in 
the zone up to a maximum of $ .. , .. per employee; or 

(2) A state paid property tax credit for a portion of the 
property taxes paid by a commercial or industrial facility lo­
cated in the zone. 

Subd. 10. [TECHNICAL ASSISTANCE.] The commis-
missioner shall establish a mechani..m for providing and shall 
provide technical assistance to small municipalities seeking des­
ignation of an area as an enterprise zone under thi.. section and 
section 273.1.112. For purposes of this subdivision, a small mu­
nicipality meanB a municipali.ty with a population of 25,000 01' 

less. 

Subd. 11. [ADMINISTRATIVE PROCEDURES ACT.] 
The provisions of chapter 14 shall not apply to designation of 
enterprise zones pursuant to this section Or section 27.1.1312. 

Subd. 12. [FEDERAL DESIGNATlONS.] The commis­
sioner may accept applications and may at any time grant a 
contingent designation of m:ea as a.nenterprise zone for purposes 
of seeking a designation of the area as a federal enterprise zone. 
F61~ purposes. of such dr-signa-Uons, .the com.nn:ss1:oner m,ay 1Da'!~ve 
a.ny of the ,'eq,drements or Wrnitations on designations contained 
in this .'ection. If the contingent designation 1Vo1Jld require fund­
ing in excess of the amount ava.ilable pursuant to subdivision 8, 
the. commissioner shall inforn' the members of the legislative 
advisory commission and shall submit a request for the necessary 
funding to the tax and appropriations committees of the legisla­
ture. 
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Subd. 18. [REPEALER.] This section is repealed effective 
December 31, 1991. 

Sec. 11. [APPROPRIATION.] 

The following amounts are appropriated to the commis"ioner 
of energy. planning, and development for the purpose of admin­
istering the enterprise zone law: 

FY 1981,. 

FY 1985. 

$ ......... . 

$ ......... . 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1982, section 290.06, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. [COMPUTATION, CORPORATIONS.] The 
privilege and income taxes imposed by this chapter upon corpo­
rations shall be computed by applying to their taxable net income 
in excess of the applicable deductions allowed under section 290.-
21 the following rates: 

(1) On the first $25,000, (FOR THE FIRST TAXABLE 
YEAR BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1981 AND BE­
FORE JANUARY 1. 1983 NINE PERCENT AND, FOR TAX­
ABLE YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1982,) 
six percent; provided that, in the case of a corporation having 
taxable net income allocated to this state pursuant to the pro­
visions of section 290.19 or 290.20, the amount of income subject 
to this r,.te shall be that proportion of $25,000 which its il'come 
allocable to this state bears to its total taxable net income; and 

(2) On the remainder, (12) 11 percent. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1982, section 290.068, is amend­
ed by adding a subdivision to read: 

Subd. 6. [ADDITIONAL CREDIT.] (a) In addition to the 
credit allowed by subdivision 1, a credit shall be allowed against 
the tax imposed by this chapter for the taxable year equal to 
12.5 percent of the amount of qualified research expenses paid 
or incurred for qualified research performed by a corporation 
for or on behalf of one or more of its wholly-owned .subsidiary 
corporations which has in effect during the taxable year a valid 
election under section 936 of the Internal Revenue Code, includ­
ing any expenses paid or incurred that are attributable to a 
wholly-owned sub.idiary corporation by reason of paragraph 
(h) of section 936 for purposes of determining each corpora­
tion'.scombined taxable income. 

(b) The maximum credit allowed by clause (a) for the tax­
able year shall be the excess of 
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(1) the total amount of tax imposed by this chapter on all 
members of the unitary group for the taxable year, over. 

(2) the sum of (A) the total amount of tax which would be 
imposed on the unitary group, if the corporation or corporations 
with valid elections under section 936 of the Internal Revenue 
Code were excluded from the unitary group, plus (B) the tax, if 
any, which would be imposed on the corporation or corporations 
with valid elections unde,' section 936 of the Internal Revenue 
Code without regard to the other members of the unitary group. 

(c) (1) If the amount of the credit determined under clause 
(a) for any taxable year exceeds the limitation provided in 
clause (b), the excess shall be a research credit car1'yover to 
each of the 15 succeeding. taxable years. The entire amount of 
the excess unused credit for the taxable year shall be carried 
first to the earliest of the taxable yeqrs to which the credit 
may be carried and then to each successive year to which the 
credit may be carried. 

(2) The amount of the unused credit which may be added 
under clause (c) (1) for any preceding tuxable year shall not 
exceed the amount by which the limitation provided by clause 
(b) for the taxable year exceeds the sum of 

(i) the credit allowable under this subdivision for the tax­
able year, and 

(ii) the amounts, which, by reason of clause (c) (1), are 
added to the amount allowable for the. taxable year and which are 
attributable to taxable years preceding the taxable year in which 
an excess credit arises. 

Sec. 14. [290.069] [SMALL BUSINESS INVESTMENT 
CREDITS.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (a) "Qualified small 
business" means a business entity organized for profit if the 
entity: 

(1) Has 20 or fewer employees and has less than $1,000,000 
in gross annual receipts; 

(2) Is not a subsidiary or an affiliate of a business which 
employs more than 20 employees or has total gross receipts for 
the previous year of more than $1,000,000, computed by aggre­
gating all of the employees and gross receipts of the business 
entities affiliated with the business; 

(3) Has its commercial domicile in this state; 
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(4) Does not derive more than 20 percent of its gross recetpts 
from royalties, rents, dividends, interest, annuities, and sales 
or exchanges of stock or securities; 

(5) Is not engaged in a trade or business, the primary pur­
pose of which is described in section 103(b) (6) (0) of the In­
ternal Revenue Code of 1954; and 

(6) Is certified by the commissioner of energy, planning 
and development that it satisfies the requirements of clauses 
(1) to (5). 

(b) "Small bUlliness assistance office" means a nonprofit 
c01-poration which is formed under chapter 317, is an exempt 
organization under section 501 (c) (3) of the Internal Revenue 
Code of 1954, and satisfies the following conditions: 

(1) The p'rimary purpose of the corporation is to aid in the 
formation of new businesses which create jobs in the state by 
training 0,· providing other direct assistance to entrepreneurs, 
managers, and other individuals in the de'ue/opment, financing, 
and operation of qualified small businesses. 

(2) The corporation provides audited financial statements 
to' all contributors and the commi.,sioner 0/ energy, planning, 
and deve/opmentwithin 90 dILYs following the close of the cor­
porlLtion's fiscILI year. 

(3) The corporation employs ILt l,eILst two full-time profes­
sionlLl employees 'or the equivILlent. 

(4) The corporation is not engILged in providing finILncing 
or primILrily engaged in ILrranging financing for businesses. 

(5) The commissioner of energy, planning ILnd development 
certifies that the corporation satisfies the requirements of this 
paragrILph for the calendar ywr. 

(c) "Technology" means a proprietlLry process, formula, pat­
tern, device, or compillLtion of scientific or technicIL/ information 
unless it 

(1) is in the public domain; or 

(2) cannot be accurately valued. 

(d) "Controlled group of corporlLtions" meILns the controlled 
group of corporations as defined in section 1563 of the Internal 
Revenue Code of 1954, and if the corporation is part of a uni­
tary business, includes the corporations or entities constituting 
the unitILry business which ILre not in the contTolled group of cor­
porations as defined in section 1563. 
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(e) The "Internal Revenue Code of 195J/' means the Inter~ 
nal Revenue Code of 1951" as amended tMough January 15, 1983: 

Subd.2. [TECHNOLOGY TRANSFER CREDIT.] A cre~ 
it may be claimed against the taxes imposed by this chapter in 
an amount equal to 30 percent of the net value of the technology 
transferred to a qualified small business if the following condi­
tions are satisfied.' 

(a) The commissioner certifies tho,t the technology has the 
value claimed by the transferor taxpayer. 

(b) The transferor taxpayer is the exclusive and undisputed 
owner of the technology at the time the transfer is made. 

(c) Except as provided in paragraph (h), the transferor re­
tains no proprietary or financial interest in the technology sub­
sequent to its transfer to the qualified sman business and no 
credit is claimed for the transfer of the technology in a prim' or 
subsequent taxable year, except pursuant to the Ca1"ryover provi­
sions of subdivision 5. 

(d) The credit shall apply only to the first $1,000,000 oj the 
net value of the technology transfened during the taxable year. 
The value of the, technology shall not exceed the total qualified 
research expenses, as defined in section 290.068,subdivision 2, 
expended by the transferor to create or develop the technology. 
For purposes of this clauBe, "net value" means the total value 
of the technolo.qy less any payments received f"om the transferee 
and less the value of any equity interest in the transferee re­
ceived by the transferorin exchange for the technology. For pur­
poses of determining ,the value of the equity interest, the total 
value of the tmnsferee shall be deemed to be not less than the 
value of the technology transferred, less any cash payment made 
t() the transferor: 

(e) The taxpayer has not deducted the value of the trans­
ferred property from income under any other provisions of this 
chapter, except that the costs of developing the technology ?nay 
have been deducted as a business expense or depreciated or in­
cluded in the computation of the research and experimental ex­
penditure credit pursuant to section 290.068. 

(f) The transferee business entity ?nay not be a subsidiary 
or affiliate of the transferor taxpayer. 

(g) The transferee makes a'substantial investment in acquir­
ing or developing the technology. The requirements of this clause 
are satisfied if (1) transferee pays the transferor an amount 
eqUal to 20 percent of the value of the technology in return for 
acquisition of the rights to the technology, or if (2) the trans­
feree expends an equivalent amount for equipment, materials, 



3296 JOURNAL OF THE HOUSE [48th Day 

:wages, or other direct costs to develop, produc~, or otherwise use 
the technoloml. The requirements of this p<kr<kgraph m<kY not be 
'<ktisfied by granting the transferor <kn equity interest M pro­
vided by p<kragraph (h). 

(h) The transferor may receive in exchange jar the transfer 
of the technology an equ'ity interest in the transferee, but this 
inter' est may not exceed 2'; percent of the capital interest, if 
the transferee is a partnership, or 25 percent in value of the 
outstanding stoclc, if the transferee is a. corpora.tion. The tra.ns­
feror's ba.sis in the equity interest shall be reduced by the 
amount of the credits received pursua.nt to this subdivision. The 
transferor may not deduct any loss realized on the sale or 
exchange of the equity interest. 

The commissioneT may require that the taxpayer obtain an 
appraisal of the va,lue of the transferred technology by a re­
liable, expert third party. The commissioner may promulgate 
administrative rules for appraising the value of transferred 
technology. 

Subd. 3. [SMALL BUSINESS ASSISTANCE OFFICE 
CREDIT,] A credit shall be allowed against the taxes imposed 
by this chapter in an amount equal to 50 percent of the first 
$50,000 of contributions made during the taxable year to a 
small business Msistance office. No credit shall be allowed for 
any contributions deducted pursuant to any other provision of 
this chapter. 

Subd. 4. [EQUITY INVESTMENT CREDIT.] (a) A 
credit shall be allowed a.gainst the tax imposed by this chapter 
for the taxable year in an amount equal to 30 percent of the net 
investment in excess of $25,000 in the equity stock of a qualified 
small bUBiness. The maximum amount of· the credit. for a tax­
able year may not exceed $75,000. For purposes of this credit 
the following limitations apply: 

(1) Equity stock shall not include any security which pro­
vides for fixed or variable interest payments. 

(2) The taxpayer and any related persons may not own 
more than 49 percent of the value of any class of stock. For 
purpQse" of thi" paragraph, a person. is a related person to 
another person if (i) the relationship between the person" 
would result in a disallowance of lo ... es under section 267 or 
707(b) of the Internal Revenue Code of 1954 or (ii) the persons 
are membe,'s of the some controlled group of corpora,tions. The 
restrictions provided by this subdiv,;sion shall apply for a .three 
yea,r period beginning on the date the stock is purchased. If the 
taxpayer or a related person acquires more than 49 percent of 
the value of any class of stoclc after the allowance of a credit 
under this subdivision and prior to the end of the three year 



48th Day] FRIDAY, MAY 6, 1983 3297 

period, the taxpayer's tax for the taxable year in which the 
credit was allowed shall be increased by the amount of the 
credit previously claimed. 

(3) The credit shall not exceed 75 percent 0/ the taxpayer's 
tax liability computed after the subtraction of all credits, other 
than the credit provided in this subdivision. The portion of the 
credit disallowed shall qualify as a carryover pursuant to sub­
division 5. 

(b) If the principal place of business of the qualified small 
business is located in an enterprise zone designated pursuant 
to section 273.1312, $10,000 shall be substituted for $25,000 and 
$100,000 for $75,000 in paragraph (a). 

Subd. 5. [LIMITATIONS; OTHER CONDITIONS.] The 
provisions of section 290.068, subdivisions 3, clause (a)'; 4; 
and 5 shall apply to the. sum of the credits which this section 
allows, except that no carryback shall be allowed. The carryover 
provisions of section 290.068, subdivision 3, clause (b), shall 
apply to the sum of the credits allowed by this section except 
that the term "research credit" or "research and experimental 
expenditure credit" shall include the credits authorized by sub­
divisions 2 to 4 0/ this section. The credits allowed by subdivi­
sions 2 and 3 shall only be available to corporations and banks 
whose tax is computed pu,'suant to section 290.06, subdivision 1. 

The maximum limitations on the amount of credits pursuant 
to subdivisions 2 and 3 shall be determined by aggregating to­
gether the credits of all the corpora.tions in the controlled group 
0/ corporations with the taxpayer. In order to facilitate com­
pliance with and en/OJ'cement of this provision the commis­
sioner may require the taxpayer to claim the credit on a com.­
bined report 0/ the unita1'?! business or to file a copy of. the 
consolidated federal return with the state return or both. 

Subd. 6. [REPEALER.] This section is repealed effective 
for contributions made, technology transferred, and investments 
made in taxable years beginning after Decnnber 31, 1985. 

Sec. 15. Minnesata Statutes 1982, sectian 290.09, subdivision 
4, is amended to. read: 

SuM. 4. [TAXES.] Taxes paid ar accrued within the. tax­
able year, except (a) incame or franchise taxes imposed by this 
chapter and incame ar franchise taxes paid to. any other state 
ar to any province or territary of Canada far which a credit is 
allowed under section 290.081: (b) taxes assessed against local 
benefits of a kind deemed in law to increase the value af the prap­
erty assessed: (c) inheritance, gift and estate taxes except as 
provided in sectian 290.077, subdivision 4: Cd) cigarette and 
t.obacca praducts excise tax imposed on the cansume]': (e) that 
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part of Minnesota property taxes for which a credit or refund 
is claimed andalJowed under chapter 290A; (f) federal income 
taxes (including the windfall profit tax on domestic crude oil), 
by corporations., national and state banks; (g) mortgage registry 
tax; (h) real estate transfer tax; (i) federal telephone tax; (j) 
federal .transportation tax; (AND) (k) income or franchise 
ta"es paid by a corporation to another state, to apolitical sub­
divisionof another state, o.r: to the District of Columbia; and (I) 
tax paid by any corporation or national or state bank to any for­
eign country or possession of the United States to the extent that 
a credit against federal income taxes is allowed under the provi­
sions of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 31, 1981. If the taxpayer's foreign tax credit consists 
of both foreign taxes deemed paid and foreign taxes actually paid 
or withheld, it will be conclusively presumed that foreign taxes 
deemed paid were first used by the taxpayer in its foreign tax 
credit. Mimiesota gross income shall include the amount of. for­
eign tax paid which had been allowed as a deduction in a previous 
year, provided such foreign tax is later allowed as ·a credit 
against federal income tax. 

Taxes imposed upon a shareholder's interest in a corporation 
which are paid by the corporation without reimbursement from 
the shareholder shall be deductible only by such corporation. 

Property taxes shall be allowed as a deduction to the same tax­
payer and in the same manner as provided in section 164 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 
31, 1981, notwithstanding the provisions of section 272.31. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1982, section 290.09, subdivi­
sion 28, is amended to read: 

Subd. 28. [REAL ESTATE INVESTMENT TRUSTS; DE­
DUCTIBLE DIVIDENDS.] A "real estate investment trust," 
as defined in section 856 of the Internal Revenue Code of 1954, 
as amended through December 31, 1981, and to which sections 
856 to 860 of the Code apply for the taxable year, may deduct 
its dividends paid to the extent permitted by section 857(b) (2) 
(B) of the Code. Such a trust and its shareholders and bene­
ficiaries shall be subject to all of the provisions of sections 857 
and 858 of the Code which are applicable under this chapter, in 
determining their respective taxable net incomes, provided that 
the amount determined and available for the alternative tax 
under section 857 (b) (3) (A) (ii) of the Code shall be included 
in gross income (SUB,JEC,], TO THE DEDUCTION PROVIDED 
BY SECTION 290.16, SUBDIVISION 4). 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1982, section 290.091, is amended 
to read: 

290.091 [MINIMUM TAX ON PREFERENCE ITEMS.] 
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In addition to all other taxes imposed by this chapter there 
is hereby imposed, a tax which, in the case of a resident indi~ 
vidual, shall be equal to. 40 percent of the amount of the tax­
payer's minimum tax liability for tax preference items pursuant 
to the provisions of sections 55 to 58 and 443(d) of the Internal 
Revenue Code of 1954 as amended through December 31, 1981. 
For purposes of the tax imposed by this section; the following 
modifications shall be made: 

(1) Capital gain as defined in section 57(a) of the Internal 
Revenue Code shall not include that portion of any gain occa­
sioned by sale, transfer or the granting of a perpetual easement 
pursuant to any eminent domain proceeding or threat thereof 
as described in section 290.13, subdivision 5. This modification 
shall apPly to the years in which the gain or reduction in loss 
is actually included in federal adjusted gross income even though 
amounts received pursuant to the eminent domain proceedings 
were received in prior years. 

(2) In the case of a corporate taxpayer, percentage deple­
tion shall not be a preference item. 

(3) In the case of a corporate taxpayer, (THE) capital 
(GAIN) gains shall not be a preference item (SHALL NOT 
INCLUDE THE· TIMBER PREFERENCE INCOME DE­
FINED IN SECTION 57 (E) (1) OF THE INTERNAL REV­
ENUE CODE). 

(4) The preference item of reserves for losses on bad debts 
shall not include reserVes allowable under section 593 of the 
Internal Revenue Code, but which are not allowable under sec­
tion 290.09, subdivision 6, clause (c). 

(5) In the case of an individual, the preference item of ad­
justed itemized deductions does not include any deduction for 
charitable contributions in excess of the limitations contained 
in section 290.21, subdivision 3, including any carryover amount 
allowes for federal. purposes. 

(6) The capital gain preference item shall be reduced. where 
the gain would be modified because some or all of the assets 
have a higher basis for Minnesota purposes than for federal 
purposes. 

(7) In the case of a nonresident individual, or an estate or 
trust, with a net operating loss that is a larger amount for 
Minnesota than for federal, the capital gain preference item 
shall be reduced to the extent it was reduced in the allowance 
of the net operating loss. 

In the case of a resident individual, having preference' items 
which could not be taken to reduce income from sources outside 
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the state pursuant to section 290.17, subdivision 1, or any other 
taxpayer the tax shall equal 40 percent of that federal liability, 
multiplied by a fraction the numerator of which is the amount 
of the taxpayer's preference item income allocated to this state 
pursuant to the provisions of sections 290.17 to 290.20, and the 
denominator of which is the taxpayer's total pniference item 
income for federal purposes. 

The tax benefit rule contained in section 58 (h) of the Inter­
nal Revenue Code is applied to the Minnesota minimum tax only 
to the extent that it determines if there is a federal minimum 
tax. No separate tax benefit rule is allowable for the Minnesota 
minimum tax. 

For property placed in service after December 31, 1980, the 
preference items contained in section 57 (a) (12) of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1981, 
shall not apply. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1982, section 290.16, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. [DEDUCTIONS FOR CAPITAL GAINS.] If for 
any taxable year the net long-term capital gain exceeds the net 
short-term capital loss, (60) 50 percent of the amount of 
(SUCH) the excess shall be a deduction from gross income. 
The deduction provided by this subdivision shall be allowed only 
if the taxpayer has long teTm capital gain derived from the sale 
or exchange of qualified .• ecurities equal to at least the amount 
of the excess of net long term capital gain oveT net shOTt term 
capital loss. For.purposes of this subdivision, "qualified security" 
means a security as defined in section 165(g) (2) of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended thTough Janua,-y 1.5, 1983, 
if (a) the security repTesents or is convertible to an equity 
interest in the issuing corporation or business entity, (b) the 
security or other securities issued by the same corporation 01' 

entity were not listed on the New York Stocle Exchange, the 
American Stocle Exchange, or the National Association of Se­
curities Dealers Automated Quotation system within a one yea,' 
period of the date on which the taxpayer acquired the security, 
and (c) the .qecurity was not issued by a corporation or entity 
in which the taxpayer owned more than 60 percent of the com­
bined voting power of all classes of stocle entitled to vote. 

Sec, 19. Laws 1981, Third Special Session chapter 2, article 
III, section 22, as amended by Laws 1982, chapters 523, article 
XXIX, section 5, and 641, article II, section 7, is amended to 
read: 

Sec. 22. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and 19 to 21 are effective February 1, 1982. The 
provision of section 2 relating to commodity tax straddles and 
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section 7 are effective for taxable years beginning after Decem­
ber 31, 1980. Theprovisioris of section 2 relating to the exclusion 
of dividend and interest income are effective for taxable years 
beginning after December, 31, 198il. Section '2, clauses (a) (22), 

. (b) (24), the portion of clause (a) (16) relating to recovery 
property, (b) (25), and .sections 8, 11, and 12 are effective for 
property placed in service after December ?~., 1980 in taxable 
years ending after that date. Section 2, clauses (a) (17), (b) (2), 
the portiqn of clause (a) (1,6) relating to gain from thecsale or 
disposition of property and section 9 are effective for taxable 
years beginning after.December,31, 1982. Section 6 is effective 
for taxable y~ars beginning after, Decem.ber31, 1981. Section 
10 is effective,for (THE SALE OR OTHER DISPOSITION OF 
PROPERTY) taxable years beginning after December 31, 
(1982)1983. For taxpayers subject to tax under Minnesota Stat­
utes, Chapter 290, sections 13, 14, and 15 are effective for tax­
able years beginning after June 30,1981. Section 16 is' effective 
for taxable years beginning after December 31, 1981. Sections 
17 and 18 are effective for petitions filed after January 31, 1982. 

Sec. 20. [UNITARY METHOD OF APPORTIONMENT; 
INTERIM STUDY.] 

.The tax committee of the house of representatives shitl! con­
duct a study of the unitary method of apportioning the income 
of corporations enga,qed in multi .• tate businesses during the 
198.1 interim to determine if it fairly and equitably apportions 
the income of such corporations to Minnesota. 

Sec. 21. ,[EFFECTIVE DATE.] 

Section .• 1 to 11 and 20 are effective the day following final 
enactment. Sections 12, and 14 to 18 are effective for taxable 
years beginning after December 81,1988. Section 18 is effective 
for taxable years beginning after December 81, 1982. Section 
19 is effective Janua,ry 1, 1982. '. 

ARTICLE 7 

CASH FLOW 

Section 1. [124.1951 [PAYMENT OF AIDS AND 
CREPITS TO SCHOOL DISTRICTS:] 

Subdivision 1. [Af'PLICARILITY.] Not;wi,thstandtng any 
law to the contrary, this section applies to all aids, payments, or 
credits paid by the cornmissioner of education or department of 
education from the general fund 6f the state of Minnesota to any 
school district for the financinq of education in elementary 
schools, secondary schools, middle schools, vocational center 
schools as defined in section 120.05, or special education coop­
eratives formed pursuant to sections 120.17 or 471.59. The pro-
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cedures described in this section for making disbursements to 
school districts shall be used in fiscal year 1985 and each fiscal 
year thereafter and shall apply to both prior year final adjust­
ment payments and current year entitlements. 

, 
Subd. 2. [DEFINITION.] The term "other-than-general­

fund payments" means payments by county treasurers pursuant 
to section 276.10,apportionments from the school endowment 
fund pursuant to section 124.09, any payments made by the 
commissioner of education from federal funds, appportionments 
by the county auditor pursuant to section 124.10, subdivision 2, 
and payrlfents to school districts by the commissioner of revenue 
pursuant to sections 294.21 through 294.26 and chapter 298. 

Subd. 3. Each year the commissioner of education shall pay 
to a school district' on the days indicated below an amount of 
cash from the state general fund which, when added to the sum 
of 

(1) estimated cumulative other-than-general-fund payments 
to school district operating funds between July 1 and the pay­
ment date, and 

(2) all prior disbursements during the fiscal year of state 
general fund moneys to school districts for placement in the 
district's operating funds, 

will provide the operating lunds of the school distri.ct with state 
general fund payments and other-than-general-fund payments 
that in total will not exceed for the payment date the following 
percentages of the sum of all estimated state general fund pay­
ments and other-than"genC1'al-fund payments due the dist"ict 
during th.e fiscal year: 

Payment 1 First business day prior to July 15 2.25% 

Payment 2 First business day prior to July 30 4.50 

Payment 3 First business day pri()r to August 15 6.75 

Payment 4 First business day prior to August 30 9,0 

Payment 5 First business day prior to September 15 12.75 

Payment 6 First business day prior to September 30 16.5 

Payment 7 First business day prior to October 15 20.75 

Payment 8 First business day prior to October 30 25.0 

Payment 9 First business day prior to November 15 31.0 

Payment 10 First business day prior to November 30 37.0 
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Payment 11 First business day prior to December 15 40.0 

Payment 12 First business day prior to December 30 49.0 

Payment 13 First business day prior to January 15 49.25 

Payment 14 First business day prior to January 30 51.5 

Payment 15 First business day prior to February 15 56.0 

Payment 16 First business day prior to February 28 60.5 

Payment 17 First business day prior to March 15 65.25 

Payment 18 First business day prior to March 30 70.0 

Payment 19 First business day prior to April 15 74.0 

Payment 20 First business day prior to April 30 78.0 

Payment 21 First business day prior to May 15 83.75 

Payment 22 First business day prior to May 30 89.5 

Payment 23 First business day prior to June 15 94.75 

Payment 24 First business day prior to June 30 100.0 

Subd. 4. In no case shall the commissioner of education pay 
to a school district for placement in its operating funds an 
amount of moneys from the state general fund that exceeds the 
sum of the district's estimated aid entitlements for '}llacement 
in its operating funds for the current school year, plus the final 
adjustment payment for aids for placement in its operating 
funds for the preceding school year. 

Subd. 5. For purposes of determining the amount of state 
general fund moneys to be paid to school districts pursuant to 
subdivision 3, the commissioner of education shall assume that 
the payments to school districts by the county treasurer pursu­
ant to section 276.10 are. made in the following manner: 

(a) 50 percent within seven business days of each settle" 
ment date; and 

(b) 100 percent within 14 business days of each settlement 
date. 

The commtsszoner shall also assume that the payments to 
school districts by county auditors pursuant to section 124.10, 
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subdivision 2. are made in the months indicated in that subdivi­
sion. 

Subd. 6. In fiscal year 1985 and each fiscal year thereafter, 
state general fund payments to school districts for placement in 
non-operating funds shall be made in 12 equal monthly install­
ments.' 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 276.09, is amended 
to read: 

276.09 [SETTLEMENT BETWEEN AUDITOR AND 
TREASURER.] 

On the fifth day' ~f March and the 20th day of (MARCH, 
JUNE, AND NOVEMBER) May, and October of each year, 
the county treasurer shall make full settlement with the county 
auditor of all receipts collected by him for all purposes, from 
the date of the last settlement up to and including each day 
mentioned. The county auditor shall, within 30 days after each 
settlement, send an abstract of same to the state auditor in the 
form prescribed by the state auditor. At each settlement the 
treasurer shall make complete returns of the receipts on the 
current tax list, showing the amount collected on account of 
the several funds included in the list. 

For purposes of this section, "receipts" shall include all tax 
payments received by the cOHnty treasurer on or before the set­
tlement .date. 

-Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 276.10. is amended 
to read: 

276;10 [APPORTIONMENT AND DISTRIBUTION OF 
FUNDS.] 

On the settlement day in March, (JUNE, AND NOVEMBER) 
May and October of each year, the county anditor and county 
treasurer shall distribute all undistributed funds in the treasury, 
apportioning them, as provided by law, and placing them to the 
credit of the state. town, city, school district, special district and 
each county fund. Within 20 days after the distribution is com­
pleted, the county auditor shall make a report of it to the state 
auditor in the form prescribed by the state auditor. -The .county 
auditor shall issue his warrant for the payment of moneys in the 
county treasury to the credit of the state, town, city. school dis­
trict,or special districts on application of the persons entitled 
to receive them. 

Sec, 4, . Minnesota Statutes 1982, section 276.11, is amended 
to read: . 
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276.11 [WHEN TREASURER SHALL PAY FUNDS.] 

As soon as practical after each settlement in March, (JUNE, 
AND NOVEMBER) May and October the county treasurer shall 
pay over to the state treasurer or the treasurer of any town, city, 
school district, or special district, on the warrant of the county 
auditor, all receipts arising from taxes levied by and belonging 
to the state, or to such municipal corporation, or other body, and 
rleliver up all orders and other evidences of indehtedness of such 
municipal corporation or other body, taking triplicate receipts 
therefor. The treasurer shall file one of the receipts with the 
county auditor, and shall return one by mail on the day of its 
reception to the clerk of the town, city, school district, or special 
district to which payment was made. The clerk shall preserve 
the receipt in the clerk's office. Upon written request of the state, 
a municipal corporation or other public body, the county trea­
surer shall, to the extent practicable, make partial payments of 
amounts collected periodically in advance of the next settlement 
and distribution. Accompanying each payment shall be a state­
ment prepared by the county treasurer designating the years for 
which taxes included in the payment were collected and, for each 
year, the amount of taxes and any penalties thereon. The 
county treasurer shall pay, upon written request of the state, a 
municipal corporation or other public body except school dis­
tricts, at least 70 percent of the estimated collection within 30 
days after the settlement date. Within (15) SM'en business days 
after the settlement date, the county treasurer shall pay to the 
treasurer of the school districts (AT LEAST 70) 50 percent of 
the estimated collections arising from taxes levied by and belong­
ing to the school district and the remaining 50 percent 0/ the esti­
mated collectiom shall be paid to the treasurer 0/ the .selwol d'is­
trict within the next seven business days. The treasurer shall pay 
the balance of the amounts collected to the state or to a municipal 
corporation or other body within 60 days after the settlement 
date, provided, howe,'er, that after 45 days interest shall accrue 
at a rate of eight percent per annum to the credit of and shall 
he paid to the state, municipal corporation or other body. Interest 
shall be payable upon appropriation from the general revenue 
fund of the county and, if not paid, may he recovered by the 
state, municipal corporation, or other body, in a civil action. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1982, section 278.01, subdivision 
1, is amended to read: 

Suhdivision 1. [DETERMINATION OF VALIDITY.] Any 
person having any estate, right, title, or interest in or lien upon 
any parcel of land, who claims that such property has been par­
tially, unfairly, or unequally assessed in comparison with other 
property in the city or county, or that the parcel has been as­
sessed at a valuation greater than its real or actual value, or that 
the tax levied against the same is illegal, in whole or in part, or 
has been paid, or that the property is exempt from the tax so 
levied, may have the validity of his claim, defense, or objection 
determined ,by the district court of the county in which the tax 
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is levied or by the tax court by serving two copies of a petition 
for such determination upon the county auditor and one copy 
each on the county treasurer and the county attorney and filing 
the same, with proof of service, in the office of the clerk of the 
district court before the (FIRST) 15th day of CHINE) MaN of 
the year in which the tax becomes payable. The county auditor 
shall immediately forward one copy of the petition to the appro­
priate governmental authority in a home rule charter or statu­
tory city or town in which the property is located if that city or 
town employs its own certified assessor. A copy of the petition 
shall also be sent to the school board of the school district in 
which the property is located. A petition for determination under 
this section may be transferred by the district court to the tax 
court. An appeal may also be taken to the tax court under chapter 
271 at any time following receipt of the valuation notice required 
by section 273.121 but prior to (JUNE 1) May 15 of the year in 
which the taxes are payable. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 278.01, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [HOMESTEADS.] Any person having any es­
tate, right, title or interest in or lien upon any parcel which is 
classified as homestead under the provisions of section 273.13, 
subdivisions 6, 6a, 7, 7b, 10 or 12, who claims that said parcel 
has been assessed at a valuation which exceeds by ten percent or 
more the valuation which the parcel would have if it were valued 
at the average assessment/sales ratio for real property in the 
same class, in that portion of the county in which that parcel is 
located, for which the commissioner is able to establish and pub­
lish a sales ratio study as determined by the applicable real es­
tate assessment/sales ratio study published by the commis­
sioner of revenue, may have the validity of his claim, defense, or 
objection determined by the district court of the county in which 
the tax is levied or by the tax court by serving two copies of a 
petition for such determination upon the county auditor and one 
copy each on the county treasurer and the county attorney and 
filing the same, with proof of such service, in the office of the 
clerk of the district court before the (FIRST) 15th day of 
(JUNE) Ma.y of the year in which such tax becomes payab'e. 
The county auditor shall immediately forward one copy of the 
petition to the appropriate governmental authority in a home 
rule charter OJ" statutory city or town in which the property is 
located if that city or town employs its own certified assessor. 
A copy of the petition shall also be sent to the school board of 
the school district in which the property is located. A netition 
for determination under this section may be transferred by the 
district court to the tax court. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1982, sect.ion 278.03, is amended 
to read: 

278.03 [PAYMENT OF TAX.] 



48th Day] FRIDAY, MAY 6, 1983 3307 

If the proceedings instituted by the filing of the petition have 
not been completed before the (FIRST) 15th day of (JUNE) 
May next following the filing, tbe petitioner shall pay to the 
county treasurer 50 percent of the tax levied for such year 
against the property involved, unless permission to continue 
pr.osecution of the petition without such payment is obtained as 
herein provided. If the proceedings instituted by the filing of 
the petition have not been completed by the next (NOVEMBER 
1) October 15, the petitioner shall pay to the county treasurer 
50 percent of the unpaid balance of the taxes levied' for the year 
against the property involved if the unpaid balance is $2,000 or 
less and 80 percent of the unpaid balance if the unpaid balance 
is over $2,000, unless permission to continue prosecution of the 
petition without payment is obtained as herein provided. The 
petitioner, upon ten days notice to the county attorney and to 
the county auditor, given at least ten days prior to the (FIRST) 
15th day of (JUNE) May' or the (FIRST) 15th day of (NO­
VEMBER) October, may apply to the court for permission to 
continue prosecution of the petition without payment; and, if it 
is made to appear 

(1) That the proposed review is to be taken in good faith; 

(2) That there is probable cause to believe that the property 
may be held exempt from the tax levied or that the tax may be 
determined to' be less than 50 percent of the amount levied; and 

(3) That it would work a hardship upon petitioner to pay 
the taxes due, 

the court may permit the petitioner to continue prosecution 
of the petition without payment, or may fix a lesser amount to 
be paid as a condition of continuing the prosecution of the 
petition. 

Failure to make payment of the amount required when due 
shall operate automatically to dismiss the petition and all pro­
ceedings thereunder unless the payment is waived by an order 
of the court permitting the petitioner to continue prosecution 
of the petition without payment. The county treasurer shall, 
upon request of the petitioner" issue duplicate receipts for the 
tax payment, one of which shall be filed by the petitioner in 
the proceeding. . 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1982, section 278.05, subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. Any time after the filing of the petition and before 
the trial of the issues raised thereby, when the defense or claim 
presented is that the property has been partially, unfairly, or 
unequally assessed, or that the parcel has been assessed at a 
valuation greater than its real or actual value, or that a parcel 
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which is classified as homestead under the provisions of section 
273.13, subdivisions 6, 6a, 7, 7b, 10 or 12, has been assessed at a 
valuation which exceeds by ten percent or more the valuation 
which the parcel would have if it were valued at the average 
assessment! sales ratio for real property in the same class in that 
portion of the county in which the parcel is located, for which 
the commissioner is able to establish and publish a sales ratio 
study, the attorney representing the state, county, city or town 
in the proceedings may serve on the petitioner, or his attorney, 
and file with the clerk of the district court, an offer to reduce 
the valuation of any tract or tracts to a valuation set forth in the 
offer. If, within ten days thereafter, the petitioner, or his 
attorney, gives notice in writing to the county attorney, or the 
attorney for the city or town, that the offer is :lccepted, he may 
file the offer with proof of notice, and the clerk shall enter 
judgment accordingly. Otherwise, the offer shall be deemed 
withdrawn and evidence thereof shall not be given; and, unless 
a "lower valuation than specified in the offer· is found by the 
court, no costs or disbursements shall be allowed to the petitioner, 
but the costs and disbursements of the state, county, city or 
town, including interest at six percent on the tax based on the 
amount of the offer from and after the (FIRST) 15th day of 
(NOVEMBER) October of the year the taxes are payable, shall 
be taxed in its favor and included in the judgment and when 
collected shall be credited to the county revenue fund, unless 
the taxes were paid in full before the (FIRST) 15th day of 
(NOVEMBER) October of the year in which the taxes were 
payable, in which event interest shall not be taxable. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1982, section 279.01, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. On (JUNE FIRST) May 15, of each year, with 
respect to property actually occupied and used as a homestead 
by the owner of the property, a penalty of three percent shall 
accrue .and thereafter be charged upon all unpaid taxes on real 
estate on the current lists in the hands of the county treasurer, 
and a penalty of seven percent on non-homestead property. 
Thereafter, for both homestead and non-homestead property, 
on the (FIRST) 15th day of each month, up to and including 
(NOVEMBER FIRST) Odober 15 following, an additional 
penalty of one percent for each month shall accrue and be 
charged on all such unpaid taxes. When the taxes against any 
tract or lot exceed $10, one-half thereof may be paid prior to 
(JUNE FIRST) May 15; and, if so paid, no penalty shall attach; . 
the remaining one-half shall be paid at any time prior to 
(NOVEMBER FIRST) October 15 following, without penalty; 
but, if not so paid, then a penalty of four percent shall accrue 
thereon for homestead property and a' penalty of four percent 
on non'homestead property, Thereafter, for homestead property, 
on the (FIRST) 15th day of .each month UP to and including 
(JANUARY 1) December 15 following, an additional penalty of 
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two percent for each month shall accrue and be charged on all 
such unpaid taxes. Thereafter, for non-homestead property, on 
the (FIRST) 15th day of each month up to and including 
(JANUARY 1) December 15 following, an additional penalty 
of four percent for each month shall accrue and be charged on 
all such unpaid taxes. If one-half of such taxes shall not be 
paid prior to (JUNE FIRST) May 15, the same may be paid 
at any time prior to (NOVEMBER FIRST) October 15, with 
accrued penalties to the date of payment added, and thereupon 
no penalty shall attach to the remaining one-half until (NO­
VEMBER FIRST) October 15 following; provided, also, that 
the same may be paid in installments as follows: One-fourth 
prior to (APRIL FIRST) March 15; one-fourth prior to (JUNE 
FIRST) May 15; one-fourth prior to (SEPTEMBER FIRST) 
August 15; and the remaining one-fourth prior to (NOVEMBER 
FIRST) October 15, subject to the aforesaid penalties. Where 
the taxes delinquent after (NOVEMBER FIRST) October 15 
against any tract or parcel exceed $40, they may be paid in 
installments of not less than 25 percent thereof, together with 
all accrued penalties and costs, up to the next tax judgment 
sale, and after such payment, penalties, interest, and costs shall 
accrue only on the sum remaining unpaid. Any county treasurer 
who shall make out and deliver or countersign any receipt for 
any such taxes without including all of the foregoing penalties 
therein, shall be liable to the county for the amount of such 
penalties. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1982, section 473F.08, subdivi­
sion 7a, is amended to read: 

Subd.7a. The administrative auditor shall determine for each 
county the difference between the total levy on distribution 
value pursuant to subdivision 3, clause (a), within the county 
and the total tax on contribution value pursuant to subdivision 
Ii, within the county. On or before (JUNE 1 ) May 15 of each 
year, he shall certify the differences so determined to each 
county auditor. In addition, he shall certify to those county 
auditors for whose county the total tax ·on contribution value 
exceeds the total' levy on distribution value the seitlement the 
county is' to make to the other counties of the excess of the 
total tax on!contribution value over the total levy on distribu­
tion value in the county. On or before June '(30) 1'5 and Novem-, 
ber (30) 15 of each year, each county treasurer in a county 
having a total tax on contribution value in excess of the total 
levy on distribution value shall pay one-half of the excess to 
the other counties in accordance with the administrative auditors· 
certification. 

Sec. 11. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 2 to 10 are effective for taxeoS levied in 1983 and there·· 
after, payable in 1981, and thereafter. 
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ARTICLE 8 

LOCAL GOVERNMENT AIDS 

Section 1. Minnesota Statutes 1982, section 116J.42, subdivi­
sion 7, is amended to read: 

Subd. 7. The commissioner: 

(1) Shall continuousl~ gather and develop demographic data 
within the state; 

(2) Shall design and test methods of research and data collec­
tion; 

(3) Shall have the power to call upon any agency of the state 
or political subdivision for data as inay be available, and the 
agencies and political subdivisions shall cooperate to the fullest 
extent possible; . 

(4) Shall periodically prepare population projections for 
designated regions and for the state and may periodically pre­
pare projections for each county, or other political or geographiC 
division; 

(5) Shall review, comment, and prepare analysis of popula­
tion estimates and projections made by state agencies, political 
subdivisions, other states, federal agencies or nongovermental 
persons, institutions or com.missions; 

(6) Shall serve as the state liaison with the federal bureau 
of census, shall coordinate his activities with federal demo­
graphic activities to the fullest extent possible, and shall aid the 
legislature in preparing a census data plan and form for each 
decennial census.; 

(7) Shall compile an annual study of population estimates 
on the basis of county, regional or other political or geographic 
divisions as necessary to carry out the purposes of this subdivi­
sion and section 116J.43; 

(8) Shall, on or before January 1 of each year, issu.e a report 
to the legislature containing an analysis of the demog-raphic im­
plications of the annual population study and populationprQjec-
tions; , 

(9) Shall cause to be prepared maps of all counties in the 
state, all municipalities with a population of 10,000 or more, and 
any other municipalities as deemed necessary for census pur­
poses, according to scale and detail recommended by the federal 
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bureau of the census, with the maps of cities showing boundaries 
of precincts; and 

(10) Shall annually prepare (A POPULATION) an estimate 
of population and of the number of households for each govern­
mental subdivision for which the metropolitan council does not 
prepare an annual (POPULATION) estimate, and shall com­
municate the (ESTIMATE) estimates to the governing body of 
each governmental subdivision by May 1 of each year. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 273.138, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 8. Each school district which received in excess of 
$25,000 in 1988 pursuant to section 271.138 shall receive: 

(a) in 1984, two-thirds of the amount received in 1983 pur­
suant to section 273.138; and 

(b) in 1985, one-third of the amount received in 1983 pursu­
ant to section 273.138. 

The commissioner of revenue shall calculate the amounts for 
all the affected school districts and shall certify the am01mts to 
the commissioner of education who shall lIwJce payments direct­
ly to all affected school dl:stricts in two equal parts on July 15 
and November 15 of each year. These aids shall be deducted from 
the school district's maintenance levy limitation established pur­
suant to section 275.125, subdivision 2a, in determining the 
amount of taxes the 8chool district may levy for general and spe­
cial purposes for taxes payable in 1984 and 1985. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 273.139, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 4. Each school district which received in excess of 
$25,000 in 1983 pursuant to section 271.139 shall receive:. 

(a) in 1984, two-third.. of the amount received in 1983 pur-
suant to section 273.139; and . 

(b) in 1985, one-third of the amount received in 1983 pur­
suant to section 273.139. 

The commissioner of revenue shall calculate the amounts for 
all affected school districts and shall certify the amounts to the 
commissioner of education who shall make payments directly 
to all affected school districts on July 15 of each year. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 477 A.Ol1, is amend­
ed by adding a subdivision to read: 
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Subd. Sa. [NUMBER OF HOUSEHOLDS.] Number of 
households means the number of households established by the 
most recent federal census, by a special census conducted under 
contmct with the United States bureau of the census, by am es­
tima,te made by the metropolitan council, or by an estimate of 
the state demographer made pursuant to section 116J.42, 3u.bdi­
vision 7, "'hichev.er is the most recent as to the stated date of 
the count or estimate. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 19R2, section 477A.Oll, subdivi­
sion 6, is amended to read: 

Subd.6. [(CONSUMER PRICE INDEX) IMPLICIT PRICE 
DEFLATOR INCREASK] For any calendar year aid distri­
bution, the (CONSUMER PRICE INDEX) implicit price de­
flator increase means the percentage increase in the (REVISED 
CONSUMER PRICE INDEX FOR ALL URBAN CONSUM­
ERS FOR THE MINNEAPOLIS-ST. PAUL METROPOLITAN 
AREA) implicit price deflator for government purchases of 
goods and services for state and local government prepared by 
the bureau of economic analysis of the United States department 
of (LABOR) commerce for the 12 month period ending in June 
of the previous year. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 477 A.Oll, subdivi­
sion 7, is amended to read: 

Subd. 7. [LOCAL REVENUE BASK] For the (1982) 
1984 aid distribution, a municipality's local revenue base means 
(ITS LOCAL REVENUE BASE FOR) the sum of: 

(a) (1) in the case of a municipality which had a local reve­
nue base for the 1981 aid distribution, the 1981 aid distribution 
base calculated pursuant to Minnesota Statutes 19BO, Section 
477 A.Ol, less any amount added to the local revenue base for the 
costs of principal and interest on bonded debt incurred for the 
purpose of providing capital replacement for streets, curbs, gut­
ters,storm sewers, and bridges'.' (INCREASED IN.THE MAN" 
NER PRESCRIBED BY CLAUSES (A) AND (B).) multiplied 
by a factor of 1.208, and multiplied by a factor equal to the es­
timated 1981 pop1hlationdivided by the 1980 census population, 
provided that the latter factor is greater than 1.0; or 

(FOR ALL SUBSEQUENT CALENDAR YEAR AID DIS· 
TRIBUTIONS, A MUNICIPALITY'S LOCAL REVENUE 
BASE MEANS ITS LOCAL REVENUE BASE FOR THE PRE­
VIOUS YEAR AID DISTRIBUTION CALCULATED PUR­
SUANT TO SECTIONS 477A.Oll TO ,177A.OI4 INCREASED 
BY:) 

«A) A PERCENTAGE EQUAL TO THE CONSUMER 
PRICE INDEX INCREASE; AND) 
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«B) A PERCENTAGE EQUAL TO THE PERCENTAGE 
INCREASE IN POPULATION OVER THAT USED TO COM­
PUTE THE PREVIOUS YEAR AID DISTRIBUTION, IF 
ANY.) 

(THE LOCAL REVENUE BASE FOR A STATUTORY OR 
HOME RULE CHARTER CITY OR A TOWN HAVING THE 
POWERS OF A STATUTORY CITY PURSUANT TO SEC­
TION 368.01 OR SPECIAL LAW WHICH HAS A POPULA­
TION OF 2,500 OR MORE ACCORDING TO THE MOST RE­
CENT FEDERAL CENSUS AND) 

(2) in the case of a municipality which (DOES) did not have 
a local revenue base for the (PREVIOUS YEAR) 1.981 aid dis­
t~ibution (SHALL BE ESTABLISHED BY ADDING), the 
(PRIOR YEAR'S) 1983 local government aid distribution re­
ceived pursuant to (MINNESOTA STATUTES 1980,SECTION 
477A.01 OR) .eections 477A.011 to 477A.014, (AND) plu.s the 
property ta" levy. exclusive of levies for bonded indebtedness 
(, IN THE PRECEDING YEAR AND MULTIPLYING THAT 
SUM BY A PERCENTAGE EQUAL TO THE CONSUMER 
PRICE INDEX INCREASE.) for taxes payable in 1983; 

(b) the total a.mount received in calendar year 1988 pursuant 
to lJ-finne:wta Statutes 1982, section 273.138; 

(c) the total amount received in calendar year 1983 pursuant 
to Minnesota Statutes 1982, section 273.139,including any amount 
received by a district as defined by section 273.73, subdivision 
g. which lies totally within the municipality; and 

(d) any amount 1C1,ied as a special assessment to cover the 
costs of municipal opera.tion and maintenance activities for the 
taxes payable yea,' 1983. 

Any municipality who .• e payable 1983 levy exceeded its pay­
able 1979 levy by a factor of ten, prima"ily because ·of a loss in 
state administered aids, ma1l apply to the commissioner of reve­
nue to ha.v, its local revenue base comrmted as if it did not have 
a local revenue base for the 1981 distribution. Applications shall 
be in the form and accompanied by the data required by the com­
'mi'5sioner. 

For 1985 and all subsequent calendar year aid distributions 
the local revenue base means the adjusted local revenue base used 
in the previou.s year aid distribution. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1982, section 477 A.011, is amend­
ed by adding a subdivision to read: 

Subd. 7a. [ADJUSTED LOCAL REVENUE BASK] Ad­
ju.sted local revenue base means the local revenne base increased 
by: . 
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(a) a percentage equal to the implicit price deflator in­
creased; 

(b) a percentage equal to the percentage increase in popula­
tion over that used to compute the previous year aid distribution, 
if any, or a percentage equal to the percentage increase in num­
ber of households over that used to compute the previous year 
aid distribution, if any, whichever is higher. 

For the purposes of the 1984 aid distribution, the 1981 esti­
mates of population and number of households shall be con­
sidered as the estimates used in the p"evious year aid distribu­
tion. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1982, section 477 A.Oll, subdivi­
sion 10, is amended to read: 

Subd. 10. [MAXIMUM (INCREASE) AID AMOUNT.] 
For (ANY CALENDAR YEAR) the 1984 aid distribution, a 
municipality's maximum (INCREASE) aid amount shall 
(MEAN THE FOLLOWING PERCENTAGE OF ITS PREVI­
OUS YEAR AID:) 

«A) 12 PERCENT IF ITS PREVIOUS YEAR AID IS 
GREATER THAN $100 PER CAPITA;) 

«B) 15 PERCENT IF ITS PREVIOUS YEAR AID IS 
GREATER THAN $75 PER CAPITA BUT NOT GREATER 
THAN $100 PER CAPITA;) 

«C) 17 PERCENT IF ITS PREVIOUS YEAR AID IS 
GREATER THAN $50 PER CAPITA BUT NOT GREATER 
THAN $75 PER CAPITA;) 

«D) 20 'PERCENT IF ITS PREVIOUS YEAR AID IS 
NOT GREATER THAN $50 PER CAPITA) be 106 percent of 
the amount it received in 1983 pursuant to sections 477 A.OJl to 
477A.03, plus any amounts received in 1983 pursuant to Minne­
sota Statutes 1982, sections 273.138 and 27S.139, including any 
amount received by a district as defined by section 273.73, sub­
division 9, which lies totaUy within the municipality. 

For any subsequent calendar year aid distribution, a munici­
pality's maximum aid amount shall be 106 percent of the amount 
received in the previous year pursuant to sections 477 A.Oll to 
477A.03. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1982, section 477 A.012, is amend­
ed to read: 

477A.012 [COUNTY GOVERNMENT DISTRIBUTIONS.] 
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In each calendar year, every county government (EXCEPT 
THAT OF A COUNTY CONTAINING A CITY OF THE FIRST 
CLASS) shall receive a distribution equal to (ITS PREVIOUS 
YEAR AID) two-thirds of the amounts received in 1983 PUT­
suant to sections 477 A.Ol1 to 477 A.03, and Minnesota Statutes 
1982, sections 273.138 and 273.139 .. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1982, section 477A.013, is 
amended to read: 

477A.013 [MUNICIPAL GOVERNMENT DISTRIBU­
TIONS.] 

Subdivision 1. [(MUNICIPALITIES UNDER 2,500 POP­
ULATION) TOWNS.] In each calendar year, each (MUNICI­
PALITY WHICH IS NOT COVERED BY THE PROVISIONS 
OF SUBDIVISION 2) town which has an average equalized 
mill rate of at least two mills shall receive a distribution equal 
to (ITS PREVIOUS YEAR AID PLUS ITS MINIMUM IN­
CREASE) 50 percent of the amount received in 1989 pursuant 
to Minnesota Statutes 1982, sections 273.138, 273.139, and 
477A.Oll to 477A.03. 

Subd. 2. [(MUNICIPALITIES OVER 2,500 POPULA­
TION) CITIES AND TOWNS.] In each calendar year, each 
statutory and home rule charter city (, AND EACH TOWN 
HAVING THE POWERS OF A STATUTORY CITY PUR­
SUANT TO SECTION 368.01' OR SPECIAL LAW, WHICH 
HAS A POPULATION OF 2,500 OR MORE ACCORDING TO 
THE .LATEST FEDERALCENSUS.j shall receive a distribu­
tion equal to the amount obtained by subtracting (THE PROD­
UCT OF) 10 mills (AND) multiplied by the municipality's 
equalized assessed value from the adJusted local revenue base. 
(THIS AMOVNT SHALL THEN BE ADJUSTED, SO THAT 
IT IS NEITHER LESS THAN THE SUM OF ITS PREVIOUS 
YEAR AID AND ITS MINIMUM INCREASE, NOR GREATER 
THAN THE SUM OF ITS PREVIOUS YEAR AID AND ITS 
MAXIMUM INCREASE.) 

An aid amount shall be computed. in thesamemanner/or all 
towns which have an average equalized mill.rate .of at least two 
mills. A town's final aid amount shall be determined by either 
the subdivision 1 or the subdivision 2 calculation, whichever is 
.greater. 

Subd. 3. [AID LIMITATION.] The aid amount determined 
pursuant to subdivision 2 shall be limited so that it is not 
greater than the municipality's maximum aid amount. 

Sec. 11. [477A.0131] [SUPPLEMENTAL APPROPRIA­
TION.] 
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Subdivision 1. [MAXIMUM REDUCTION.] No home rule 
charter or statutory city shall receive a distribution in any calen­
dar year pursuant to sections 477 A.011 to 477 A.03 that is less 
than the sum of the amounts received in the previous calendar 
yea,' pU1'suant to sections 477A.OlZ to 477A.03, section 273.139, 
and section 273.138, by more than an amount equal to one and 
one-half mills times the unit's equalized assessed t'a/ue. 

Subd. 2.' [APPROPRIATION.] A sum sufficient to satisfy 
the requirement of subdivision 1 is appropriated from the gen­
eral f!lnd to the co",missioner of revenue for the purposes of 
th'i .• section. Payments shall be made in the manner prescribed 
in section 477 A.015. 

Sec. 'lZ. Minnesota' Statutes 1982, section 477 A.()14, subdi­
vision' l~ ,i~ amended to read: 

Subdivision 1. [CALCULATIONS AND PAYMENTS.] 
The commissioner of revenue shall make all necessary calcula­
tions and make payments pursuant to sections 477 A.012, 
477A.O,13 and 477A.03 directly to the'affected taxing authorities 
annually. In addition, the commissioner shall notify the authori­
ties of their aid amounts, as well as the computational factors 
used in ma,king the calculations for their authority, and those 
statewide to'tal figures ',that are pertinent, beYore August '15 of 
the year preceding the aid distribution year. 

Sec. 13. ,[477A.017] [UNIFORMFINANCIAL 
ACCOUNTING AND REPORTING SYSTEM.] 

Subdivision 1. [PURPOSE.] Sections.477A.Oll to 477A.03 
are designed to provide property tax relief to local units of gov­
ernment. In order for the legislature to determine the amounts 
of relief necessary each year, .the legislature must have uniform 
and;.current financial information from the governmental units 
which receive aid distrib.utions. This section is intended to pro­
vide. that information. 

Subd. 2. [STATE AUDITOR'S DUTIES.] The state audi­
tor shall prescribe uniform financial accounting and reporting 
standards inconformity with national standards to be applicable 
to cities. of more than 2,500 population and uniform reporting 
standards.to be applicable to cities of less than 2,500 popUlation. 

Subd. 3. [GOVERNOR'S DUTIES.] The governor shall by 
,executive orders constitute a council on county financial account­
ing and reporting standards and a council on municipal financial 
accoimting'iLnd reporting standards to advise the state auditor. 

Subd. 4. [CONFORMITY.] Other law to the contrary not­
,withstanding, in order to receive distributions under sections 
477 A.011 to .;\77 A.03, counties and ciNes must conform to the 
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standards set in subdivision ;: in making all financial reports 
required to be made to the state auditor after June 30, 198/;. 

Sec. 14. [LOCAL GOVERNMENT FINANCE STUDY.] 

Subdivision 1. A legislative study commission is created to 
study local government finance, in particular but not limited to: 

Ca) the effect of existing levy limit laws; 

(b) special assessment procedures and policies; 

(c) the feasibility of all local government units adopting a 
uniform fiscal year conforming to the state fiscal year; and 

(d) the timeliness and sufficiency of the provision to the 
state of information about local government finance. 

Subd. 2. The commission shall consist of five members of 
the house of representatives appointed by the speaker, three of 
whom shall be from the majority caucus and two of whom shall 
be from the minority caucus; and five members of the senate 
appointed by the senate rules and administration committee, 
three of who.m shall be from the majority caucus and two of 
whom shall be from the minority caucus. Any vacancy shall be 
filled by the appointing power. 

Subd. 3. The commission may act from the time its members 
are appointed until the commencement of the 198/; regular meet­
ing of the legislature. It shall report its findings and recom­
mendations to the legislature not later than January 31, 198/;. 

Subd./;. The. commission may hold meetings and hearings 
at the times and.places it designates to accomplish the purposes 
set forth in this section. It shall select a chairman 'and other 
officers from its membership as necessary. 

Subd. 5. Memb'ers of the commission shall be reimbursed. in 
the same manner and amount as for other legislative service. It 
sha./luse the staff andadministrative support of existing legis-
lative ~ervice offices. " '. 

Sec. 15. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1982, sections $73.138, subdivisions 1, 2, 
3, .. ,5, and 6; 273.139, subdivisions 1 and 2; and 477A.01J,sub­
divisions 8, and 9, are repealed .. 

Sec. 16. [EFFECTIVE DATE.] 

This article is effeciiveJan'uary 1,.198 ... 
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ARTICLE 9 

MULTISTATE TAX COMPACT 

Section 1. [290.171] [ENACTMENT OF MULTISTATE 
TAX COMPACT.] 

The "multistate ta,' compact" is hereby enacted into law and 
entered into with all jUr1:sdictions legally joining therein, in the 
form substantially as follows: 

Article I. Purposes. 

The purposes of this compact are to: 

1. ' Facilitate proper determination of state and local 'tax 
liability of multistate taxpayers, including the equitable appor­
tionment of tax bases and settlement of apportionment disputes. 

2. Promote uniformity or compatibility in significant com­
ponents of tax systems. 

3. Facilitate taxpayer convenience and compliance in the 
filing of tax returns and in other phases of tax ,administration. 

4. A void duplicative taxation. 

Article II. Definitions. 

As l1sed in this compact: 

1. "State" means a state of the United States, the District of 
Columbia; the Commonwealth of Puerto Rico, or any territory 
or possession of the United States. 

2. "Subdivision" means any governmental unit or special 
district' of a .,tate. 

3. "Tdxpayer" means any corporation, partnership, firm, 
association, governmental unit or agency or person acting as a 
business entity in more than one state. 

4. "Income tax" means a tax imposed on or measured by net 
income including any tax imposed On or measured by an amount 
arrived' at by deducting expenses from gross income, one or more 
forms of which expenses are not specifically and directly related 
to particular transactions. 

5. "Capital stock tax" means a tax measured in any way by 
the capital of a corporation considered in its entirety. 
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, 6. "Gross receipts tax" means a tax, other than a sales tax, 
which is imposed on or measured by the gross volume of busi­
ness, in terms of gross receipts or in other terms, and in the 
deter-mination of which no deduction is allowed which would 
constitute the tax an income tax. 

7. "Sales tax" means a tax imposed with respect to the 
f1'ansfer for a consideration of ownership, possession or custody 
of tangible personal property or the rendering of services 
measured by the price of the tangible personal property trans­
ferred or services rendeTed and which is TequiTed by state or 
lOcal law to be separately stated fTOm the sales price by the 
seller, or which is customarily separately stated from the sales 
price, but does not include a tax imposed exclusively on the 
sale of a specifically identified commodity or article or class 
of commodities or articles. 

8 .. "-Use tax" means a nonrecurring tax, other than a sales 
tax, which (a) is imposed on or with respect to the exercise or 
enjoyment of any right or power over tangible personal property 
incident to the ownership, possession or custody of that property 
or the leasing of that property from another including any 
consumption, keeping, retention, or other use of t(!ngible per' 
sonal property and (b) is complementary to a sales tax. 

9. "Ta:t," means an income tax, capital stock tax, gross 
receipts ta.x, sales tax, use tax, and any other tax which has a 
multistate impact, except that the provisions of articles III, 
IV and V of this compact shall apply only to the taxes specifically 
designated therein and the provisions of article IX of this com­
pact shall apply only in respect to determinations pursuant to 
article IV. 

Article III. Elements of Income Tax Laws. 

Taxpayer Option, State and Local Taxes. 

1. Any taxpayer subject to an income tax whose income is 
subject to apportionment and. allocation for tax purposes pur­
suant to the law.s of a party state or pursuant to the laws of 
subdivisions in two or more party states may elect to apportion 
and' allocate his income in the manner provided by the laws of 
such state or by the laws of such states and s.ubdivisions without 
reference to this compact, or may elect to apportion and allocate 
in accordance with article IV. This election for any tax year 
may 'be made in all party states or subdivisions thereof or in 
anyone or more of the party states or subdivisions thereof with­
out reference to the election made in the others. For the purposes 
of this paragraph, taxes imposed by subdivisions shall be con­
Sidered separately from state taxes and the apportionment and 
allocation also may be applied to the entire tax base. In nO 
instance wherein article IV is employed for all subdivisions of 
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a state may the sum of all apportionments and allocations to 
subdivisions within a state be greater than the apportionment 
and allocation that would be assignable to that state if the ap­
portionment or allocation were being made with respect to a 
state income tax. 

Taxpayer Option, Short Form. 

2. Each party state or any subdivision thereof which imposes 
an income tax shall provide by law that any taxpayer required 
to file a return, whose only activities within the taxing jurisdic­
tion consist of sales and do not include owning or renting real 
estate or tangible personal property, and whose dollar volume 
of gross sales made during the tax year within the state or sub­
division, as the case may be, is not in excess vf $100,000 may 
elect to report and pay any tax due on the basis' ofa percentage 
of such volume, and shall adopt rates which shall produce a tax 
which reasonably approximates the tax otherwise due. The 
commissioner of revenue, after consultation with the, Multistate 
Tax Commission, not more than once in five years, may adjust 
the $100,000 figure in order to reflect such changes as may 
occur in the real value of the dollar, and such adjusted figure, 
upon adoption by the commissioner, shall replace the .U 00 ,000 
figure specifically provided herein. Each party state and sub­
division thereof may make the same election available to tax­
payers additional to those specified in tlJ,is paragraph. 

Coverage. 

3. Nothing in this article relates to the reporting or payment 
of any tax other than an income tax. ' 

Article IV. Division of Income. 

1. As used in this article, unless the context otherwise re­
quires: 

(a) "Business,income" means· income arMmg·,from trans,­
actions and activity in the regular course of the, taxpayer's 
tr:ade ,orbUiliness, ,and includes income from tangible and',in­
tangible property if,the acquisition', management, and disposi_ 
tion ·of the pr'operty constitute integral parts of, the taxpayer's 
regular trade or business' operations, " " 

(b) ,"Commercial domicile" means the principal place from 
which the trade or business of the taxpayer is directed or 
managed. ' 

(c) "Compensation" 'means wages, salaries, commissions 'and 
any other form of remuneration paid to employees for personal 
services." 
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(d) "Financial organization" means any bank, trust com­
pany, savings bank, industrial bank, land bank, safe deposit 
company, private banker, savings and loan association, credit 
union, coopemtive bank, small loan company" sales finance 
company, investment company, or any type of insurance com­
pany. 

, ,(e) "Nonbusiness income" means all income other than 
business income. 

(f) "Public utility" means any business entity (1) which 
owns or operates any plant, equipment, property, franchise" or 
license for the transmission of communications" transportation 
of goods or persons, except by pipeline, or the production, tra;ns­
mission, sale, delivery; or furnishing of electricity, water or 
steam; and (2) whose J'ates of charges for goods or services have 
been established or approved by a federal, :state or loealgovern­
ment or governmental agency. 

, , (g) "Sales" means dll gross receipts 0/ the taxpayer not 
allqcate" unq,er parcwraphs ,of, this article. 

(h) USt~te"me~ns any state of the United Sto,tes, the Dis­
trict of Columbia, the Commonwealth of Puerto Rico, any ter­
ritory or possession of the United States, and any foreign 
country or political subdivisiOn thereof. 

(i) "This state" means the state in which the relevant tax 
return is filed or, in the case of appliCation of this ,article to 
the apportionment and allocation of 'income for local tax pur­
pose .. , the subdivision or local taxin,g district in which the 
j'el,,'ant tax return is filed. 

2. Any taxpayer havin,g income from business activity which 
is taxable both within and without this state, other than activity 
as a financia,l organization or public utility or the rendering of 
purely personal services by an individual or any income received 
by a Minnesota resident individual or income from the operation 
of a farm,shall alloca.te and apportion his net income as pro­
vided in this article, If a taxpayer has income from business 
activity as a public utility but derives the greater percentage 
of his income from activities subject to this article, the taxpayer 
may elect to allocate and apportion his entire net income as 
provided in this article. 

3. For purpose,s of allocation and apportionment of income 
under this article, a taxpayer is taxable in another state if (1) 
in tha.t state he is subject to a net income tax, a franchise tax 
measured by net income, a franchise tax for the privilege of 
doing business, or a corporate stock tax, or (2) that state has 
,iurisdiction to subject the taxjJayer to a net income tax regard­
tesso! wh-ether, in jact, the state does or does not; 
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4. All business income shaU be apportioned to this state by 
multiplying the income by a fraction, the numerator of which is 
the property factor plus the payroll facto?' plus the sales factor, 
and the denominator of which is three. 

5. The property factor is a fraction, the numemtot· of which 
is the average value of the taxpayer's real and tangible personal 
property owned or rented and used in this state during the tax 
period and the denominator of which is the avemge value of 
all the taxpayer's real and tangible personal property owned 01' 

rented and used during the tax period. 

6. Property owned by the taxpayer is valued at its original 
cost. Property rented by the taxpayer is valued at eight times the 
net annual rental mte. Net annual 'rental rate is the annual 
rental rate paid by the taxpayer less any annual rental rate re­
ceived .by the taxpayer from subrentals. 

7. The avemge value of proper'ty shall be determined by av­
eraging the values at the beginning and ending of the tax period 
but the tax administmtor may require the averaging of monthly 
values during the tax period if reasonably required to reflect 
properly the average value of the taxpayer's property. 

8. The payroll factor is a fraction, the numemtor of which 
is the total amount paid in this state during the tax period by 
the taxpayer for compensation and the denominator of which is 
the total compe'Mation paid everywhere during the tax period, 

9, Compensation is paid in this state if: 

(a) The 'individual's service is perfoTmed entiTely within 
the state; 

(b) The individual's seTvice is performed both within and 
without the state,but· the service perfoTmed without the state 
is incidental to the individual's service within the state; or . 

(c)· Some of the seTvice is performed in the state and (1) 
the base of operations or, if there is no base 'ofopetations, 'fhe 
place from which theserv';ce is directed or controlled is in the 
state, or (2) the base of operations or the place from which the 
service is directed or controlled is not in any state in which some 
part of the service is perfoTmed, but the individual's nsidence 
is in this state. 

10. .The sales factor is a fraction, the numerator of which 
is the total sales of the taxpayer- in this state dUTing the tax 
period, and the denominator of which is the total sales of the 
taxpayer ever'ywhere during the tax peTiod. 

11. Sales of tangible personalpropeTty are in this state if: 
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(aj . The property is delivered or shipped to a purchase,', 
other than the United States govemmmit, within this state re­
gardless of the f,o.b. point or other conditions of the sale; or 

(b) The property is shipped from an· office, store, ware­
house, factory, or other place of storage in this state and (1) 
the purchaser is the United States qovernment or (2) the tax­
payer is not taxable in the state of the purchaser. 

12. Sales, other than sales of tangible personal property, 
are in this state if: 

(a) The income-producing activity is performed in this state; 
or 

(b) The income-producing activity is performed both in and 
outside this state and a greater proportion of the income-pro­
ducing activity is performed in this state than in any other state, 
based on costs of performance. 

13. If the allocation and apportionment prOVlswns of this 
article do not fairly represent the extent of the taxpayer's busi­
ness activity in this state, the taxpayer may petition for or the 
tax administrator may require, in respeet to all or anyparl of 
the taxpayer's business activity, if reasonable: 

(a) Separate accounting; 

(b) The exclusion of anyone or more of the factors; 

(c) The inclusion of one or more additional factors which 
1vtll fairly represent the taJ:payer's business activity in this 
state; or 

(d) The employment of any oth,,' method to effectuate an 
equitable allocation and apportionment of the taxpayer's in­
come. 

Article V. Elements of Sales and Use Tax Laws. 

Tax Credit. 

·1. Each purchaser liable for a use tax on tangible personal 
property shall be entitled to full credit for the combined amount 
01' amounts of legally imposed sales or use taxes paid by him with 
respect to the same property to another state and any subdi­
vision thereof. The c?'edit shall be applied first against the 
amount of any use tax due the state; and any unused portion of 
the credit shall then be applied against the amount of any use 
tax due a subdivision. 
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2. Whenever a vendor receives and accepts in good faith 
!romapurchaser a'resale or other exemption certificate or other 
written evidence of exemption authorized by the appropriate 
state or subdivis,:on taxing authority, the vendor shall be relieved 
of liability for a sales or use tax with respect to the transaction. 

Article VI. The Commission. 

Organization and Management. 

1. (a) The multistate tax commission is hereby established. 
It shall be composed of one "member" from each party state who 
shall be the head of the state agency charged with the adminis­
tration of the types of taxes to which this compact applies. If 
there is more than one such agency the state shall provide 'by 
law for the selection of the commission member from the heads 
of the relevant agencies. State law may provide that a member 
of the commission be represented by an alternate but only if 
there is on file with' the commission written notification of the 
designation and identity of the alternate. The attorney' general 
of each party state or his designee, or other counsel if the laws 
of the party state specifically provide, shall be entitled to attend 
the meetings of the commission, but shall not vote. Such attor­
neys general, designees, or other counsel shall receive all notices 
of meetings required under paragraph 1 (e) of this article. 

(b) Each party state shall prov,:de by law f07' the selectIon 
of reTytesentatives from its subdivisions affected by this compact 
to consult with the commission member from that state. 

(c) Each member shall be entitled to one vote. The commis­
sion shall not act u.nless a majority of the members are present. 
and no action shall be binding unless approved by a majority. of 
the total number of members. 

(d) The commission shall adopt an officia,l seal to be used 
as it may provide. 

(e) The commission shall hold an annual meeting and such 
other ·re.gular meetings as its bylaws may provide and such 
special meetings as its executive committee may determine. The 
commission bylaws shall specify the dates of the annual and any 
other regular meetings. and shall provide for the giving of 
notice of annual. regular and special meetings. Notices of spe­
cial meetings shall include the reasons therelor and (tn agenda 
of the items to be considered. 

(f) The commission shall elect annually, from among its 
members, a chairman, a vice chairman and a treasurer. The 
commission shall appoint an executive director who shall serve 
.at its pleasure, and it shall fix his duties and compensation. The 
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executive director shall be secretary of the· commission. The 
commission shall make provi.~ion for the bonding of such of its 
officeu and employees as it may deem appropriate. 

(g) Irrespective of the civil service, personnel or other merit 
system laws of any party state, the executive director shall 
appoint or discharge such personnel tis may be necessary for the 
performance of the functions of the commission and shall fix 
their duties and compensation. The commission bylaws shall 
provide for personnel polities and programs. 

(h) The commission may borrow, accept or contract for the 
services of personnel from any state, the United State8, or any 
other governmental entity. 

(i) The commi.~sion may accept for any of its purposes a.nd 
f1!nctions any and all donations and grants of money. equip­
ment, supplies, materials and services, conditional aT otherwise, 
from any governmental entity, and may utilize and dispose of 
the same. 

(j) The commission may establish one or moTe office6 for 
the transacting of its business. 

(k) The commission shall adopt bylaws for the conduct of 
its business. The commission shall publish it!t bylaws in con­
venient form, and shall file a copy of the bylaws and any amend­
ments thereto with the appropriate agency or officer in each 
of the party states. 

(I) The commission annually shall make to the governor and 
legislature of each party state a report covering its activities 
for the preceding year. Any donation or grant accepted by.the 
commission or services borrow.ed shall be reported in the annual 
report of the commission, and shall.include the nature, amount 
and conditions, if any, of the donation, gift, grant or services 
borrowed and the identity of the donor or lender. The commis­
sion may make additional reports as ;t may deem desirable. 

Committees. 

2. (a) To G""ist in the conduct of its business when the 
full commission is not meeting, the commission shall have an 
executive committee of se"en members, including the chairman, 
vice chairman, treasurer and four other members elected 
annually by the commission. The executive committee, subject 
to the provisions of this compact and consistent with the policies 

. of the commission, shall function as provided in the bylaws of 
the commission. 

(b) The commission may establish advisory and technical 
committees, membership on which may include private persons 
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and public officials, in furthering any of its activities. Such 
committees may consider any matter of concern to the commis­
sion, including problems of special interest to any party state 
and problems dealing with particular types of taxes. , 

(c) The commission may establish such additional com­
mittees as its bylaws may provide. 

Powers. 

3. In addition to powers conferred elsewhere in this com­
pact, the commission shall have power to: 

(a) Study state and local tax systems and particular types 
of state and local taxes. 

(b) Develop and recommend proposals for .an. increase in 
.uniformity or compatibility. of state and local t(P; laws with a 
view to.ward encouraging the simplification and impro.vement of 
state and local tax. law and administration. . 

(c) Compile and publish information as in its judgment 
would assist the party states in implementation of theco,!,pact 
and taxpayers in complying with state and local tax laws .. 

(d) Do all things necessary and incidental to the adminisc 
tration of its functions pursuant to this compact. 

Finance. 

4. (a) The commission shall submit to the governor ()r 
designated officer or officers of each party state a budget' of 
its estimated eXPenditures for such period as may be required 
by the laws 0/ that state for presentation to the legislature 
thereof. 

(b) Each of the commission's budgets of estimated expendi­
tures shall contain specific recommendations of the amounts 
to be appropriated by each 0/ the party states. The total amount 
of appropriations requested under any such budget shall be 
apportioned among the party states as follows: one-tenth in 
equal shares; and the remainder in proportion to the amount 
of revenue collected by each party state and its subdivisions 
from income taxes, capital stock taxes, gross receipts taxes, sales 
and use taxes. In determining such amounts, the commission shall 
employ such available public sources of information as, in its 
judgment, present the m()st equitable and accurate comparisons 
among the party states. Each of the commission's budgets of 
estimated expenditures and requests for appropriations shall 
indicate the 'sources used in obtaining information employed in 
applying the formula contained in this paragraph. 
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(c) The commission shall not pledge the credit of any party 
state. The commission may meet any of its obligations in whole 
or in part with funds available to it under paragraph 1 (i) of 
this article, provided that the commission takes specific action 
setting aside such funds prior to incurring any obligation to be 
met in whole or in part in such manner. Except where the com· 
mission makes use of funds available to it under paragraph 
1 (i), the commission shall not incur any obligation prior to the 
allotment of funds by the party states adequate to meet the same. 

(d) The commission shall keep accurate accounts of all 
receipts and disbursements. The receipts and disbursements of 
the commission shall be subject to the audit and accounting 
procedures established under its bylaws. All receipts and dis· 
bursements of funds handled by the commission shall be audited 
yearly by a certified or licensed public accountant and the 
report of the audit shall be included in and become part of 
the annual report of the commission. 

(e) The accounts of the commission shall be open at any 
reasonable time for inspection by duly constituted officers of 
thepartif states and by any persons authorized by the commis· 
sion. . 

(f) Nothing contained in this article shall be construed to 
prevent commission compliance with laws relating to audit or 
inspection of accounts by or on behalf of any government can· 
tributing to the support of the commission. 

Article VII. Uniform Regulations and Forms. 

1. Whenever any two or more party states, or subdivisions 
of party states, have uniform or similar provisions of law 
relating to an income tax, capital stock tax, gross receipts tax, 
sales or use tax, the commission may adopt uniform regulations 
for any phase of the administration of such law, including as· 
sertion of jurisdiction to tax, or prescribing uniform tax forms. 
The commission may also act with respect to the provisions of 
article IV of this compact. 

2. Prior to the adoption of any regulation, the commission 
shall: 

(a) As provided in its bylaws, hold at least one public hear· 
ing on due notice to all affected party states and subdivisions 
thereof and to all taxpayers and other persons who have made 
timely request of the commission for advance notice of its 
regulation.making proceedings. 

(b) Afford all affected party states and subdivisions and 
interested persons an opportunity to submit relevant written 



3328 JOURNAL OF THE HOUSE [48th Day 

data and views, which shall be considered fully by the com­
mission. 

3, The commission shall submit any regulations adopted by 
it to the appropriate officials of all party states an!;l subdivi­
sions to which they might apply, Each such state and subdivision 
shall consider any such regulation for adoption in accordance 
with its own laws and procedures, 

Article VIlI. Interstate Audits, 

1,Any party .state or subdivision thereof desiring to make 
or p(JrtiC'ipate in an audit of any accounts, books, papers, records 

'or other documents may request the commission to perform the 
audit on its behalf. In responding to the request, the commis­
sion shall have access ,to and may examine, at any reasonable 
time, such accounts. books, papers, records, and other documents 
and any relevant property or stock of merchandise. The com­
mission may enter into agreements with party states or their 
subdivisions for assistance in performance of the audit. The 
commission shall make charges, to be paid by the state or local 
government or governments for which it performs the service, 
for any audits performed by it in order to reimburse itself .lor 
the actual costs incurred in making the audit. 

2: The commission may require the attendance of any person 
within the state where it is conducting an audit or part thereof 
at a time and place fixed by it within such state for the purpose 
of giving testimony with respect to any account, book, paper, 
document, other record, property or stock of merchandise being 
examined in connection with the audit. If the person i.~ not 
within the .jurisdiction, he may be required to attend for such 
purpose at any time and place fixed by the commission within 
the state of which he is a resident, provided that such state has 
adopted this article. 

3. The commission may apply to 'any court having power to 
issue' compulsory process for orders in aid of its pOwers and 
'responsibilities pursuant to this article and any and all such 
courts .~hall have jurisdiction to iss,ue such orders. Failure of 
any person to obey any such order shall be punishable as con­
te,mpt of the issuing Court .. If th,e party or subiect matter on 
accoitnt of which the commission seeks an order is within the 
jurisdiction of the court to which application is made, such 
application may be to a court in the state or subdivision on be­
half of'which the audit is being made or acouTt in the .• tate in 
which the object of the order being sought is situated. The pro-
1Jisions 01 this paragraph apply only to courts in a state that 
has 'adopted this article: ' 

4. The commission may decline to perform any audit re­
quested' if it finds that itsavail<iblepersonnel or other re­
sources are insufficient tor the purpose or that, in the terms 
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requested, the' audit 1s imprlfcticdble ,of sati$/dCtory performance. 
If the commission, on the basis of itil experience, nas reason to 
believe that an audit of a particular taxpayer, either at apartic.. 
ular time or on a particular schedule, would be of interest to a 
number of. party states or their subdivisions, it may offer,to 
make the audit or audits, the offer to be contingent on sUfficient 
participation therein as determined by the commission. 

5~ Information obtained by any audit pursuant to this 
article shall be confidential and available only for tax purposes 
to party states, their subdivisions or the United States. Avai/,.. 
ability of information shall be in accordance with' the laws of 
the' states or subdivisions on whose account the commission 
performs the audit, and only through the appropriate agencies 
or officers of such states or subdivisions. Nothing in, this artiele 
shall be construed to require any taxpayer to keep recordS for 
any period not otherwise required bylaw. ' , 

6. Other arrangements' made or authorized pursuant to laiD 
for cooperative audit by or on behalf of the party states or any 
of their subdivisions are not superseded or invalidated by this 
article. 

7. In no event shall the commission make any charge against 
a taxpayer for 'an audit. ", 

8. As U!Jed in this article, "tax," in addition to the meaning 
ascribed to it in article II, means any tax or license fee imposed 
in whole or in 'part for revenue purposes. 

Article IX. Arbitration. 

1. Whenever the commission findS a need for settling dis­
putes concerning apportionments and allocations by arbitration, 
it may adopt a regulation placing this article in effect, not­
withstanding the provisions of article VII. 

2. The commission shall select and maintain an arbitration 
panel composed of officers, and employees of state and local gov­
ernments and private persons who shall be knowledgeable and 
experienced in matters of tax law and administration. 

3. Whenever a taxpayer who has elected to employ article 
IV, or whenever the laws of the party state or subdivision there­
of are substantially identical with the relevant provisions of 
article IV, the taxpayer, by written notice to the commission 
and to each party state or subdivision thereof that would be 
affected, may secure arbitration of an apportionment or alloca­
tion, if he is dissatisfied with the final administrative determin­
ation of the tax agency of the state or subdivision with respect 
thereto on the ground that it would subject him to double or 
multiple taxation by, two or more party states or subdivisions 
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thereof. Each party state and subdivision thereof hereby con­
sents to the arbitration as provided herein, and agrees to be 
bound thereby. 

4, The arbitration board shall be composed of one person 
selected by the taxpayer, one by the agency or agencies involved, 
and one member of the commission's arbitration panel. If the 
agencies involved are unable to agree on the person to be 
selected by them, such person shall be selected by lot from the 
total. membership of the arbitration panel. The two persons 
selected for the board in the manner provided by the foregoing 
provisions of this paragraph shall jOintly select the third member 
of the board. If they are unable to agree on the selection, the 
third member shall be selected by lot from among the total mem­
bership of the arbitration panel. No member of a board selected 
by . lot shal! be qualified to s.erve if he is an officer or employee 
or is otherwise affiliated with any party to . the arbitration 
proceeding. Residence within the jurisdiction of a party to the 
arbitration proceeding shall not constitute affiliation within the 
meaning of this paragraph. 

5. The board may sit in any state or subdivision party to the 
proceeding, in the state of the taxpayer's incorporation, resi­
dence or domicile. in any state where the taxpayer doe.s business, 
or in any place that it finds most appropriate for. gaining ac­
cess to evidence relevant to the matter before it. 

6. The board shall give due notice of the times and places of 
,:ts hearings. The parties shall be entit/ed to be heard, to present 
evidence, and to examine and cro.ss-examine witnesses. The 
board shall act by majority vote. 

7. The board shall have. power to administer oaths, take 
testimony, . subpoena and require the attendance. of witnesses 
and the production of accounts, books, papers, records, and other 
documents, and ,:ssue commissions to take testimony. Subpoenas 
may be signed by any member of the board. In case of failure 
to obey a subpoena, and upon application by the board, any 
judge of a court of competent 'jurisdiction 9f the state in which 
the board is sitting or in which the person to whom the subpoena 
is directed may be /oundmay make an order requiring ·compli­
ance with the s·ubpoena, and the court may punish failure to 
obey the order as a contempt. The provi.sions of this paragraph 
apply only in states that have adopted this article. 

8. Unless the paTties otherwise agree the expenses and other 
costs ·of the arbitration shall be assessed and allocated among 
the paTties by the board in such manner as it may determine. 
The commission shall fix a schedule of compensation for mem­
bers of aTbitration boards and of otheT allowable expenses and 
costs. No officer· or employee of a state aT local government who 
serves as a membeT of a board shall be entitled to compensation 
theTefor unless he is required on account of his seTvice to forego 
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the regular compensation attaching to his public employment, 
but any such board member shall be entitled to expenses . 

.9. The board shall dete,.,nine the disputed apportionment or 
allocation and any mntters necessary thereto. The determina­
tions of the board shall be final for purposes of making the ap­
p01·tionment 01' allocation, but for no other purpose. 

10. The board shall file with the commission and with each 
tact agency represented in the proceeding: the determination of 
the board; the board's written statement of its rcaBOns thereto'r; 
the record of the board's proceedings; and any other ,documents 
required by the arbitration rules of the commission to be filed. 

11. The commission shall publish the determinations of 
boards together with the Btatements of the reasons therefor. 

12. The commission shall adopt and publish rules of pro­
cedure and practice and shall file a copy of such rules and of any 
amendment thereto with the appropriate agency or officer in 
each of the party states. 

13. Nothing contained herein shall prevent at any time a 
written compromise of any matter or matters in dispute. if 
otherwise lawful, by the parties to the arbitration proceedings. 

Article X. Entry Into Force and Withdrawal. 

1. This compact shall become effective as to any other state 
"pan its enactment. The commission shall arrange for notifica­
tion of all party states whenever there is a new enactment of the 
compact. 

2. Any party state may withdraw from this compact by en­
acting a statute repealing the same. No withdrawal shall affect 
any liability already incurred by or chargeable to a party state 
prior to the time of such withdrawal . 

.1. No pmceeding commenced before an arbitration boa?'d 
pTior to the withdrawal of a state and to which the withdrawing 
.state or any subdivision thereoj is a party shall be discontinued 
or terminated by the withdm1val, nor shall the boa,rd thereby 
lose .iurisdiction over any of the parties to the proceeding neces­
sary to.make a. binding determination therein. 

Article XI. Effect on Other Laws and Jurisdictions. 

Nothing in this compact shall be construed to: 

(a) Affect the power ot any state or subdivision thereof to 
fix rates of taxation, except that a party state shall be obligated 
to in1plement article II! 2 of this compact. 
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(b) Apply to any tax or fixed fee imposed for the registra­
tion of a motor vehicle or any tax on motor fuel, other than a 
sales tax, provided that the definition of "tax" in article VIII 
9 may apply for the purposes of that article and the commis­
sion'., powers of study and recommendation pursuant to article 
VI9 may apply. 

(c) Withdraw or limit the jurisdiction of any state or local 
court or administrative officer or body with respect to any per­
son, corporation or other entity or subject matter, excep.t to the 
extent that such jurisdiction is expressly conferred by or pur­
suant to this compact upon another agency or body. 

(d) Supersede or limit the jurisdiction of any court of the 
United States. 

Article XII. Construction and Severability. 

This compact shall be liberally construed so as to effectuate 
the purposes thereof. The provisions of this compact shall be 
severable and if any phrase, clause. sentence, or provision of this 
compact is declared to be contrary to the constitution of any state 
or of the United States or the applicability thereof to any govern­
ment, agency, person or drcumst.ante is held invalid, the validity 
of the remainder of this compact and the applicability thereof 
to any government, agency, person or circumstance shall not be 
affected thereby. If'this compact shall be held contrary to the 
constitution of any state participating therein, the compact shall 
remain in full force and effect as to the remaining party states 
and in full force and effect ns to the stnte affected ns to all sever­
able matters. 

Sec. 2. [290.172] [COMMISSIONER OF REVENUE.] 

The commissioner of revenue shall represent the· state of Min­
nesota on the multistate tax. commission. The commissioner ma1( 
be represented on the commission by an alternate designated by 
him. The alternate shall be a deputy or assistant commissioner 
in the department of revenue. 

Sec. 3. [290.173] [MULTISTATE COMPACT ADVISORY 
COMMITTEE.] 

There ;s hereby established the multistate tax comp'!ct advi­
sory committee composed of the com,missioner of re-VC'Yl:ue,or the 
alternate member of the commission desiynatedby him, the at­
torney general or his designee, and two members of the sennte, 
appointed by the committee on committees, and two members 
of the house of representatives appointed by the speaker of the 
house. The chairman shall be the member of the multistate tax 
commission, representing the state of Minnesota. The committee 
sha}! meet at the call of ds chairman or at the request of ama-
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jority' of its members, but in any event not less than thr'ee times 
in each year. The committee may consider any and all matters 
relating to recommendations of the multistate tax commission 
and the activities of the members in representing the state of 
Minnesota on the commission. 

Sec. 4. [290.174] [INTERSTATE AUDITS.] 

Article VIII of the multistate tax compact relating to inter­
state audits shall be in force in and with respect to the state of 
Minnesota. 

Sec. 5. [290.175] [OPTIONAL APPORTIONMENT.] 

Notwithstanding the provis'ions of section 1, the taxpayer may 
elect to apportion his income to Minnesota pursuant to this chap­
te,', without rega.rd to section 1, article IV. 

Sec.S. [APPROPRIATION.] 

There is her'eby appropriated $175,000 to the multistate ta.x 
commission for fiscal yeaTS 1984 and 1985. 

Sec. 7. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 5 are effective the d'lY following final enactment. 

ARTICLE 10 

MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1982; section 325D.32, sub­
division 9, is amended to read: 

Subd. 9. "Basic cost of cigarettes" means (WHICHEVER 
OF THE TWO FOLLOWING AMOUNTS IS LOWER, NAMELY 
(1» the gross invoice cost of cigarettes to. the wholesaler or 
retailer (, AS THE CASE MAY BE, OR (2) THE LOWEST 
REPLACEMENT COST OF CIGARETTES TO THE WHOLEc 
SALER OR RETAILER IN THE QUANTITY LAST PUR­
CHASED, PLUS THE FULL FACE VALUE. OF ANY 
STAMPS WHICH MAY BE REQUIRED BY ANY CIGARETTE 
TAX ACT OF THIS STATE, UNLESS INCLUDED BY THE 
MANUFACTURER IN HIS LIST PRICE). 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 340.14, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. [HOURS AND DAYS OF SALE.] No sale 
of intoxicating liquor shall be made after one a.m. on Sunday, 
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nor until eight a.m. on Monday, nor between the hours of one 
a.m. and eight o'clock p.m. on the day of any statewide election. 
No ("ON-SALE") on-sale shall be made between the hours of 
one a.m. and eight o'clock a.m. on any weekday, except that no 
on-sales may be made between the hours of two a,m. and eight 
o'clock a.m. during that portion of each year when advanced 
standard time is in effect in the muncipality pursuant to section 
645.071 unless specifically prohibited by municipal ordinance. 
No ("OFF-SALE") off-sale shall be made before eight o'clock 
a.m. or after ten o'clock .p.m. of any day. However, in cities of 
the first class, and in all cities located within a radius of 15 
miles of a city of the first class within the same county, ("OFF­
SALE") off-sale may be made only until eight o'clock p.m. of 
any day except Friday and Saturday, on which days ("OFF­
SALE") off-sale may be made until ten o'clock p.m. No ("OFF­
SALE") off-sale shall be made on New Years Day, January 1; 
Independence Day, July 4; Thanksgiving Day; or Christmas 
Day, December 25; but on the evenings preceding such days, 
if the sale of liquor is not otherwise prohibited on such evenings, 
("OFF-SALES") off-sales may be made until ten o'clock p.m., 
except that no ("OFF-SALE") off-sale shall be made on Decem­
ber 24 after eight o'clock p.m. It shall be beyond the power of 
any municipality of this state to authorize or permit the sale of 
intoxicating liquors when such sale is prohibited by this section, 
however, any municipality may further limit the hours of sale 
of intoxicating liquors, provided that such further restricted 
hours for ("ON-SALE") on-sale shall apply to both intoxicating 
liquors and non-intoxicating malt liquors. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 340.47, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [ON FERMENTED MALT BEVERAGES.] An 
excise tax is hereby assessed, imposed, and levied upon the sale, 
either directly or indirectly of fermented malt beverages other 
than for· shipment in interstate or foreign commerce. Such tax 
shall not be imposed or collected upon fermented malt beverages 
given away by a brewery for consumption only upon the brewery 
premises, for which no charge of any kind is made or collected; 
nor shall fermented malt liquors distributed to brewery em" 
ployees for consumption only upon the brewery premises pur­
suant to a contract of employment be subject to such tax. Such 
tax shall be levied and collected at the rate of $2 per barrel of 
31 gallons, containing not more than 3.2 percent of alcohol by 
weight, and a tax of M per barrel of 31 gallons containing more 
than 3.2 percent of alcohol by weight, and at a proportional rate 
for fractional parts thereof. All the receipts from these taxes 
shall be paid into the general fund by the cOnimisSloner of 
revenue. Any brewer producing and selling within this state 
fermented malt beverages shall receive a credit of ($2) $2.75 
per barrel on the first 75,000 barrels, regardless of alcohol con­
tent. 
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Sec. 4. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and 2 are effective the day following final enact­
ment. Section 3 is effective July 1, 1983." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to the operation of government in 
this state; modifying the definition of gross income; adopting 
federal definitions of itemized deductions; updating the refer­
ences to the Internal Revenue Code; extending the duration of 
the temporary income tax surtax and changing its computation; 
modifying the deduction of federal income taxes; assigning cer­
tain gambling winnings by nonresidents to'Minnesota; imposing 
withholding tax on certain gambling winnings and horse racing 
purses; repealing certain income tax credits for pollution control 
expenditures; limiting the subtraction for unemployment com­
pensation; providing for timely payment of withholding income 
taxes; modifying the dependent care credit; providing for cer­
tain studies; changing the refnnd method for the sales .tax on 
elactricity used in agricultural production; clarifying the uses 
of funds from the non-game wildlife checkoff; making the six 
percent sales and use tax rate permanent; increasing the motor 
vehicle excise tax rate to six percent; modifying the enterprise 
zone law; providing for state tax incentives in enterplise zones; 
limiting the number of enterprise zones; reducing the corporate 
income tax rate; eliminating the deduction for certain income 
and franchise taxes paid by corporations; changing the deduction 
for corporate capital gains; providing small business investment 
credits; providing an additional research credit; modifying the 
definition of market value; requiring additional information on 
the certificate of value; mandating that homestead affidavits 
be filed in all counties; requiring that all contracts for deed be 
recorded; restricting the use of sales ratio studies as evidence; 
eliminating the agricultural mill rate credit on farm homes; in­
creasing. the agricultural mill rate credit on certain property and 
providing a maximum credit amount; clarifying the property 
classification for certain timher property; modifying the wet­
lands credit; modifying the utility property tax credit; changing 
certain property tax classification ratios; exempting contracts 
for deed from the mortgage registry tax and providing penalties 
for failure to file; exempting cities and towns with populations 
under 5,000 from levy limitations; modifying the method by 
which levy limitations are calculated ; adding a special levy for 
certain county purposes; establishing a new homestead credit 
formula for certain homestead property; modifying the property 
tax refund formula and increasing the maximum credit; chang­
ing the payment dates for the property tax refund; altering the 
sales tax on liquor, wine, and beer; authorizing on-sale liquor 
sales until 2 :00 A.M. during daylight saving time; changing the 
excise tax credit on fermented malt beverages; delaying the ef­
fective date of the rent capitalization method used is assessing 
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agricultural land; repealing the .. native prairie credit and reim­
lmrsement; repealing the wetlands reimbursement; modifying 
school district .cash flow; establishing school aid payment dates 
for fiscal year 1985 and thereafter; requiring that property taxes 
be paid 15 days earlier; altering property t~x settlement dates; 
modifying the local g·overnment aids distribution formula for 
countics, cities, and towns; phasing Ollt attached machinery aids 
and reduced assessment aids; enacting the multi-state tax com­
pact; changing the definition of basic cost of cigarettes for pur­
poses of the unfair cigarette sales act; appropriating money; 
amending Minnesota Statutes 1982, sections 116J.42, subdivision 
7; 124.2137, sulldivision 1; 272.02, subdivision 1; 272.03, subdivi­
·sion. 8; 272.115, subdivision 1; 273.11, subdivision 1; 273.115, 
subdivisions 1, 2, and 3; 273.13, subdivisions 6, 6a, 7, 8a, 9, 11, 
14a, 17,171, 17c, 20, and by adding a subdivision; 273.1312, sub­
divisions 2, 3, 4, and 5; 273.1313, subdivisions 1,2,3, and 5; 273.-
138, b~ adding a subdivision; 273.139, by adding a subdivision; 
275.50, subdivision 2, and by adding subdivisions; 275,51, byadd­
ing sUbdivisions; 275.53, by adding a subdivision; 276.09; 276.-
10; 276.11; 278.01, subdivisions 1 and 2; 278.03; 278.05, subdivi­
sions 4 and 5; 279.01, subdivision 1; 287.05, subdivi.si()n 1; 290.01, 
subdivisions 19, 20, 20a, as amended; 20b, as amended, and 
20f; 2!)0.05, subdivision6; 290.06, subdivisions 1, 2e, as amended, 
11, and 14; 290.067, subdivisions 1 and 2; 290.068, by adding a 
subdivision; 290.0.9,. subdivisions 1, 2,,3, as amended, 4, 5, 28, and 
29; 290.091; 290.14; 290.16, subdivision 4; 290.17, subdivision 
2; 290.18, subdivisions 1 and 2; 2GO.21, subdivisions 1 and 3; 
.290.23, subdivision 5; 290.31, subdivisions 2 and 3; 290.39, sub­
.division 2;·290.131; 290.16; 290.92, subdivisions 2a, 6, and by 
adding subdivisions; 290A.03, subdivisions 3, 6, 8, 11, 13, as 
amended, and by adding a subdivision; 290A.04, subdivisions 
1,2, 2a, 2b,.and 3; 290A.07, subdivision 2a; 290A,16; 290A.18; 
290A.19; 297 A.02, as amended; 297 A.03. subdivision 2, as 
:>lmended; :!97 A.14, as amended; 297 A.35, subdivision 3 ; 297B.02, 
as amended; 325D.32, subdivision 9; 340.14, subdivi"sion 1; 340.­
.47, .subdivision 2; 473F.08, subdivision 7a; 477 A.On, subdivi­
sions 6,7,10, and by adding subdivisions; 477A.012; 477A.013; 
477 A.014, suhdivision 1;· and Laws 1981, First Special Session 
chapter I, article II, section 25; and Third Special Session chap­
ter 2, article III, section 22, as amended; proposing new law 
.coded in Minnesota Statutes, chapters 116C; 124; 273; 290; 
477 A; and 507; repealing Minnesota Statutes 1982, sectioILS 273.-
116; 273.138, subdivisions I, 2, 3, 4, 5, and 6; 273.139, subdivisions 
1 and 2 ; 273.42, subdivision 2; 273.425; 275.51, subdivisions 3e 
-and. 5;.290.01 .. subdivi.s!ons 23) 27, and 28; 290.032, subdivision 
5; 290.06, snbdivisions 9 and 9a; 290.077, subdivision 2; 290,08, 
subdivision 25; 290.09, subdivisions 10, 15, 22, and 27; 290.21, 
subdivision 3a; 290.501; 290A.07, subdivision 3; 340.986; 352C.-
07; 477 A.On, subdivisions 8 and 9; and Laws 1982, chapter 523, 
article VII, section 3; and Third Special Session chapter I, article 
V, section 4." 

With the recommendation that when so an!cnded the bill pass. 
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The report was adopted. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H. F. No. 1259 was read for the second time. 

INTRODUCTION AND FIRST READING 
OF HOUSE BILLS 

The following House Files were introduced: 

3337 

Schreiber, Vanasek, Halberg, Minne and Onnen introduced: 

H. F. No. 1286, A bill for an act relating to taxation; pro­
viding a procedure for temporary updating of income .taxrefer­
euces to the Intel'nal Revenue Code.in certain instances; propos-. 
ing new law coded in: Minnesota Statutes, 'chapter 290. 

The bill was read for the first time and referred to the 
Committee on Taxes. 

Clark; J.: Vanasek and McKasy introduced: 

H. F. No. 1287, A bill for an act relating to crimes; making it 
unlawful to use or invest proceeds from a pattern of criminal 
conduct to acquire or maintain an interest in an enterprise or to 
establish or conduct an enterprise; making it unlawful to acquire 
or maintain an interest in or to conduct an enterprise through 
a.pattern of criminal·conduct; making it unlawful to conspire 
to engage.in such conduct·; providing an alternative fine; pro­
viding for the rights of innocent persons; providing civil. rem­
edies of divestiture, reasonable restrictions on future activities, 
dissolution or reorganization of any enterprise, revocation or 
suspension of licenses or permits, and forfeiture of corporation 
charter or revocation of certificate authorizing a foreign corpo­
ration to conduct business within this state; providing for 
seizure and state disposal of seized and forfeited property; pro­
viding that any aggrieved person may institute civil proceedings 
to seek treble damages, attorney's fees, and punitive damages; 
providing for discovery; providing for priority of claim; pro­
viding penalties; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
chapter 609. 

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Judiciary. 

I1:ESSAGES FROM THE SENATE 

The following messages were received from the Senate: 
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Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned: 

H. F. No. 294, A bill for an act relating to manufactured 
homes; granting the right to make in park sales of homes more 
than 15 years old; requiring sellers to disclose manufactured 
home safety features; amending Minnesota statutes 1982, sec­
tions 327C.02, subdivision 5; and 327C.07, subdivision I, and 
by adding subdivisions. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. -Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

H. F. No. 608, A bill for an act relating to insurance; acci­
dent and health; exempting administrators of self insured 
health plans established by collective bargaining agreement 
from certain regulatory provisions; amending Minnesota Stat­
utes 1982, section 60A.23, subdivision 8. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Metzen moved that the House concur in the Senate amend­
ments to H, F. No. 608 and that the bill be repassed as amended 
by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 608, A bill for an act relating to insurance; accident 
and health; exempting administrators of self insured health 
plans established by collective bargaining agreement from cer­
tain regulatory provisions; amending Minnesota Statutes 1982, 
section60A,23, subdivision 8. 

The biH was read for the third time, as amended by the Sen­
ate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repass age of the bill and the 
roll was caned. There were 124 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, R. 

Battaglia 
Beard 
Degich 

Bennett 
Bergstrom 
Berkelman 

Bishop 
Brandl 
Brinkman 

Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
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Clark, I. Haukous Marsh Price Staten 
Clark, K. Heap McDonald Quist Sviggwn 
Clawson Heinitz McEachern Reif Swanson 
Cohen Hirnle McKasy Rice Thiede 
Coleman Hoberg Metzen Rivencss Tomlinson 
Dempsey Hoffman Munger Rodosovich Tunheim 
Dimler Hokr Murphy Rodriguez, C. Uphus 
Eken Jacobs Nelson, D. Rodriguez, F. Valan 
Elioff Jennings Nelson, K. St.Onge Valenta 
Ellingson Jensen Neuenschwander Sarna Vanasek 
Erickson Johnson Norton Schafer Vcllenga 
Evans Kahn O'Connor Scheid Voss 
Findlay Kalis Ogren Schoenfeld Waltman 
Fjoslien Kelly Olsen Schreiber Welch 
Forsythe Knickerbocker Omano Seaberg Welker 
Frerichs Knuth Onnen Shaver Welle 
Graba Kostohryz Osthoff Shea Wenzel 
Greenfield Krueger Otis Sherman Wigley 
Gruenes K"am Pauly Simoneau Wynia 
Gustafson Larsen P~terson Skoglund Zaffke 
Gutknecbt Levi Piepho Sparby Spt"llker Sieben 
Halberg Ludeman Piper Stadum 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the' following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate; in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

H. F. No. 166, A bill for an act , relating to local government; 
providing for prosecution of certain gross misdemeanors; au­
thorizing agreements between cities and counties for the prose­
cution of certain offenses by county attorneys; authorizing 
counties pursuant to agreement with cities to engage attorneys 
for prosecution of misdemeanors, petty misdemeanors, and vio­
lations of muniCipal ordinances, charters, and regulations; es­
tablishing a formula for disposition of fine proceeds; authoriz­
ing cities to pay certain witness expenses; amending Minnesota 
Statutes 1982, sections 169.129; 299D.03, subdivision 5; 357.13, 
subdivision 1; 357.23; 388.051; 388.09; 388.18, . subdivision 5; 
487.25, subdivision 10; 487.33, subdivisions 1 and 5; 574.34; and 
609.487, by adding a subdivision; proposing new law coded in 
Minnesota Statutes, chapter 487. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Brinkman moved that the House concur in the Senate amend­
ments to H. F: No. 166 and that the bill be repassed as amended 
by the Senate. The motion prevailed. 
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H. F. No. 166, A bill for an act relating to local government; 
providing for prosecution of certain gross misdemeanors; au­
thorizing agreements between cities and counties for the pros­
ecution of certain offenses by county attorneys; authorizing 
counties pursuant to agreement with cities to engage attorneys 
for prosecution of misdemeanors, petty misdemeanors, and vio­
lations of municipal ordinances, charters, and regulations; estab: 
lishing a formula for disposition of fine proceeds; anthorizing 
cities to pay certain witness expenses; amending Minnesota 
Statutes .1982, sections 169.121, subdivision 3; 169.129; 299D.03, 
subdivision 5 ; 357.13. subdivision 1; 388.051; 388.09; 388.18, 
subdivision 5; 481.17; 487.25, subdivision 10; 487.33, subdivi­
sions 1 and '5 ; 488A.03, subdivision 10; 488A.10, subdivisionU; 
and 574.34; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
chapter 487. 

The bill was read for the third time, as amended by the senate, 
and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the 
roll was called. There were 123 yeas and 1 nay as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson. B. Erickson Kelly O!~f', Skogli.llld 
Andf'TS('n. G. Evans Kllickcrbocker Paul.y Sparhy 
Anderson. R. Findlay Knuth Pr;tt'Tson Stadum 
Battaglia FjosHen Ko"tohryz Piepho Staten 
Beard Forsythe Krueger Piper Sviggum 
Uegich. 'Frerichs KYam Price SWaIlson 
Bennett . Graba I,an.en Quist Thiede 
Hergstl";:ml (;reenfiehf J ,f.'Ti Reif Tomlinson 
Bcrkelman Crueol:'!'l Ludeman niCl~ Tnnheim 
Hi8hop Gustafson Marsh Riven:"ss !Jph'" 
Brandl Gutkn(~cht :McDonald Rodosovich Valan 
lldnkmati Halberg McEacll'~rn Rodriguez, C. Valento 
Burgt:r Haukoos McKasy Rodriguez, F. Vanasek 
Cadso~D. Heap \fetzcn St.Onge Vellengil 
Carlson, L. Heinitz Murphy . Sarna Waltman 
r.lark, J. Himle Nelson, D. Schafer Welch 
Cl.ark,lC... Hoberg Nelson, K, Scheid Vlelker 
Clawson Hoffm<lD Neuenschwander Schoenfeld Welle 
Cohen Hokr Norton Schreiber Wcn:r.el 
t~oleman Jacobs O'Connor Seaherg Wigley 
DempSey Jf>:nnings Ov,ren Segal Wynia 
Dimler .TcHaen Olsen Shaver Zaffke 
Eken Juhnson Omann Shea Speaker Sieben 
Elioff Kahn Onnen Shennan 
,Ellingson Kalis Osthoff . Simonean 

Those who voted in the negative were: 

Voas 

The bill was repa$sed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 
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Dempsey was excused for the remainder of today's sessIon. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of tbe following 
House File,. herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment .the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

H. F. No. 606, A bill for an act relating to civil commitment; 
clarifying the definition of person mentally ill and dangerous 
to the public; clarifying the commissioner's duty to review the 
correspondence rights of patients; providing for informal admis­
sions of persons under 16 years. of age; providing for special 
emergency admissions of chemicallY dependent persons; clarify­
ing the role of examiners iri certain instances; removing the 60-' 
day hearing requirement for mentally retarded persons; pro­
viding for involuntaiyreturn toa facility after revocation of 
provisional discharges; providing for 60-day hearings for per­
sons committed as mentally ill and dangerous ; changing the 
time limitation on certain special review board petitions; au­
thorizing the commissioner to accept admissions to regional 
centers from the Indian Health Service; amending Minnesota 
Statutes 1982, sections 253B.02, suhdivisions 5, 13, 17, and 18; 
253B.03, subdivision 2; 253B.04, subdivision 1; 253B.05, sub­
division 2, and by adding a subdivision; 253B.06; 253B.07, sube 
divisions 1,3, and 4; 253B.12, subdivisions 1, 3, 4, and by adding 
a subdivision; 253B.13, subdivision 1; 253B.15, subdivisions 5, 
6, and 7; 253B.18, subdivisions 2, 3, 5, and 13; 253B.19, sub­
division 5; 253B.22, subdivision 1; 253B.23, by adding a subdivi­
sion; and Laws 1982, chapter 581, section 26; proposing new 
law coded in Minnesota Statutes, chapter 253B. 

PATRICK E. FLAHAVEN, SecretarJ' of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Clawson moved that the House concur in the Senate amende 
ments to H. F. No. 606 and that. the bill b.e rllpassed a~ amended 
by the Senate. The motiOnprevililed. .. . . 

H. F. No. 606, A bill for an act relating to civil commitment; 
c1arifyi!lg the definition of person mentally. ill and dangerous to 
the public; clarifyinit'tliil' commissioher's duty to review 'the 
correspondence rights of patients; providing for informal ad­
missions of persons under 16 years of age; providing for special 
emergency admissions of chemically dependent persons ;clarify­
ing the role of examiners in certain instances; providing for 
involuntary return to a facility after revocation of ·provisional 
discharges; providing for 60-day hearings for persons com­
mitted as mentally ill and dangerous; changing the time limita­
tion on certain special review board petitions; authorizing the 
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commissioner to accept admissions to regional centers from the 
Indian Health Service; amending Minnesota Statutes 1982, sec­
tions 253B.02, subdivisions 5, 13, 17, and 18; 253B.03, subdi­
visions 2 and 6; 253B.04, subdivision 1; 253B.05, subdivision 2, 
and by adding a subdivision; 253B.06;253B.07, subdivisions 1, 
3, and 4; 253B.12, subdivision 1; 253B.13, subdivision 1; 253B.-
15, subdivisions 5, 6, and 7; 253B.18, subdivisions 2, 3, 5, and 
13; 253B.19, subdivision 5; 253B.22, subdivision 1; 253B.23, by 
adding a subdivision; and Laws 1982, chapter 581, section 26; 
proposing new law coded in Minnesota Statutes, chapter 253B. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, 
and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the. 
roll was called. There were 122 yeas and 1 nay as follows:. . 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, B. Findlay Knuth Pauly. 
Anderson, G. Fjoslien Kostohryz Peterson 
Battaglia Forsythe Krueger Piepho 
Beard Frerich~ Kvam Piper 
Begich Graha Larsen Price 
Bennett Greenfield Levi Quist 
BCTl!;strom Gruenes Ludeman Reif 
Berkelman Gustafson Marsh Rice 
Bishop Gutknecht McDonald Rivcncss 
Brandl Halberg McEachern Rodnsovich 
Brinkman Haukoos McKasy· Rodriguez, C. 
Burger Heap Mdzen Rodriguez, F. 
Carlson, D. Heinitz Munger SL Onge 
Carlson, L. HimIe MUrphy Sarna 
Clark, J. Hoberg Nelson, D. Schafer 
Clark, K.- Hoffman Nelson, K. Scheid 
Clawson Bakr N(!uenschwllnder Schreiber 
Cohen Jacobs Norton Seaherg 
Coleman Jennings O'Connor Segal 
Dimler .Tensen Ogren Shaver 
Eken Johnson Olsen Shea 
Elioff Kahn ,Omann Sherman 
EllingsoD Kalis Onnen Simoneau 
Erickson Kelly Osthoff Skoglund 
Evans Knickerbocker Otis Sparby 

Those who voted in the negative were: 

Anderson.; R .. 

Stadum 
Staten 
Sviggurn 
Swanson 
Thiede 
Tomlinson 
Tunheim 
Uphus 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vcllenga 
Voss 
Waltman 
Welch 
Welker 
Welle 
Wenzel 
Wigley 
Wynia 
Zaf£ke 
Speaker Sieben 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. . . 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 
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H. F. No. 290, A bill for an act relating to health maintenance 
organizations; authorizing a local governmental unit to operate 
as a health maintenance organization; requiring the establish­
ment of an advisory body to the organization; amending Minne­
sota Statutes 1982, sections 62D.02, subdivision 4, and by adding 
a subdivision; 62D.03, subdivisions 1 and 4; 62D.05, subdivision 
1; and 62D.06, subdivision 1. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Seeretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Staten moved that the House concur in the Senate amend­
ments to H. F. No. 290 and that the bill be repassed as amended 
by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 290, A bill for an act relating to health maintenance 
organizations; authorizing a local governmental unit to operate 
as a health maintenance organization; requiring the establish­
ment of an advisory body to the organization; requiring a report 
to the legislature ; amending Minnesota Statutes 1982, sections 
62D.02, subdivision 4, and by adding a subdivision; 62D.03, 
subdivisions 1 and 4; 62D.05, subdivision 1; and 62D.06, sub­
division 1. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, 
and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the 
roll was called. There were 113 yeas and 7 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bergstrom 
Berkelman 
Bishop 
Brandl 
Brinkman 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark, J. 
Clark,K 
ClawS{ln 
Cohen 
Coleman 
Dimler 
Eken 
Elioff 

Ellingson 
Erickson 
Evans 
Findlay 
Fjoslien 
Forsythe 
Graha 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Gutknecht 
Halberg 
Haukoos 
Heap 
Heinit7. 
Himlc 
Hoberg 
Jacobs 
Jensen 
Johnson 
Kahn 
Kalis 
Kelly 

Knickerbocker Osthoff 
Knuth Otis 
Kostohryz Pauly 
Krueger Peterson 
Kvam Piepho 
Larsen Piper 
Levi Price 
Marsh Quist 
McDonald Reif 
McEachern Rice 
McKasy Rivcness 
Metzen Rodosovich 
Munger Rodriguez. C. 
Murphy Rodriguez. F. 
Nelson, D. St. Onge 
Nelson, K. Sarna 
Nell~nschwander Scheid 
Norton Schoenfeld 
O'Connor Schreiber 
Ogren Seaberg 
Ols~n Segal 
Omann Shaver 
Onnen Shea 

Sherman 
Simoneau. 
Skoglund 
Sparby 
Stadum 
Staten 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Tunheim 
Uphus 
Valan 
Vanasek" 
Vellenga 
Voss 
Waltman 
Wclch 
Wenzel 
Wynia 
Zaffke 
Speaker Sieben 
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Those who voted in the negative were: 

Frerichs 
Jennings 

Ludeman 
. Schafer 

Welker Welle 

[48th Day 

Wigley 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: . 

H. F. No. 463, A bill for an act relating to municipal planning 
and zoning; authorizing the establishment of a joint planning 
board; requiring the filing of copies of certain documents; 
amending Minnesota Statutes 1982, sections 462.3585; and 462.-
36, subdivision 1. . 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Pauly moved that the House concur in the Senate amendments 
to H. F. No. 463 and that the bill be repassed as amended by the 
Senate. The mction prevailed. 

H. F.No. 463, A bill for an act relating to municipal planning 
and zoning; requiring the filing of copies of certain documents; 
amending Minnesota Statutes 1982, section 462.36, subdivi-
sion 1. " . 

The bilrwas read for the third time, as amended by the senate, 
and pI::lced upon its repassage. . . 

The question was taken on the repassage of the bill an<!.. the 
roll was ,.called. There were 120 yeas and 3 nays. as follows:.: . 

ThoSe who voted in the affirmative were: 

Andenwn, B. 
Anderson, G. 
Andersnn, R. 
Battaglia 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bergstrom 
Berke!man 
Bishop 
Brandl 
Brinkman 

Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark, J. 
Clark, K. 
Claws!")n 
Cflhen 
Coleman 
Dimler 
Eken 
Elioff 
Ellingson 

Erickson 
Evans 
Findlay 
Fjo.:;lien 
Fon:.-rthe 
Freri;;h~1 

Gnba 
GrL'enfidd 
Gruencs 
Gusta{5Gn 
Gu!kn~ht 
Halherg 

Haukoos 
l-k<lp 
Heinitz 
Himlc 
Hoherg 
Hoffman 
Hokr 
JacoLs 
Jennings 
,T..'llsen 
Johnson 
Kalis 

KelJy 
Knickerhocker 
Knuth 
Kostohryz 
Knleger 
Kvam 
Larsen 
Levi 
Ludeman 
Marsh 
TI·Jr;Eachern 
McKasy 
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A:!etzen Ostlwff 
Munger Otis 
Murphy Pauly 
Nelson, D. Peterson 
Nd;;Oil, K. Piepho 
Neu~n,,(~hwandcr Piper 
Norton Price 
O'Conner Quist 
OJ;;ren ItcH 
Olsen Rice 
Ommm i~ivell(,s<; 
Onnen Rodosovicn 
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Rodriguez, C. 
Rodriguez, F. 
51. Ooge 
Sarna 
Scheid 
Schoenfeld 

, Schrc:ib:;r 
Seaberg 
Segal 
Shaver 
Shea 
Shenn~n 

Simoneau 
Skoglund 
Sparby 
Stadum 
Staten 
S~'iggwn 
Swanson 
Thiede 
Tomlinson 
'!'unhei.m 
Uphus 
Va"ian 

Those who voted in the negative were: 

"icDonald Schafer Welker 

-Valonto 
Vanasek 
Vellcnga. 
Voss 
Waltman 
Welch, 
Welle 
Wenzel 
Wig-Jey 
Wynia 

- Zaffke" 

3345 

Speaker Sieben 

The bill Wag repassed, ag amended by the Senate, and its,title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the Houseis"tespectftilly 
requested: 

H. F. No. 1092, A bill for an act relating to motor vehicles; 
allowing the holder of personalized license plates to retain the 
same number after the personalized plates have been damaged, 
lost, 'or stolen; amending Minnesota Statutes 1982, section 168.-
12, subdivision 2a. 

PATRICK' E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Norton moved that the House concur in the Senate amend­
mentsto H. F. No. 1092 and that the bill be repassed ag amended 
by the Senate. The motion prevailed. . 

H. F. No. 1092, A bill for an act relating to motor vehicles; 
allowing the holder ·of personalized license plates to retain the 
same number after the personalized plates have been damaged, 
lost, or stolen; amending Minnesota Statutes 1982, section 168.-
12, subdivision 2a. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, 
and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the 
roll was called. There were 122 yeas and 0 nays as follows: ' 
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Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, B. Evans Knickerbocker Otis Stadum 
AndersQn, G. Findlay Knuth Pauly Staten 
Anderson, R. Fjoslien Kostohryz Peterson Sviggum 
Battaglia Forsythe Krueger Piepho Swanson 
Beard Frerichs Kvam Piper Thiede 
Begich Graba Larsen Price Tomlinson 
Bennett Greenfield Levi Quist Tunheim 
Bergstrom Gruenes Ludeman' Reif UpllUS-
Berkelman Gustafson Marsh Rice Valan 
Bishop Gutknecht McDonald Riveness Va](mto 
Brandl Halberg McEachern Rodoso,vich Vanasek 
Brinkman Haukoos McKasy Rodriguez, C. Vellenga 
Burger Heap Metzen Rodriguez, F. VOS!5 

Carlson, D. Reinitz Munger 51. Ooge Waltman 
Carlson, L. Himle Murphy Sarna Welch 
Clark, J. Hoberg Nelson, D. Schafer Welker 
Clark,K: Hoffman 'Nelson, K. Scheid Welle 
C1awson Hokr Neuenschwander Schoenfeld Wenzel 
Cohen Jacobs Norlon Schreiber Wigley 
Coleman Jennings O'Connor Seaberg Wynia 
Dimler Jensen Ogren Segal ZafCke 
Eken Johnson Olsen Sherman Speaker Sieben 
F.lioff Kahn Omann Simoneau 
El1ingson Kalis Onnen Skoglund 
Erickson Kelly Osthoff Sparby 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by. the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

H. F. 1\10. 1147, A bill for an act relating to local government; 
permitting the cities of Richfield and Bloomington to implement 
an energy conservation program; authorizing the financing of 
a residential energy conservation program; requiring a report 
to the legislature. 

PATRICK E. FLAHAVEN,Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Riveness moved that the House concur in the Senate amend­
ments to H. F. No. 1147 and that the bill be repassed as amended 
by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 1147, A bill for an act relating to local government; 
permitting the cities of Richfield and Bloomington to implement 
an energy conservation program; authorizing the financing of 
a residential energy conservation program; requiring- a report 
to the legislature. 
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The bill was read for the third time, as amended by the Senate, 
and placed upon its repassage. 

The question was taken on therepassage of the bill and the 
roll was called. There were 112 yeas and 9 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson. B. 
Anderson, G •. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bergstrom 
Berkelman 
Bishop 
Brandl 
Brinkman 
Burger 
Carlson, L. 
Clark,1. 
Clark, K. 
Clawson 
Cohen 
Coleman 
Dimler 
Eken 
ElicH 
Ellingson 

Erickson 
Evans 
Findlay 
Fjoslien 
Forsythe 
Frerichs 
Graba 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Gutknecht 
Halberg 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
BimIe 
Hoberg 
Hoffman 
Hokr 
Jacobs 
Jensen 
10hnson 
Kahn 

Kalis OmanD 
Kelly Onnen 
Knickerbocker Osthoff 
Knuth Otis 
Kostohryz Pauly 
Kru~ger Peterson 
Kvam Piper 
Larsen Price 
Levi Quist 
Marsh Reif 
McDonald Rice 
McEachern Riveness 
McKasy Rodosovich 
Metzen Rodriguez, C. 
Munger Rodriguez, F. 
Murphy S;:, Ooge 

. Nelson, DI Sarna 
Nelson, K. Scheid 
Neuenschwander Schoenfeld 
Norton Seaberg 
O'Connor Segal 
Ogren Shaver 
Olsen Shea 

Those who voted in the negative were: 

Jennings 
Ludeman 

Piepho 
Schafer 

Schreiber 
Sviggum 

Valento 
Welker 

Shennan 
Simoneau 
Skoglund 
Sparhy 
Stadum 
Staten 
S:wanson 
Tomlinson 
Tunheim 
Uphus 
VaJan 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
W3ltman 
Welch 
Wenzel 
WigleY­
Wynia 
Speaker Sieben 

Zaflk. 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker:' 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

'H. F., No. 798, A bill for an ~ct~elating to tal\Aorfeited land; 
'authorizing the 'sale of a certajn tract vii thin the city of Orono. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Burger moved that the House concur in the Senate amend­
ments to H. F. No. 798 and that the bill be repassed as amended 
by the Senate. The motion prevailed. 
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H. F. No. 798,· A bill for an act relating to public land; 
authorizing the sale of certain tracts of tax-forfeited land within 
the city of Orono and St. Louis County; authorizing sale of a 
certain tract of trust fund land in Itasca County. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, 
and placed upon its repass age. 

The question was taken on the repassage of the bill and the 
roll was called. There were 121 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

AndeI'5on. B. . 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia . 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bergstrom 
Berke1man 
Bishop 
Brandl 
Brinkman 
Burger 
Carlson, L. 
CJark, J. 
Oark, K. 
Clawson 
Cohen 
Coleman 
Dimler 
Eken 
ElioH 
Ellingson 
Erickson 
Evans 

Findlay 
Fjoslien 
Forsythe 
Frericlu 
Craba 
Greenfield 
Gruen'es 
Gustafson 
Gutknecht 
Halberg 
Haukoo9 
Heap 
Heinitz 
I-liml., 
Hoberg 
Hoffman 
Hokr 
Jacobs 
Jennings 
Jensen 
Johnson 
Kahn 
Kalis 
Keny 
Knickerbocker 

Knuth Peterson 
Kostohryz Piepho 
Krueger Piper 
Kvam Price 
Larsen Quist 
Levi Rei! 
Ludeman Rice 
Marsh Riveness 
McDonald Rodosovich 
McEachern Rodriguez, C. 
McKasy Rodriguez, F. 
Metzen St.Ooge 
Murphy Sarna 
Nelson, D. Schafer 
Nelson, K. Scheid 
Neuenschwander Schoenfeld 
Norton Schreiber 
O'Connor Seaberg 
Ogren Segal 
Olsen Shaver 
Omann Shea 
Onnen Sherman 
Osthoff Simoneau 
Otis Skogluud 
Pauly Sparhy 

Stadum 
Staten 
Sviggum 
Swanson 
Thiede 
l'omliIuon 
Tunheim 
Uphus 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Yoss 
Waltman 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wigley 
Wynia 
Zallke 
Speaker Sieben 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby annoqnce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

H. F. No.7 49, A bill for an act relating to the city of Fergus 
Falls; authorizing the city to issue general obligations to finance 
a solid waste disposal facility. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 
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CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Anderson, R., moved that the House concur in the Senate 
amendments to H. F. No. 749 and that the bill be repassed as 
amended by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 749, A bill for an act relating to the city of Fergus 
Falls; authorizing the city to issue general obligations to finance 
a solid waste disposal facility. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, 
and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repass age of the bill and the 
'roll was called. There were 121 ,Yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ande~n.B. 
Anderson, G. 
Andenon, R. 
Battaglia 
Beard 
Begich 
Bennett 
Ber~s~ro.DI. 
Berrcelman 
Bishop 
Brandl 
Brinkman 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Oark,I. 
C!ark,K. 
Ctaws.on 
Cohen 
Coleman 
Dioller 
Eken 
Elioff 
Eri(';kson 
Evans 

Findlay 
Fjoslieo 
Forsythe 
Frerichs 
Graba 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Gutknecht 
Halberg 
naukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 

, Hoberg 
Hoffman 
Hokr 
Jacobs 
Jennings 
Jensen 
Johnson 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
KnickerbocJtei 

Knuth Pauly 
Kostohryz Peterson 
Krue""('f Piepho 
Kva~' Piper 
Larsen Price 
Levi Quist 
Ludeman Reif 
Marsh Rice 
McDonald Rivenes3 
McEachern Rodosovich 
MeKasy Rodriguez, C. 
Metzen Rodriguez. F. 
Munger St. Onge 
Murphy SarD3. 
Nelson, D. Schafer 
Nelsoll, K. Scheid 
Neuenschwander Schoenfeld 
Nnrton ' Sch,eiher 
O'Connor Seaberg 
Ogren Segal 
Olscn . Shaver 
Omano Shca 
Onnen " Sherman 
Osthoff Simoneau 
Otis Skoglund 

Sparby 
Stadwn 
Staten 
Swanson 
Thiede 
Tomlinson 
Tunheim 
Uphu!iI 
VaJan 
Valento 
Vanast:k 
VellenlJll 
Vo£s 
Waltman 
Welch 
Welker 
Wenzd 
Wigley 
Wynia 
Zoffke 
Spea.lccr- ;5iebea 

The bill was repassed, as: amended by the Senate, and its title 
agreed to. . 

Mr. Speaker : 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned,' as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

H.F. No. 491, A bill for an act relating to administrative 
rulemaking; providing for consideration of and participation 
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by small business; proposing new law coded in Minnesota 
Statutes, chapter 14. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Otis moved that the House concur in the Senate amendments 
to H. F. No. 491 and that the bill be repassed as amended by the 
Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 491, A bill for an act relating to administrative rule­
making; providing for consideration of and participation by 
sma,]l business; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
chapter 14. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, 
and placed upon its repassage. . 

The question was taken on the repassage of the bill and the 
roll was called. There were 118 yeas and 1 nay as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Beard 
Begich 
Bunuctt 
Bergstrom 
Bcrkclman 
Bishop 
Brandl 
Briukman 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark, J. 
Clark,K. 
Clawson 
Cohcn 
Coleman 
Dimler 
Eken 
Elioff 
Ellingson 

Erickson 
Evans 
Findlay 
Fjoslien 
Forsythe 
Frerichs 
Graba 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Gutknecht 
Halberg 
IIaukoos 
Heap 
Heinitz 
I-limle 
Hoberg 
Hoffman 
Hokr 
Jacobs 
Jensen 
Johnson 
Kahn 
Kalis 

Kelly Osthoff 
. Knickerbocker Otis 
Knuth Pauly 
Kostohryz Peterson 
Krueger Piepho 
Kvam Piper 
Larsen Price 
Levi Quist 
Ludeman Reif 
Marsh Rice 
McDonald Rodosovich 
McEachern Rodriguez. C. 
McKasy Rodriguez. F. 
Metzen St.Onge 
Murphy Sarna 
Nelson. D. Schafer 
Nelson. K. Seheid 
Neuenschwander Schoenfeld 
Norton Schreiber 
O'Connor Seaberg 
Ogren Segal 
Olsen Shaver 
Omann Shea 
Onnen Shennan 

Those who voted in the negative were: 

Welker 

Simoneau 
Skoglund 
Sparby 
Sladum 
Staten 
SvigguIn 
Swanson 
Tomlinson 
Tunheim 
Uphus 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Waltman 
Welch 
Wenzel 
Wigley 
Wynia 
Zaffke 
Speaker Sieben 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 
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Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

H. F. No. 140, A bill for an act relating to public utilities; re­
quiring public utilities to consider customer schedule needs when 
reading nonaccessiblemeters; proposing new law coded in Min­
nesota Statutes, chapter 216B. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Skoglund moved that the House concur in the Senate amend­
ments to H. F. No. 140 and that the bill be repassed as amended 
by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 140, A bill for an act relating to public utilities; re­
quiring public utilities to consider customer schedule needs when 
reading nonaccessible meters; proposing new law coded in 
Minnesota Statujp--s, chapter 216B. 

The blll was read for the third time,as amended by the Senate, 
and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the 
roll was called. There were 121 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bergstrom 
Berkelman 
Bishop 
Brandl 
Brinkman 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark,l. 
Clark, K. 
Clawson 
Cohen 
Coleman 
Eken 
EHoff 
Ellingson 

EricksOn 
Evans 
Findlay 
Fjoslien 
Forsythe 
Frerichs 
Graba 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Gutknecht 
Halberg 
Haukoos 
Hear 
Heinitz 
Him-Ie 
Hoberg 
Hoffman 
Hokr 
Jacobs 
Jennings 
.Jensen 
Johnson 

Kahn Ogren 
Kalis Olsen 
Kelly Omann 
Knickerbocker Onnen 
Knuth Osthoff 
Kostohryz Otis 
Krueger Pauly 
Kvam Peterson 
Larsen Piepho 
Levi Piper 
Ludeman Pric{'. 
Marsh Quist 
McDonald Rei{ 
McEachern Rice 
McKasy Riveness 
Metzen Rodosovich 
Munger Rodriguez, C. 
Murphy Rodriguez, F. 
Nelson, D. St.Onge 
N dson, K. Sarna 
Neuenschwander Schafer 
Norton Scheid 
O'Connor Schoenfeld 

Schreiber 
Seaberg 
Segal 
Shaver 
Shea 
Sherman 
Simoneau 
Skoglund 
Sparby 
Stadum 
Staten 
Swanson 
Thiede 
Tomlinson 
Tunheim 
Uphus 
Valan 
Valento 
Vanasck 
Vellf~nga 
Voss 
Waltman 
Welch 



3352 JOURNAL OF THE HOUSE [48th Day 

Welker 
Wenzel 

Wigley Wynia Zaffk:e Speaker Sieben 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returued, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

H. F. No. 745, A bill for an act relating to the administrative 
procedure act; requiring certain notices to be sent to the legisla­
tive commission to review administrative rules; clarifying the 
duties of the revisor of statutes with respect to approving the 
form of administrative rules; increasing the time period for 
adopting a rule when reviews by other agencies are necessary; 
establishing a deadline for agency action with respect to rules 
adopted without public hearing; clarifying other proviSions of 
the act; amending Minnesota Statutes 1982, sections 14.07; 
14.08; 14.12; 14.14, subdivision 1; 14.15, subdivisions 1, 3, and 
4; 14.17; 14.18; 14.19; 14.21; 14.22; 14.26; 14.32; 14.47, suD­
divisions 1, 5, and 8; and 14.52. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Berkelman moved that the House concur in the Senate amend­
ments to H. F. No. 745 and that the bill be repassed as amended 
by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 745, A bill for an act relating to the actministr,ative 
procedure act; requiring certain notices to be sent to the legis­
lative commission to review administrative rules; clarifying the 
duties of the revisor of statutes with respect to approving the 
form of,lldministrative rules; increasing the, time period for 
adopting ,a rule when reviews by other agencies are necessary; 
estahiisliing a deadline for a.gency action with respect to rules 
adopted without public hearing; clarifying other pNwisions of 
the act; "mending Minnesota Statutes 1982, s,ections 14.07; 14,-
08; 14.12 ;14.14, subdivision 1; 14.15, subdivisions 1, 3 and 4; 
14.17; 14.18; 14.19; 14,21; 14,22; 14.26; 14.32; 14.47,subdivi­
sions 1, 5, and 8; and 14.52. 

The bill was read for the third time, as amended by the Sen­
ate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill llnd the 
roll was called. There were 122 yeas and 0 nays as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, B. 
Anderson, C. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Beard 
Begich 
Bennelt 
Bergslr!>m 
BerkelmnD 
Disbop 
Brandl 
Brinkman 
Burger 
C<lrf"on. L. 
CI.,k, J. 
Clark, K. 
Clawson 
Cohen 
Coleman 
Dimler 
Eken 
EJioff 
El1ing~on 
Ericki50D 
E'f&ns 

Find1a.y 
Fjosliell 
Forsythe 
Frerichs 
Graba 
Greenfield 
emencs 
Gustafson 
Gutknecht 
Halberg 
H2.ukoo~ 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoherg 
Hoffman 
Hokr 
] acobs 
Jenning5 
Jensen 
Johnson 
Kahn 
Kalis 
Kelly 

, Knickerb!)cker 

Knuth Pauly 
Kostohryz Peterson 
Krueger Piepho 
Kvam Piper 
Larsen Price 
Levi Quist 
Ludeman Reif 
Marsh Rice 
McDonald Riveness 
McEachern Rodosovich 
McKasy Rodriguez, C. 
Mctzen Rodriguez, F. 
MnllC':er St. Onge 
Murphy Sarna 
Nelson, D. Schafer 
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Osthoff Simoneau 
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S353 

Speaker Sieben 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate File, herewith transmitted: 

S. F. No. 989. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the foil owing 
Senate File, herewith transmitted: . 

S. F. No. 641. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

FIRST READING OF SENATE BILLS 

S. F. No. 989, A bill for an act relating to collection and dis­
semination of data; classifying government data as public, pri­
vate, and non public ; clarifying issues relating to classifications 
of data, access to data, the effect of death of individuals on 
cla,;:sifications, :1nd the ten1porary classification of datq. r2fining 
provisions of the data practice act; amending Minnesota Stat.. 
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utes 1982, sections 13.02, subdivision 8, and by adding a subdi­
vision; 13.03, subdivisions 3 and 4, and by adding subdivisions; 
13.04, subdivision 2; 13.05, subdivisions 3, 7, 9, and 10, and by 
adding a subdivision; 13.06, subdivisions 1 and 6; 13.31, subdi­
vision 2; 13.41, by adding a subdivision; 13.43, subdivision 2; 
13.44; 13.46, subdivision 2, and by adding subdivisions; 13.67; 
144.335, subdivision 2; and 253B.03, subdivision 8; proposing 
new law coded in Minnesota Statutes, chapter 13. 

The bill was read for the first time. 

Ellingson moved that S. F. No. 989 and H. F. No. 894, now 
on General Orders, be referred to the Chief Clerk for compari­
son. The motion prevailed. 

S. F. No. 641, A bill for an act relating to insurance and the 
operation of motor vehicles ; prohibiting reparation obligors 
from prorating the disability and income loss benefits on a daily 
basis; prohibiting unsafe operation of motorcycles; regulating 
the crime of driving without the required security; providing 
penalties; amending Minnesota Statutes 1982, sections 65B.44, 
subdivision 3; 65B.67, subdivision 2, and by adding a subdi' 
vision; and 169.974, subdivision 5; repealing Minnesota Statutes 
1982, section 65B.67, subdivision 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Judiciary. 

CONSIDERATION UNDER RULE 1.10 

Pursuant to rule 1.10, Rice requested immediate consideration 
of H. F. No. 1283. 

SUSPENSION OF RULES 

Pursuant to Article IV, Section 19, of the Constitution of the 
state of Minnesota, Rice moved that the rule therein be sus­
pended and an urgency be declared so that H. F. No. 1283 be 
given its third reading and be placed upon its final passage. 
The motion prevailed . 

. Rice moved that the rules of the House be so far suspended 
that H. F. No. 1283 be given its third reading and be placed 
upon its final passage. The motion prevailed. 

H. F . No. 1283 was reported to the House. 

Simoneau was excused for the remainder of today's session. 

Sherman, Gruenes, Piepho, Marsh, Halberg and Ludeman 
moved to amend H. F. No. 1283, as follows: 
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l'age 12, line 18, qelete "103,534,600 103,304,900" and 
insert "105,690,600 107,742,200" 

The question was· taken on the amendment and the roll was 
called. There were 36 yeas and 78 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson~ R. 
Berg&trom 
Carlson, D. 
Evans 
Findlay 
Fjoslien 
(;ruenes 
Gutknecht 

Halberg 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Jennings 
Johnson 
.Knickerbocker 
Kvam 

Ludeman 
Marsh 
Olsen 
Omann 
Onnen 
Osthoff 
Piepho 
Reif 

Schaler 
Shea 
Shennan 
Stadum 
Sviggum 
Thiede 
Uphus 
Valan 

Those who voted in the negative were: 

Battaglia 
Beard 
Begich 
Berkelman 
Brandl 
Brinkman 
Burger 
Carlson, L. 
Clark,I. 
Clark, K. 
Clawson 
Cohen 
Coleman 
DenOuden 
DimJer 
Eken 

Elioff 
Ellingson 
Graba 

. Greenfield 
Gustafson 
Haukoos 
Heap 
Hoffman 
Jacobs 
Jensen 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Knuth 
Kostohrvz 
Krueger 

LarSen Quinn 
Levi Quist 
McDonald Rice 
Munger Rodosovich 
Murphy Rodriguez, C. 
Nelson, D. Rodriguez, F. 
Nelson, K. Rose 
Neuenschwander St. Ooge 
Norton Sarna 
O'Connor Scheid 
Ogren Schoenfeld 
Otis Schreiber 

. Pauly Seaberg 
Peterson Segal 
Piper Shaver 
Price Skoglund 

Waltman 
Wenzel 
Wigley 
Zaflke 

Sparby 
Staten 
Swanson 
Tomlinson 
Tunheim 
Va1ento 
Vanasek 
Vellenga 
Yo" 
Welch 
Welker 
Welle 
Wynia 
Speaker Sieboo 

The motion did not prevail and the amendment was not 
adopted. 

Himle moved to amend H. F. No. 1283, as follows: 

Page 28, after line 17, insert: 

"(c) When adding new programs, each system should con­
sider the impact additional instructional ·costs will have on tui­
tion." 

The motion did not prevail and the amendment was not 
adopted. 

Welker moved to amend H. F. No. 1283, as follows: 

Page 16, delete lines 18 to 47 
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A roll Call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the amendment and the roll Was 
called. There were 30 yeas and 80 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Burger 
Culson, D. 
DenOuden 
Dimler 
Evans 
Findlay 

Fjoslien 
Grabs 
Gutknecht 
Jennings 
Johnson 
Krueger 

Kvam 
Ludeman 
Marsh 
McDonald' 
McKasy' 
Omann 

Piepho' 
Schafer 
Sherman 
Stadum 
Sviggum 
Uphus 

Those who voted in the negative were: 

Anderson. B. 
Anderson. R. 
Battaglia 
Beard 
&,gicb 
Bennett 
Berk.elman 
BraD.dl 
Brinkman 
Carlson. L. 
Cl .. I<,J. 
CI .. k.K. 
Cohen 
Coleman 
Eken 
Eliolf 

Ellingson 
Forsythe 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Heap 
Heinitz 
HimI" 
Hoberg 
Hoffman 
Jacoba 
Jensen 
Kahn 
Kalis . 
Knickerbocker 
Knuth 

Kostohryz Pauly 
Larsen Peterson 
,McEache~ Piper 
Metzen Price 
Munger Quinn 
Murphy Quist 
Nelson, D. Reif 

. Nelson, K. Riveness 
Neuenschwander Rodosovich 
Norton Rodriguez, F. 
O'Connor Rose 
Ogren St. Onge 
Olsen Sarna 
Onnen Scheid 
Osthoff Scllo.!nfdd 
Otis Seaberg 

Valan 
Voss 
Waltman 
Welker 
Wigley 
Zafike 

Segal 
Shaver 
Skoglund 
Sparby 
Swanson 
Thiede 
Tomlinson 
Tunh€im 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Welch 
Welle. 
Wenzel 
Wynia 
Speaker Sieben 

The motion did n.ot prevail and the amendlV-ent was not 
adopted. 

Schafer moved to amend H. F. No. 1283, as follows: 

Page 17, line 23, delete "50,438,000 
"48,788,000 51,118,800" 

Page 20, delete lines 26 and ?:l 

Renumber accordingly 

53,368,800" and insert 

The motion did not prevail and the amendment was not 
adopted. 

McDonald moved to amend H. F. No. 1283, as follows: 

Pago 17, after line 7, insert: 

"It is the intent of the Legis/ature that no funds from these 
appropriations be expended to support or fund in any way 
through the use of university facilities, or otherwise, Pro Marx-
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i:lt or Communist classes whOiJe purposeS is to promote or to place 
ina favorable light the ideology of Marxist-Leninism or Com­
munism;" : 

A roll call was requested and properly seconded. 

Vanasek moved to lay the McDonald amendment to H. of. No. 
1283 on the table. The motion prevailed and the amendment was 
laid on the table. 

Sviggum moved to amend H. F. No. 1283, as follows: 

Page 16, line 23, delete "the period and insert "and to encourage 
more physicians to practice in the rural areas of Minnesota." ° 

Page 16,line 33, after "1983." insert "The study should also 
include plans for increasing the number of doCtors in rural areas 
in need of doctors as identified by the higher education coordi­
natingboard." 

Page 16, line 37, delete the period and insert "and the rural 
physician problem." 

The motion did not prevail and the amendment was' not 
adopted. 

H. F. No. 1283, A bill for an act relating to the organization 
and operation of state government; appropriating money for 
education and related purposes to the department of education, 
higher education coordinating board, state university board, state 
community college board, University of Minnesota, and the Mayo 
medical foundation, with certain conditions; establishing" statn 
board of vocational technical education; providing it and certain 
independent and intermediate school districts operating vo­
cational technical schools with certain powers and duties; chang­
ing the authority and duties of the above named agencies, or one 
or more of them, or certain of their advisory councils with re­
spect to governance, duration of existence, dispo,ition of prop­
erty, employment and compensation of personnel, tuition, 
institutional closings, gifts, appropriations, parking fees, 
scholarships, grants-in-aid, planning, hospital charges, and re­
lated educational matters; amending Minnesota Statutes 1982, 
sections 43A.18, subdivision 4; 120.17, subdivision 7a: 121.212, 
subdivision 2; 121.931, subdivision 7: 121.934, subdivision 2; 
123.742, by adding a subdivision; 123.743; 124.48; 125.05, by 
adding a subdivision; 136.03: 136.034; 136.11, subdivision 1; 
136.144: 136.62, by adding a subdivision: 136.63, subdivision la; 
136.67, by adding a subdivision; 136A.121: 136A.14; 136A.141; 
136A.143; 136A.15; 136A.I6; 136A.17; 136A.26; 136A.29, sub­
divisions 2 and 9; 136A.42; and 158.05; proposing new law 
coded in Minnesota Statutes, chapters 136 and 136A; propos-
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ing new law coded as Minnesota Statutes, chapter l35A; and 
l36C; repealing Minnesota Statutes 1982, sections 121.11, sub­
division 1; 121.217; 121.902, subdivision la; 121.936, subdivi­
sion 6; 124.53; l36A.144; l3BA.145; l36A.146; 136A.16l; 13BA.-
18; 136A.19; l36A.20; 136A.21; and 136A.22. 

The .bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 107 yeas and 18 nays as follows: 

Anderson, B. Ellingson Knuth Peterson Skoglund 
Anderson, G. Erickson Kostohryz Piepho Sparby 
Anderson, .R. Evans Krueger- Piper Staten 
Battaglia Fjoslien Larsen Price Swanson 
Beard Forsythe Levi Quinn Thiede 
Begich Frerichs ~Iarsh Quist Tomlinson 
Bennett Gi-aba McEachern Reif Tunheim 
Bergstrom Greenfie.1d McKasy Rice Valan 
Berkelman Gruenes .\Jetten Riveness Valenta 
Bishop Gustafson Munger Rodosovich Vanasek 
Brandl Gutknecht Murphy Rodriguez, C. . Vellenga 
Brinkman Halberg Nelson, D. Rodriguez, F. V08S 

Burger Haukoos Nelson,K. Rose Welch 
Cai'lson, D. Heap Neue-nschwander St. Orige Welle 
Carlson, L. Himle Norton Sarna Wenzel 
Clark, J. Hoberg O'Connor Scheid Wigley 
Cluk. K. Hoffman Ogren Schoenfeld Wynia 
Clawson . Jacobs Omano Schreiber Zaffke 
Cohen Jensen Onnen Seaberg Speaker Sieben 
Coleman Kahn Osthoff Segal 
Eken Kalis Otis Shaver 
Elioff Kelly Pauly Shea 

Those who voted in the negative were: 

DenOuden Hokr Kvam Sherman Waltman 
Dimlcr Jennings Ludeman Stadum Welker 
FindJay Johnson Olsen Sviggum 
Heinitz Knickerbocker Schafer Uphus 

The bill was passed and its title agreed to. 

SPECIAL ORDERS 

Eken moved that the bills on Special Orders for today be con­
tinued one day. The motion prevailed. 

GENERAL ORDERS 

Eken moved that the bills on General Orders for today be con­
tinued one day. The motion prevailed. 

~OTIONS AND RESOLUTIONS 

Knickerbacker moved that H. F. No. 701 be returned to its 
author. The motion prevailed. 
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Erickson; Munger; Carlson, L.; Haukoos and Frerichs intro­
duced: 

House Resolution No. 11, A house resolution commending 
Philip C. Helland upon his retirement for his lifetime of service 
to the people of Minnesota. 

The resolution was referred to the Committee on Rules and 
Legislative Administration. 

ADJOURNMENT 

Eken moved that when the House adjourns today it adjourn 
until 2 :00 p.m., Monday, May 9, 1983. The motion prevailed. 

Eken moved that the House adjourn. The motion prevailed, 
and the Speaker declared the House stands adjourned until 2 :00 
p.m., Monday, May 9, 1983. 

EDWARD A. BURDICK, Chief Clerk, House of Representatives 
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